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  MÜ HA RİBƏ NİN İLK GÜ NÜ:  
“BİZ HAQQ YO LUN DA YIQ!”   

Və tən mü ha ri bə si nin həl le di ci 
mə qam la rı na, rə şa dət li or du mu
zun qəh rə man lıq nü mu nə lə ri nə, 
bö yük qə lə bə ni tə min edən amil
lə rə nə zər sa laq.

Müa ri bə nin bi rin ci gü nü Azər
bay can Pre zi den ti, Si lah lı Qüv və lə
rin Ali Baş Ko man da nı İl ham Əli yev 
te le vi zi ya ilə xal qa mü ra ci ət edə
rək Er mə nis tan si lah lı qüv və lə ri
nin bir ne çə is ti qa mət dən ya şa yış 
mən tə qə lə ri mi zi, hər bi möv qe lə
ri mi zi atə şə tut du ğu nu, nə ti cə də 

Mü zəf ər Ali Baş Ko man dan 
İl ham Əli ye vin rəh bər li yi ilə 
xal qı mı zın ço xəsr lik ta ri xi nin 
ən şan lı sə hi fə si ya zıl dı

2020-ci il sentyabrın 27-də Ermənistan 
silahlı qüvvələrinin cəbhəboyu 

genişmiqyaslı təxribat törətməsinə cavab 
olaraq Azərbaycan Ordusu sonradan 

“Dəmir yumruq” adlandırılan əks-hücum 
əməliyyatına başladı. 44 gün davam edən 

Vətən müharibəsi təxminən otuz illik işğala 
son qoyulması və ərazi bütövlüyümüzün 

bərpası ilə nəticələndi. Müzəffər Ali Baş 
Komandan İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə 

qazanılmış möhtəşəm Zəfər tariximizə qızıl 
hərflərlə yazıldı.
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mül ki əha li və hərb çi lə ri miz ara
sın da it ki lə rin, ya ra la nan la rın ol
du ğu nu bə yan et di. Döv lə ti mi zin 
baş çı sı mü ra ciə tin də Azər bay can 
Or du su nun düş mə nin hər bi möv
qe lə ri nə atəş lər, zər bə lər en dir di
yi ni və Er mə nis tan si lah lı qüv və lə
ri nin xey li say da hər bi tex ni ka sı nın 
və can lı qüv və si nin məhv edil di yi ni 
bil dir di.

Hə min gün döv lə ti mi zin baş çı
sı nın sədr li yi ilə Təh lü kə siz lik Şu
ra sı nın ic la sı ke çi ril di və Pre zi dent 
İl ham Əli yev aidiy yə ti qu rum la ra 
ver di yi gös tə riş lər əsa sın da Azər
bay can Or du su nun ge niş miq yas lı 
əkshü cum əmə liy ya tı na baş la dı
ğı nı bə yan et di.

“Er mə nis tan iş ğal çı döv lət dir, 
bu iş ğa la son qo yul ma lı dır və son 
qo yu la caq dır. Biz haqq yo lun da yıq. 
Bi zim işi miz haqq işi dir. Biz zə fər 
ça la ca ğıq! Qa ra bağ bi zim dir, Qa ra
bağ Azər bay can dır!”,  döv lə ti mi zin 
baş çı sı nın xal qa mü ra ciə tin də de
di yi bu söz lər hər bir azər bay can lı
nı Şan lı Zə fə rə kök lə yən əsas şüa ra 
çev ril di.

  “DƏ MİR YUM RUQ”  
ƏMƏ LİY YA TI: 44 GÜN DƏ  
QA ZA NI LAN ŞAN LI ZƏ FƏR 

Uğur lu əkshəm lə əmə liy ya
tı nın ilk sa at la rın dan düş mə nin 
xü su si lə möh kəm lən di ril miş ön 
mü da fiə xət ti ni ya ran Azər bay can 
Or du su gü nor ta dan son ra Qa ra
xan bəy li, Nüz gar, Yu xa rı Əb dür
rəh man lı, Bö yük Mər can lı, Kənd 
Ho ra diz və Qər vənd kənd lə ri ni, 
Ağ də rə ra yo nun da və Mu rov dağ 
sil si lə sin də mü hüm stra te ji yük
sək lik lə ri azad et di.

Azər bay can Pre zi den ti nin sədr
li yi ilə ke çi ri lən Təh lü kə siz lik Şu ra
sı nın ic la sın da döv lə ti mi zin baş çı sı 
qə tiy yət lə bə yan et di: “Bi zim mü
ba ri zə miz haqq mü ba ri zə si dir və 
bu gün Azər bay can və tən daş la rı 
döv lə tə tam dəs tək gös tə rir lər, bu 
dəs tə yi biz da im hiss edi rik. Azər
bay can və tən da şı Azər bay can Or
du su nun ya nın da dır. Otuz ilə ya xın 
öz doğ ma tor paq la rı na qa yı da bil
mə yən soy daş la rı mı za da üz tu tub 
de yi rəm, biz əli miz dən gə lə ni edə
cə yik ki, si zi öz doğ ma tor paq la rı nı
za qay ta raq”.

“Də mir yum ruq” əmə liy ya tı nı 
uğur la da vam et di rən Azər bay can 
Or du su okt yab rın 3də şi mal cəb
hə sin də mü hüm stra te ji əhə miy
yə tə ma lik Ma da gi zi iş ğal dan azad 
et di. Bu xoş müj də ni tvit ter he sa
bın dan xal qı mı za çat dı ran döv lə
ti mi zin baş çı sı kən din ta ri xi adı nı 
da bər pa edə rək onu Su qo vu şan 
ad lan dır dı.

Or du muz okt yab rın 4də Cəb
ra yıl şə hə ri ni, okt yab rın 9da isə 
Ağoğlan qə sə bə si ni düş mən dən 
tə miz lə di. Er mə nis tan si lah lı qüv
və lə ri nin “məğ lu be dil məz lik” mi fi
ni əmə liy yat la rın ilk gün lə rin də cə 
dar ma da ğın edən rə şa dət li or du
muz okt yab rın 17də Fü zu li şə hə
rin də Azər bay can bay ra ğı nı ucalt dı. 
Okt yab rın 18də  Müs tə qil lik Gü
nün də Azər bay ca nın üç rəng li bay
ra ğı qə dim Xu da fə rin kör pü sü nün 
üzə rin də dal ğa lan ma ğa baş la dı. 
Bun dan iki gün son ra – okt yab rın 
20də isə Zən gi lan şə hə ri iş ğal dan 

azad olun du. Okt yab rın 22də Zən
gi lan ra yo nu nun Ağ bənd qə sə bə si
nin azad edil mə si ilə Azər bay ca nın 
İran ilə döv lət sər hə di tam nə za rə tə 
gö tü rül dü.

Azər bay can Pre zi den ti İl ham 
Əli yev tvit ter də ki sə hi fə sin də bu 
ba rə də be lə qeyd et miş di: “Ağ bənd 
qə sə bə si nin azad edil mə si ilə Azər
bay can və İran İs lam Res pub li ka sı 
döv lət sər hə di nin tam nə za rə tə gö
tü rül mə si tə min olun du. Bu mü na
si bət lə Azər bay can və İran xal qı nı 
təb rik edi rəm. Eşq ol sun mü zəf fər 
Azər bay can Or du su na!”.

Or du muz okt yab rın 2526da 
Zən gi lan, Cəb ra yıl və Qu bad lı ra
yon la rı nın 17 kən di ni və Qu bad lı 
şə hə ri ni azad et di. Bu əmə liy ya tın 
ən bö yük əhə miy yə tin dən bi ri də 
Dağ lıq Qa ra bağ da kı se pa rat çı ün
sür lər lə Er mə nis ta nı bir ləş di rən 
əsas ma gist ral yo lun nə za rə tə gö
tü rül mə si idi.

Okt yab rın 28dən no yab rın 
7dək olan müd dət də 53 kən di və 
bir ne çə stra te ji yük sək li yi azad 
edən Azər bay can Or du su nun növ
bə ti hə də fi qə dim Şu şa şə hə ri idi.

Qəh rə man or du muz Azər bay
ca nın və dün ya hərb ta ri xi nin şan
lı sə hi fə lə rin dən bi ri ni təş kil edən 
çə tin Şu şa əmə liy ya tı nı uğur la ba
şa çat dı ra raq bu şə hə ri iş ğal dan 
azad et di. Be lə ki, əra zi nin və se çi
lən marş ru tun nəq liy yat va si tə lə
ri üçün uy ğun ol ma ma sı, elə cə də 

“Ermənistan işğalçı 
dövlətdir, bu işğala son 
qoyulmalıdır və son 
qoyulacaqdır. Biz haqq 
yolundayıq. Bizim işimiz 
haqq işidir. Biz zəfər 
çalacağıq! Qarabağ 
bizimdir, Qarabağ 
Azərbaycandır!”,
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ZƏFƏR TARİXİ

düş mə nin göz lə mə di yi is ti qa mət
dən zər bə en di ril mə si üçün Azər
bay can Or du su nun ko man dan lı ğı 
cə sa rət li qə rar qə bul et di. Qəh rə
man əs gər və za bit lə ri miz Şu şa ya 
Qa ra ba ğın sıx me şə lə rin də on lar la 
ki lo metr uzun lu ğun da ye ni yol aç dı. 
Son ra dan Mü zəf fər Ali Baş Ko man
da nı mız tə rə fin dən Zə fər yo lu ad
lan dı rı la caq bu yol la hə rə kət edən 
Azər bay can Xü su si Tə yi nat lı Qüv
və lə ri Şu şa nın sıl dı rım qa ya la rı na 
dır ma şa raq, ya ra lı dö yüş yol daş la
rı nı çi yin lə rin də da şı ya raq bir ne çə 
is ti qa mət dən şə hə rə da xil ol du lar. 
İş ğal dan azad edil miş Da şal tı kən
din də ki hər bi böl mə lə rin atəş dəs
tə yi ilə Azər bay can Or du su nun dağ 
pi ya da la rı qə fil pus qu ya sa lın mış 
er mə ni əs gər lə ri nin so nun cu mü
qa vi mə ti ni də qır dı.

Azər bay can Res pub li ka sı nın 
Pre zi den ti, Mü zəf fər Ali Baş Ko
man dan İl ham Əli yev xal qı mı zın 
otuz ilə ya xın həs rət lə göz lə di yi bu 
şad xə bə ri Azər bay can və tən daş la
rı na no yab rın 8də sübh tez dən Şə
hid lər xi ya ba nın dan çat dır dı: 

“Bö yük fə xa rət və qü rur his
si ilə bə yan edi rəm ki, Şu şa şə hə ri 
iş ğal dan azad edil di! Şu şa bi zim dir! 
Qa ra bağ bi zim dir! Bu mü na si bət lə 
bü tün Azər bay can xal qı nı ürək
dən təb rik edi rəm. Bü tün şu şa lı la rı 
ürək dən təb rik edi rəm. İyir mi sək
kiz il ya rım iş ğal al tın da olan Şu şa 
azad edil di! Şu şa in di azad dır! Biz 
Şu şa ya qa yıt mı şıq! Biz bu ta ri xi Qə
lə bə ni dö yüş mey da nın da qa zan dıq. 
2020ci il no yab rın 8i Azər bay can 
ta ri xin də əbə di qa la caq dır. Bu ta
rix əbə di ya şa ya caq. Bu, bi zim şan lı 
Qə lə bə mi zin, Zə fə ri mi zin gü nü dür! 
Bu qə lə bə ni biz dö yüş mey da nın
da qa zan dıq... Bu ta ri xi bir gün də 
Azər bay can xal qı na bu müj də ni 
ver mək mə nim hə ya tım da bəl kə 
də ən xoş bəxt gün lə rim dən bi ri dir. 
Əziz Şu şa, sən azad san! Əziz Şu şa, 
biz qa yıt mı şıq! Əziz Şu şa, biz sə ni 
dir çəl də cə yik! Şu şa bi zim dir! Qa
ra bağ bi zim dir! Qa ra bağ Azər bay
can dır!”.

Şu şa nın azad edil mə si Er mə
nis tan or du su nun mü qa vi mət gü

cü nü ta ma mi lə sar sıt dı. Nə ti cə də 
bu əmə liy yat dan bir gün son ra – 
no yab rın 9da Azər bay can Or du
su da ha 71 kən di, bir qə sə bə ni və 8 
stra te ji yük sək li yi düş mən dən tə
miz lə di.

  ER MƏ NİS TAN OR DU SU  
MƏHV EDİL Dİ

Azər bay can Or du su nun sent
yab rın 27də Qa ra bağ da baş la dı ğı 
uğur lu əkshü cum əmə liy ya tı nə
ti cə sin də no yab rın 9dək ümu mi
lik də 5 şə hər, 4 qə sə bə və 286 kənd 
iş ğal dan azad edil di. Bu, dün ya nın 
müa sir hərb ta ri xin də mis li gö rün
mə miş uğur lu hər bi əmə liy yat idi. 
Er mə nis tan or du su de mək olar ki, 
məhv edil di, düş mə nin 3,8 mil yard 
dol lar lıq si lahsur sa tı sı ra dan çı xa
rıl dı.

Mü ha ri bə də ki ağır məğ lu biy yət 
Pa şin yan ha ki miy yə ti ni ka pi tul
ya si ya ak tı nı im za la ma ğa məc bur 
et di. No yab rın 9dan 10na ke çən 
ge cə Azər bay can Pre zi den ti İl ham 
Əli yev, Ru si ya Pre zi den ti Vla di mir 
Pu tin və Er mə nis ta nın baş na zi ri 
Ni kol Pa şin yan tə rə fin dən Üç tə rəf

li Bə ya na tın im za lan ma sı ilə hər bi 
əmə liy yat lar da yan dı rıl dı. Hə min 
Bə ya na ta uy ğun ola raq, Er mə nis
tan no yab rın 20də Ağ dam, 25də 
Kəl bə cər, de kab rın 1də isə La çın 
ra yon la rı nı Azər bay can Si lah lı Qüv

Son dərəcə çətin relyef 
şəraitində cəmi 44 
gün ərzində ən müasir 
döyüş silahlarının 
tətbiqi ilə şanlı qələbə 
qazanan Azərbaycan 
Ordusu yüksək 
peşəkarlıq nümayiş 
etdirdi. Ordumuz ilk 
gündən düşmənin 
müdafiə xəttini yararaq 
sonrakı 44 gündə yalnız 
irəli getdi.
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və lə ri nə təh vil ver di. Bu nun la da 
Azər bay can Res pub li ka sı nın əra zi 
bü töv lü yü bər pa edil di.

Azər bay can əs gə ri nin rə şa də ti 
və müa sir hərb ta ri xin də iz qo yan 
dö yüş əmə liy yat la rı XXI əs rin mü
ha ri bə si ni apa ran Azər bay ca nın 
dö yüş təc rü bə si və tak ti ka sı bu gün 
dün ya nın in ki şaf et miş öl kə lə ri nin 
hər bi mək təb lə rin də öy rə ni lir. Son 
də rə cə çə tin rel yef şə rai tin də cə
mi 44 gün ər zin də ən müa sir dö yüş 
si lah la rı nın tət bi qi ilə şan lı qə lə bə 
qa za nan Azər bay can Or du su yük
sək pe şə kar lıq nü ma yiş et dir di. 
Or du muz ilk gün dən düş mə nin 
mü da fiə xət ti ni ya ra raq son ra kı 44 
gün də yal nız irə li get di.

Azər bay can müa sir dö yüş stra
te gi ya sın da pi lot suz uçuş apa rat la
rın dan (PUA) yük sək pe şə kar lıq la 
is ti fa də edə rək dün ya hərb ta ri
xin də mü hüm ye ni lik lər et di. İkin ci 
Qa ra bağ mü ha ri bə si nə qə dər PUA
lar dan bu miq yas da, bu cür sə mə
rə li şə kil də is ti fa də olun ma mış dı.

  BU QƏ LƏ BƏ Nİ QA ZA NAN  
Bİ ZİM TEX Nİ Kİ VA Sİ TƏ LƏR 
YOX, ƏS GƏR  
VƏ ZA BİT LƏ Rİ MİZ DİR

Şu şa nın azad olun ma sı əmə liy
ya tın dan da nı şan Pre zi dent İl ham 
Əli yev qeyd edib ki, bu əmə liy yat 
dün ya hərb ta ri xin də xü su si yer 
tu ta caq. Çün ki bu əmə liy ya tı yal nız 
yün gül si lah lar la si lah lan mış qəh
rə man hərb çi lə ri miz dağ lar dan, 
me şə lər dən, cı ğır lar dan ke çə rək 
ic ra edib lər.

Or du mu zun İkin ci Qa ra bağ mü
ha ri bə sin də qa zan dı ğı şan lı qə lə bə
nin əsa sın da əs gər və za bit lə ri mi
zin qəh rə man lı ğı və və tən pər vər li yi 
da ya nır. Döv lə ti mi zin baş çı sı bu nu 
də fə lər lə vur ğu la yıb və çı xış la rı nın 
bi rin də be lə de yib: “Bu, ye ni nə sil 
mü ha ri bə üsu lu dur, han sı ki, plan
laş dır ma, tex ni ki təc hi zat, tex no
lo gi ya la rın tət bi qi, əmə liy yat la rın 
düz gün plan laş dı rıl ma sı və hə ya ta 
ke çi ril mə si, hərb çi lə ri mi zin dö yüş 
qa bi liy yə ti və mə nə vi ruh bir lə şir, 
vəh dət təş kil edir. An caq mən bu

nu ar tıq bir ne çə də fə de mi şəm, 
bu qə lə bə ni qa za nan bi zim tex ni ki 
va si tə lər yox, əs gər və za bit lə ri miz
dir. On lar tor pa ğı mı zı düş mən dən 
qa rışqa rış azad edəedə bu Qə lə
bə ni, bu Zə fə ri xal qı mı za nə sib et
di lər. Ona gö rə bu qə lə bə nin bi rin ci 
qəh rə ma nı Azər bay can əs gə ri dir, 
Azər bay can za bi ti dir və hər kəs bu
nu bil mə li dir”.

Və tən mü ha ri bə sin də şan lı qə
lə bə xal qı mı zın igid öv lad la rı nın 
qa nıca nı ba ha sı na qa za nı lıb. Mü
ha ri bə də Si lah lı Qüv və lə ri mi zin 
hər bi qul luq çu la rın dan 2907 nə fər 
şə hid olub. Şə hid lə ri mi zin və qa

zi lə ri mi zin qəh rə man lı ğı döv lə ti
miz və xal qı mız tə rə fin dən yük sək 
qiy mət lən di ri lir. Sent yab rın 27si 
Pre zi den tin Sə rən ca mı ilə şə hid lə
ri mi zin xa ti rə si nə Anım Gü nü elan 
olu nub. Xal qı mız və bü tün dün ya 
azər bay can lı la rı şə hid lə rin əziz xa
ti rə si ni eh ti ram la yad edir.

Dö yüş lər də iş ti rak et miş on 
min lər lə hərb çi Pre zi dent İl ham 
Əli ye vin im za la dı ğı sə rən cam lar la 
or den, me dal və fəx ri ad lar la təl
tif olu nub. Ha be lə 83 nə fər “Və tən 
Mü ha ri bə si Qəh rə ma nı” adı na, 33 
nə fər isə “Zə fər” or de ni nə la yiq 
gö rü lüb.

De kab rın 10da Azər bay ca nın 
Və tən mü ha ri bə sin də möh tə şəm 
Qə lə bə si nə həsr olun muş Zə fər 
Pa ra dı ke çi ril di. Pa rad da Tür ki yə 
Pre zi den ti Rə cəb Tay yib Ər do ğan 
və öl kə lə ri miz ara sın da kı qar daş

lı ğın ba riz nü mu nə si ki mi Və tən 
mü ha ri bə sin də şə hid olan azər bay
can lı la rın sa yı qə dər türk əs gər lər 
iş ti rak et di lər. Zə fər Pa ra dın da mü
zəf fər Azər bay can Or du su nun şəx si 
he yə ti nin və hər bi tex ni ka sı nın, ha
be lə ələ ke çi ri lən hər bi qə ni mət lə
rin bir qis mi və Şu şa ya san cıl mış 
Qə lə bə Bay ra ğı nü ma yiş et di ril di.

Azər bay can xal qı nın Və tən mü
ha ri bə sin də gös tər di yi mi sil siz qəh
rə man lı ğın və qa zan dı ğı möh tə şəm 
ta ri xi zə fə rin təb li ği, şə hid lə ri mi zin 
əziz xa ti rə si nin əbə di ləş di ril mə si 
məq sə di lə Ba kı da Və tən mü ha ri bə
si me mo ri al komp lek si nin və Zə fər 
mu ze yi nin ya ra dıl ma sı is ti qa mə
tin də iş lər da vam et di ri lir. Düş mən 
üzə rin də qə lə bə nin təb li ği məq sə
di lə Ba kı da açı lan Hər bi Qə ni mət lər 
Par kı hər bir azər bay can lı da son suz 
if ti xar və qü rur his si ya ra dır.

  ŞAN LI QƏ LƏ BƏ NİN TƏ MƏ Lİ:  
XALQ-DÖV LƏT-OR DU BİR Lİ Yİ

Mü ha ri bə lər də bö yük qə lə bə lə
rin əsa sın da du ran ən baş lı ca amil 
xalqdöv lətor du bir li yi nin sar sıl
maz vəh də ti nin tə min olun ma sı dır. 
İkin ci Qa ra bağ mü ha ri bə si dün ya 
azər bay can lı la rı nın bir li yi nin sar
sıl maz lı ğı nı, xal qı mı zın Və tən tor
paq la rı nın azad edil mə si na mi nə 
“Də mir yum ruq” ki mi bir ləş di yi ni 
nü ma yiş et dir di. Dün ya nın müx
tə lif öl kə lə rin də ya şa yan azər bay
can lı lar, ha be lə Azər bay ca nın haqq 
işi nə dəs tək ve rən di gər xalq la rın 
nü ma yən də lə ri er mə ni lob bi si
nin apar dı ğı çir kin kam pa ni ya la ra 
qar şı fə da kar lıq la fəa liy yət gös tə
rir di lər. Mü ha ri bə nin ge di şin də 
xalqdöv lətor du bir li yi da ha da 
möh kəm lən di. Azər bay ca nın bü
tün və tən daş la rı et nik, so si al, di ni 
ba xım dan bü töv lük nü ma yiş et dir
di, ön və ar xa cəb hə də mü kəm məl 
bir lik ya ran dı.

Döv lə ti mi zin baş çı sı nın yük sək 
si ya si mə ha rə ti sa yə sin də dip lo
ma tik cəb hə də də bö yük uğur lar 
qa za nıl dı. Pre zi dent İl ham Əli yev 
mü ha ri bə döv rün də dün ya nın ən 
bö yük me dia qu rum la rı na 30dan 

Ordumuzun İkinci 
Qarabağ müharibəsində 
qazandığı şanlı 
qələbənin əsasında 
əsgər və zabitlərimizin 
qəhrəmanlığı və 
vətənpərvərliyi 
dayanır. 
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çox mü sa hi bə ver di, mü na qi şə ilə 
bağ lı əsl hə qi qət lə ri bey nəl xalq ic
ti ma iy yə tə çat dır dı. Bir sı ra bey nəl
xalq təş ki lat lar və Azər bay ca na dost 
öl kə lər əda lət li mü ba ri zə miz də öl
kə mi zə bö yük dəs tək ver di lər. Bu 
sı ra da Qo şul ma ma Hə rə ka tı, İs lam 
Əmək daş lıq Təş ki la tı, qar daş Tür
ki yə, elə cə də Pa kis tan, İs ra il, Uk
ray na və di gər öl kə lə rin adı nı çək
mək olar. Qo şul ma ma Hə rə ka tı na 
üzv öl kə lə rin nü ma yiş et dir dik lə ri 
prin si pi al möv qe sa yə sin də Və tən 
mü ha ri bə si za ma nı BMT Təh lü kə
siz lik Şu ra sın da öl kə mi zin mə na fe
yi nə zidd olan qət na mə la yi hə si nin 
qə bul edil mə si nin qar şı sı alın dı.

  ZƏ FƏR AR DIN CA ZƏ FƏR:  
“BÖ YÜK QA YI DIŞ”A DOĞ RU  
İNAM LI AD DIM LAR LA 

Və tən mü ha ri bə sin də qa za nıl
mış Zə fər dən dər hal son ra azad 
olun muş əra zi lə rin bər pa sı na baş
la nı lıb. Qə lə bə dən son ra Pre zi dent 

İl ham Əli ye vin və bi rin ci xa nım 
Meh ri ban Əli ye va nın hə min əra zi
lə rə çox say lı sə fər lə ri za ma nı ye ni 
inf rast ruk tur ob yekt lə ri nin tə mə li 
qo yu lur, ye ni la yi hə lə rə start ve
ri lir. Bö yük qə lə bə nin rəm zi olan 
və Şu şa ya çə ki lən Zə fər yo lu ar tıq 
ba şa çat maq üz rə dir. Şu şa da, Cı dır 
dü zün də 27 il dən son ra ilk Nov ruz 
ton qa lı nın alov lan dı rıl ma sı, Hey
dər Əli yev Fon du nun təş ki lat çı lı ğı 
ilə “Xa rı bül bül” mu si qi fes ti va lı nın 
və Va qif Poe zi ya Gün lə ri nin təş ki li, 
Pre zi dent İl ham Əli ye vin Qa ra ba

ğın ha va qa pı sı ad lan dır dı ğı Fü zu li 
Bey nəl xalq Aero por tu nun is ti fa
də yə ve ril mə si, Zən gi lan da “ağıl lı 
kənd”in in şa sı na baş lan ma sı keç
miş məc bu ri köç kün lə rin doğ ma 
yurd la rı na qa yı da caq la rı gü nün 
uzaq da ol ma dı ğı nı gös tə rir.

Pre zi dent İl ham Əli yev çı xış la
rı nın bi rin də bu ba rə də de yib: “Biz 
sü but et dik ki, biz bö yük xal qıq. Biz 
sü but et dik ki, biz həm rəy lik gös
tə ri rik, bir lik gös tə ri rik və bu bir lik 
on suz da cə miy yət də var idi. An caq 
bu zə fər dən son ra bu, da ha da yük
sək sə viy yə yə qalx dı. Bu bir lik bi
zə im kan ve rə cək ki, iş ğal dan azad 
edil miş tor paq la ra ye ni dən hə yat 
qay ta raq, məc bu ri köç kün lə ri mi zi 
o yer lə rə mak si mum qı sa müd dət 
ər zin də qay ta raq. Qa ra bağ böl gə si, 
gö zəl ta ri xi di ya rı mız san ki ye ni dən 
do ğu la caq, ye ni dən can la na caq, 
dir çə lə cək. Azər bay ca nın ay rıl maz 
his sə si və ən gö zəl gü şə lə rin dən bi
ri olan Qa ra bağ əsl cən nət mə ka nı
na çev ri lə cək dir”.

Vətən müharibəsində 
qazanılmış Zəfərdən 
dərhal sonra azad 
olunmuş ərazilərin 
bərpasına başlanılıb. 
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“Qarabağ 
Azərbaycandır!”
bəyanatını 
reallığa 
çevirən Lider 

Bu gün nəinki 
milyonlarla 

azərbaycanlının, 
eləcə də bütün 
türk dünyasının 

görkəmli siyasi xadimi 
olan İlham Əliyev ötən 

200 illik tariximizdə 
Azərbaycan torpaqlarını 

işğaldan azad edən ilk 
fateh dövlət başçısıdır. 

Bir il öncə “Qarabağ 
Azərbaycandır və nida 

işarəsi”, bəyan edən 
Ali Baş Komandanın 

taktiki strategiyası, 
müdrik qərarları, 

Müzəffər Ordusu 
quruculuğu sayəsində 

hazırda “Qarabağ 
Azərbaycandır”, 

bəyanatı gerçək və 
real bir həqiqətdir. 
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ZƏFƏR TARİXİ

Ay dın dır ki, Azər bay
ca nın bö yük Qa ra bağ 
zə fə ri nə na il ol ma
sın da üç əsas kom

po nen tin bö yük əhə miy yə ti var. 
Bi rin ci si, Azər bay can iq ti sa diy ya tı
nın in ki şa fı dır ki, bu kon sep si ya nın 
əsa sı nı ümum mil li li der Hey dər 
Əli yev qoy muş dur. “İq ti sa diy ya tı 
güc lü olan öl kə hər şe yə qa dir dir”, 
 de yən Azər bay ca nın da hi rəh bə
ri güc lü öl kə nin bü növ rə si ni qo ya
caq iq ti sa di is la hat la ra baş la mış və 
bö yük döv lət lə rin Azər bay can da 
iq ti sa di ma raq la rı nı ba lans laş dı
ran “Əs rin Mü qa vi lə si nin” im za
lan ma sı na na il ol muş dur. Be lə lik
lə, Azər bay can Av ro pa nın, Qər bin 
ener ji təh lü kə siz li yin də söz sa hi
bi nə çev ril miş və iq ti sa di in ki şa fın, 
döv lət müs tə qil li yi nin möh kəm tə
mi na tı nın  bü növ rə si qo yul muş dur. 
Azər bay ca nın bu uğur la rı nı da vam 
et di rən İl ham Əli yev pe şə kar si
ya sət çi, dip lo mat ki mi ata sı  ulu 
ön dər Hey dər Əli ye vin Qa ra ba ğı 
iş ğal dan azad et mək və siy yə ti ni 
ger çək ləş dir mək üçün bö yük da xi li 
is la hat lar apar dı, öl kə mi zin stra te
ji müt tə fi qi olan Tür ki yə ilə bü tün 
sa hə lər də əla qə lə ri da ha yük sək lə
rə da şı dı.  

Unut ma yaq ki, Qa ra bağ dan, 
elə cə də İrə van da kı öz doğ ma tor
paq la rın dan qo vu lan 1 mil yon dan 
çox qaç qın və məc bu ri köç kü nün 
ol ma sı nın ya rat dı ğı əla və iq ti sa
di çə tin lik lə rə bax ma ya raq, İl ham 
Əli ye vin uğur la da vam et dir di yi iq
ti sa di si ya sət, ins ti tu sio nal və kadr 
də yi şik lik lə ri nə ti cə sin də cid di in
ki şaf əl də olun du, öl kə nin büd cə si 
art dı və val yu ta re zerv lə ri for ma
laş dı. Əha li nin gə lir lə ri nin il bə il 
yük səl mə si on la rın mad di və ziy
yə ti nin yax şı laş ma sı na, məş ğul luq 
prob lem lə ri nin həl li nə kö mək et di. 

Azər bay ca nın iq ti sa di qüd rə ti
nin ana lo ji da va mı ola raq, öl kə nin 
hər bi büd cə si də art dı və bu ra da 
ikin ci kom po nent ki mi məhz or
du qu ru cu lu ğu nu, Də mir Yum
ru ğu mu zun for ma laş ma sı nı qeyd 
et mə li yik. Azər bay ca nın hərb ar
se na lı nın müa sir si lah lar la təc hiz 

olun ma sı, Azər bay can or du su nun 
şəx si he yə ti nin so si al və ziy yə ti nin 
yax şı laş dı rıl ma sı, on la rın təh sil al
ma sı na xü su si diq qət ye ti ril mə si, 
xa ric də təh sil alan za bit he yə ti nin 
for ma laş dı rıl ma sı, bir gə tə lim lə rin 
ke çi ril mə si Azər bay ca nın Şan lı Or
du su nun əsa sı nı güc lən di ril di. Nə
ti cə də Azər bay can or du qu ru cu lu
ğun da bö yük uğur la ra na il ol du və 
be şin ci nə sil dö yü şə bi lən, müa sir 
si lah ar se na lı na ma lik bir Mil li Or
du muz for ma laş dı. 

Üçün cü sü uğur lu xa ri ci si ya sət 
ami li dir ki, güc lü iq ti sa diy yat və 
qüd rət li or du nun for ma laş ma sın
dan son ra qar şı ya qo yu lan ali məq
səd lə rə çat maq üçün çox mü hüm 
əhə miy yət da şı yır dı. Bu ra da biz 
tə mə li ulu ön dər tə rə fin dən qo yu
lan ba lans laş dı rıl mış xa ri ci si ya sə
tin uğur la da vam et di ril mə si ni qeyd 
edə bi lə rik. Biz ya xın qon şu la rı mız 
Ru si ya, İran ilə mü na si bət lə ri qo
ru yub sax la ya raq, Tür ki yə ilə mü
na si bət lər lə ri mi zi ar tıq stra te ji 
müt tə fiq lik, qar daş lıq sə viy yə si nə 
qal dır mı şıq. Tə sa dü fi de yil dir ki, 
“Can Azər bay can” kəl mə si ilə Azər
bay can xal qı na mü ra ci ət edən Tür
ki yə nin döv lət baş çı sı Rə cəp Tay yip 
Ər do ğan Azər bay can pre zi den ti nə 
“Dos tum, qar da şım, şəx si nə bö yük 
hör mə tim olan İl ham Əli yev”,  de
yə xi tab edir. Bu əl bət tə, Tür ki yə
Azər bay can mü na si bət lə rin də ən 
yük sək mər hə lə dir. Ey ni za man da, 
İl ham Əli yev Av ro pa Bir li yi ilə güc lü 
ti ca ri əla qə lə ri mi zin qu rul ma sın da, 
xü su si lə də Av ro pa nın şərq öl kə lə ri 
ilə mü na si bət lə rin  da ha möh kəm 
ol ma sı na bö yük töh fə lər ve rib, nə
ti cə də on la rın ener ji təh lü kə siz li
yin də Azər bay can müs təs na yer tu
tur. Xa tır la daq ki, hə min döv lət lə rin 
bir ço xu Av ro pa Bir li yi nin, NA TO
nun üz vü dür və bu qu rum lar da 
tə rəf daş la rın ol ma sı Azər bay ca na 
əla və si ya si mo nevr im kan la rı ya ra
dır. Diq qət ye tir sə niz, Azər bay can 
“Qo şul ma ma hə rə ka tı”ndan baş qa, 
heç bir re gio nal, hər bi bir lik lə rə üzv 
ol mur və öz ba xış la rın da da ha çox 
iki tə rəf li mü na si bət lə rin qu rul ma
sı na tə rəf dar dır. 

  44 gün da vam edən Və tən mü
ha ri bə si döv rün də dün ya nın bö yük 
güc lə ri, həm çi nin türk dil li döv lət
lər, ey ni za man da Uk ray na, İs ra il, 
Pa kis tan ki mi müt tə fiq lər, elə cə də 
di gər Şər qi Av ro pa öl kə lə ri məhz 
uğur lu iq ti sa disi ya si mü na si bət
lər nə ti cə sin də bi zə Qa ra ba ğın azad 
olun ma sın da si ya si və mə nə vi dəs
tək ver di lər. BMTnin Təh lü kə siz lik 
Şu ra sın da Minsk qru pu öl kə lə ri nin 
nü ma yən də lə ri nin Azər bay ca nın 
haqq sa va şı na təz yiq va si tə si ki mi 
ha zır la dıq la rı bə ya nat məhz “Qo
şul ma ma hə rə ka tı”na da xil olan öl
kə lər, həm çi nin Bö yük Bri ta ni ya nın 
eti ra zı ilə rədd olun du.     

Yu xa rı da sa da la dı ğı mız amil lər 
söz süz ki, bi zim qə lə bə mi zi şərt
lən di rən əsas fak tor lar dır, an caq 
bir nöm rə li amil İq ti darXalq, İl
ham Əli yev Xalq, XalqOr du Bir
li yi dir. Azər bay can xal qı öz li de ri
nin ət ra fın da bir yum ruq ki mi sıx 
bir lə şə rək, Qa ra ba ğı mı zın azad 
olun ma sı uğ run da bü tün səy lə ri ni 
or ta ya qoy du və öz qəh rə man lı ğı 
ilə dün ya nı yax şı mə na da tə əc cüb
lən dir di. Nə ti cə də Qa ra bağ mə sə
lə sin də Azər bay can xal qı si ya si, 
həl le di ci, qə rar ve ri ci bir sə viy yə yə 
yük səl di. Cə nab pre zi den tin özü
nün də də fə lər lə qeyd et di yi ki mi,  
Azər bay can xal qı nın bu bir li yi nin 
tə cəs sü mü olan “Də mir Yum ruq” 
düş mə nin ba şı na en di ril di, 30 ilə 
ya xın müd dət də tor paq la rı mı zın 
20 fai zi ni iş ğal da sax la yan Er mə
nis tan or du su nu dar ma da ğın ol du. 
Və tən pər vər, rə şa dət li Azər bay can 
Si lah lı Qüv və lə ri birbi ri nin ar dın
ca ra yon və kənd lə ri mi zi, ey ni za
man da, no yab rın 8də Qa ra ba ğın 
ürə yi olan Şu şa şə hə ri ni düş mən 
tap da ğın dan qur tar dı. No yab rın 
10da düş mə nin im za la dı ğı ka pi
tul ya si ya bə ya na tı na əsa sən öl kə
mi zin əra zi bü töv lü yü, sər həd lə rin 
to xu nul maz lı ğı tə min edil di, bu
nun la da doğ ma tor paq la rı mız dan 
di dər gin dü şən məc bu ri köç kün lə
ri mi zin, ümu miy yət lə, bü töv lük də 
Azər bay can xal qı nın Qa ra bağ həs
rə ti nə son qo yul du. Pre zi dent İl
ham Əli ye vin müd rik rəh bər li yi, 
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mü kəm məl si ya si ba ca rıq la rı sa
yə sin də əl də edi lən bu möh tə şəm 
qə lə bə ta ri xi mi zə qı zıl hərf lər lə 
ya zıl dı. 

2020ci ilin de kab rın 18də 
Azər bay can Res pub li ka sı nın Pre zi
den ti İl ham Əli yev Müs tə qil Döv lət
lər Bir li yi nin Döv lət Baş çı la rı Şu ra
sı nın ic la sın da kı ta ri xi nit qi ye nə də 
bü tün hə qi qət lə rin, qa lib Azər bay
ca nın me saj la rı nın aidiy ya tı kür
sü lə rə çat dı rıl ma sı na xid mət et di. 
Şan lı Or du mu zun qəh rə man lı ğı ilə 
Er mə nis tan or du su nun 80 fai zi nin 
məhv ol du ğu nu diq qə tə çat dı ran 
Pre zi dent, bu mü na qi şə nin ar tıq 
keç miş də qal dı ğı nı vur ğu la dı. “Bu, 
ar tıq ta rix dir” – de di, hə qi qə tən də 
azər bay can lı la rın “Də mir yum ru
ğu” ilə ya zı lan zə fər ta ri xi dir. Və bu 
ta ri xin dö yüş mey da nın da kı qəh
rə man la rı bi zim unu dul maz şə hid 
və qa zi lə ri miz, si ya sət mey da nın
da kı qəh rə ma nı isə cə nab pre zi
dent İl ham Əli yev dir. 

Qə tiy yət lə de mək olar ki, İl ham 
Əli yev is la hat çı praq ma tik rəh bər 
və ida rə çi lik sə riş tə si olan, in for
ma tiv ha zır ca vab lı ğı ilə də ter ror
çu qon şu düş mə nin is tər dü nən ki, 
is tər sə də ha zır kı rəh bər lik lə ri ilə 
mü qa yi sə də də öz mə ha rət li, dol
ğun və dip lo ma tik mən ti qi ilə qa lib 
li der dir. Onun Ali Baş Ko man da nı 
ol du ğu mü zəf fər Azər bay can Or
du su “bö yük Er mə nis tan” mi fi ni 
dar ma da ğın et di. İl ham Əli yev XIX 
əs rin əv və li Kü rək çay, Gü lüs tan 

və Türk mən çay mü qa vi lə lə rin dən 
baş la ya raq Qa ra bağ da köç sa lan, 
ta ri xiəzə li Azər bay can tor paq la
rı nın to po no mi ya sı nı də yi şən, er
mə ni çi likdaş nak çı lı ğın “də niz dən 
də ni zə” xül ya sı ilə beyn lə ri yu yu lan 
er mə ni lə rə Azər bay can tor paq la
rın da ya şa dıq la rı nı və ta ri xi tor
paq la rı mız olan İrə van xan lı ğın da 
döv lət qur duq la rı nı bə yan edən 
bö yük li der dir. 

“Qa ra bağ ta ri xi Azər bay can dır” 
ak sio ma sı nı büy nəl xalq kür sü lər
dən qü rur la səs lən di rən, qu ru cu, 
ya ra dı cı, tor pa ğı na azad lıq gə ti rən,       
Azər bay can Or du su na və xal qı na 
ar xa la nan İl ham Əli yev Azər bay ca
nın döv lət sər həd lə ri ni bər pa edən, 
30 il lik iş ğal si ya sə ti ni po zan, Qa ra
ba ğa azad lıqsülhri fah gə ti rən Ali 
Baş Ko man dan dır. Bu yol da onun 
həm ön cəb hə də yol da şı, həm də 
mə nə vi sir da şı olan Azər bay ca nın 
bi rin ci xa nı mı Meh ri ban Əli ye va nın 
da əmə yi bö yük dür. Azər bay ca nın 
Bi rin ci vit sepre zi den ti Meh ri ban 
xa nım Əli ye va ulu ön də rin ali ide
ya la rı na əsas la nan, döv lət baş çı
sı İl ham Əli ye vin hə ya ta ke çir di yi 
çox şa xə li si ya sə tə la yiq li töh fə lə ri
ni ve rən bir döv lət xa di mi ol maq la 
ya na şı, mil li də yər lə rə bö yük sev
gi si, hu ma niz mi, nə cib xa nım lı ğı ilə 
xal qı mı zın qəl bin də də rin eh ti ram 
qa za nıb. 

   Mə lum dur ki, ha zır da bü tün 
dün ya da iq ti sa di in ki şaf zə if lə yib 
və bə zi bö yük döv lət lər də re ses si

ya la rın şa hi di olu ruq. Bu na bax ma
ya raq, Azər bay can 2021ci ilə iq ti
sa di in ki şaf hə dəf lə ri ni açıq la yıb və 
qar şı da öl kə iq ti sa diy ya tı nı ye ni dən 
qal dır maq, in ki şaf et dir mək, 30 il 
ər zin də məhv edil miş Qa ra bağ tor
paq la rı nı ye ni dən dir çəlt mək ki mi 
şan lı mis si ya da ya nır. Bu məq səd lə 
pre zi dent İl ham Əli ye vin rəh bər li
yi lə Azər bay can döv lə ti ar tıq mü
va fiq inf rast ruk tur iş lə ri nə baş
la yıb. Bü tün mü ha ri bə döv rün də 
öl kə baş çı sı nın ət ra fın da sıx bir lə
şə rək “Də mir Yum ruğ”un bir par
ça sı ol ma ğı ba car mış Azər bay can 
sa hib kar la rı Qa ra ba ğın ye ni dən 
fi ra van lı ğı na qo vuş ma sı, iş ğal dan 
azad olun muş tor paq la rın iq ti sa di 
cə hət dən dir çəl mə si na mi nə səy
lə ri ni da ha da güc lən di rə cək. Bu 
məq səd lə Azər bay can Sa hib kar lar 
(İşə gö tü rən lər) Təş ki lat la rı Mil li 
Kon fe de ra si ya sı da öz növ bə sin də 
üzv ol du ğu bey nəl xalq təş ki lat lar, 
xa ric də ya şa yan azər bay can lı iş 
adam la rı, elə cə də mil li sa hib kar la
rı mı zın po ten sia lın dan im kan la rın
dan is ti fa də et mək məq sə di lə ge niş 
təd bir lər gö rür. Bu gün Qa ra ba ğa 
sö kü lüb vi ran qo yu lan, iq ti sa di inf
rast ruk tu ru da ğı lan bü tün ob yekt
lə ri, BÜ TÜN AR ZU LA RI MI ZI bir lik
də ti kə cə yik. Döv lə ti mi zin qüd rə ti, 
müd rik rəh bə ri miz İl ham Əli ye vin 
rəh bər li yi al tın da bu mis si ya nı da
şı ma ğa ha zı rıq. 

Si zin lə fəxr edi rik, Cə nab Pre
zi dent!
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İNSAN RESURSLARI

Azər bay can da sə na ye
ləş mə proq ra mı çər
çi və sin də əl li yə ya xın 
kənd tə sər rü fa tı par

kı, on dan çox tex no park və sə na ye 
mə həl lə si, elə cə də Ələt Azad İq
ti sa di Zo na sı nın ya ra dıl ma sı iq ti
sa di in ki şa fın sti mul laş dı rıl ma sı na 
xid mət edir. Bu özü nü doğ rult muş 
üsul Qa ra bağ böl gə sin də sə na ye 
qrup la rı nın for ma laş ma sı pro se
sin də də tət biq edi lir. Xü su si lə, ilin 
or ta sın dan eti ba rən bu ra da “Ağ
dam Sə na ye Par kı”nın inf rast ruk
tu ru nun in ki şa fı üçün iş lər gö rü
lür, bu ya xın lar da isə “Araz Va di si 
İq ti sa di Zo na sı” sə na ye par kı nın 
tə mə li qo yu lur.

 YE Nİ BAŞ LAN ĞIC 

44 gün lük mü ha ri bə bit dik dən 
dər hal son ra Azər bay ca nın iş ğal
dan azad edil miş əra zi lə rin də bər
pa iş lə ri nə baş la nıldı. Bir il dən az 
bir müd dət ər zin də bu ra da ge niş 
inf rast ruk tur la yi hə lə ri hə ya ta ke çi
ril di  yol şə bə kə si, ener ji təc hi za tı 
və ra bi tə sis te mi sı fır dan qu ru lur, 
hid ro sis tem lər və ki çik su elekt rik 
stan si ya la rı mo dern ləş di ri lir. Fü
zu li də bey nəl xalq ha va li ma nı is ti
fa də yə ve ril di və gə lə cək də da ha iki 
ra yon da ha va li ma nı la yi hə lə ri hə
ya ta ke çi ri lə cək, böl gə də bey nəl xalq 
əhə miy yət li də mir yo lu xət lə ri nin 
çə ki li şi nə ha zır lıq iş lə ri baş la yıb və s.

DİRÇƏLİŞ VADİSİ:
 “Araz Vadisi İqtisadi Zonası”nın 

gələcək perspektivləri
Ağdam və 

Cəbrayıl 
rayonlarında 

sənaye zonaları 
işğaldan 

azad edilmiş 
ərazilərin 
bərpasını 

sürətləndirəcək.



11

Üs tə lik, bu la yi hə lə rin əhə miy
yət li bir his sə si xa ri ci pod rat çı la rın, 
ava dan lıq təc hi zat çı la rı nın, la yi hə 
tər ti bat çı la rı nın və kon sal tinq şir
kət lə ri nin cəlb edil mə si ilə hə ya ta 
ke çi ri lir. Bu gün on lar la iş  əsa sən 
Tür ki yə, İta li ya, İs ra il, Ma ca rıs tan, 
Bö yük Bri ta ni ya, Qa za xıs tan, Pa kis
tan, Çin, Pol şa, Ru si ya və dün ya nın 
bir sı ra di gər öl kə lə ri tə rə fin dən 
ic ra edi lir.

Ümu miy yət lə,  Azər bay can iş ğal
dan azad edil miş əra zi lər də xa ri ci 
ka pi ta lın müm kün qə dər ge niş iş ti
ra kı nı və sə na ye nin, yük sək tex no
lo gi ya lı kənd tə sər rü fa tı sek to ru nun 
for ma laş ma sın da müa sir tex no lo gi
ya la rın tət bi qi ni hə ya ta ke çir mək 
niy yə tin də dir. Bər pa olu nan ener ji 
mən bə lə ri nin in ki şa fı, ener ji sə
mə rə li li yi həl lə ri, tul lan tı və suyun 
ida rə çi li yi, kənd tə sər rü fa tın da, sə
na ye is teh sa lı və şə hər sal ma, fi liz və 
di gər mi ne ral xam ma lın çı xa rıl ma sı 
və ema lı sa hə sin də “ağıl lı tex no lo gi
ya lar”dan is ti fa də ilə bağ lı xa ri ci və 
yer li şir kət lə rin iş bir li yi möv cud dur.

 EF FEK TİV HƏLL 

Bu gün sə na ye mü əs si sə lə ri
nin ix ti sas laş mış klas ter lər də lo
ka li za si ya sı Azər bay ca nın 2030cu 
ilə qə dər sə na ye ləş mə stra te gi
ya sı nın əsas is ti qa mət lə rin dən 
bi ri dir. Pre zi dent İl ham Əli yev 
in zi ba ti me xa nizm lə rin tək mil
ləş di ril mə si və bu cür struk tur
la rın is teh sal sə mə rə li li yi nin 
ar tı rıl ma sı üçün “Sə na ye park la
rı nın, sə na ye mə həl lə lə ri nin və 
aq ro park la rın ida rə edil mə si nin 
tək mil ləş di ril mə si ilə bağ lı təd
bir lər haq qın da” fər man im za la
dı. Fər ma na əsa sən, İq ti sa diy yat 
Na zir li yi ya nın da Sum qa yıt Kim ya 
Sə na ye Par kı MMCnin ba za sın
da hü qu qi  şəxs sta tu su olan İq
ti sa di Zo na la rın İn ki şa fı Agent li yi 
ya ra dı lıb. Agent li yə bü tün sə na ye 
park la rı (Ba la xa nı is tis na ol maq
la) və mə həl lə lər (Nax çı van is tis na 
ol maq la), həm çi nin Azər bay can da 
fəa liy yət gös tə rən bü tün kənd tə
sər rü fa tı park la rı da xil dir.

Xü su si lə, söh bət Sum qa yıt da 
uzun il lər fəa liy yət gös tə rən ən 
güc lü iki tex no park dan  tex no lo ji 
və kim ya sə na ye sa hə sin dən ge
dir. Min gə çe vir, Pi ral la hı, Ba la xa nı 
və Qa ra dağ sə na ye park la rı mız da 
var. “Qey rineft sek to ru nun in ki şa
fı üçün op ti mal me xa nizm olan sə
na ye park la rın da is teh sa lın həc mi 
bu gü nə qə dər 4,3 mil yard ma na tı 
ke çib. Ey ni za man da, in ves ti si ya la
rın ümu mi həc mi 6,1 mil yard ma
nat təş kil edib.

Sə na ye mə həl lə lə ri şə bə kə si nin 
for ma laş dı rıl ma sı ey ni za man da sə
na ye is teh sa lı nı cəm ləş dir mək üçün 
ey ni də rə cə də tə sir li bir yo la çev ril
di: on lar dan be şi  Neft ça la, Ha cı qa
bul, Ma sal lı, Sa bi ra bad və Şə rur  bu 
gün fə al in ki şaf edir, da ha iki sə na ye 
blo ku ti ki lir. Sə na ye mə həl lə lə ri nin 
sa kin lə ri ar tıq 74,5 mil yon ma nat
dan çox sər ma yə qo yub və bir çox 
qrup lar da is teh lak mal la rı ilə ya
na şı, av to mo bil, yük ma şı nı, me tal 

44 günlük müharibə 
bitdikdən dərhal sonra 
Azərbaycanın işğaldan 
azad edilmiş ərazilərində 
bərpa işlərinə başladı. 
Bir ildən az bir müddət 
ərzində burada geniş 
infrastruktur layihələri 
həyata keçirildi.
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PERSPEKTİVLƏR

konst ruk si ya lar, ti kin ti ma te ri al la rı 
və yük sək də yə rə ma lik di gər məh
sul la rın is teh sa lı qu ru lub.

Ümu mi lik də Azər bay canın 
kənd tə sər rü fa tı sek to run da is
teh sa lı və ema lı nı ar tır maq üçün 
ümu mi sa hə si təx mi nən 240 min 
hek tar olan 51 aq ro par kın ya ra dıl
ma sı plan laş dı rı lır. 2014 cü il dən 
bu gü nə qə dər kənd tə sər rü fa tı 
park la rı na qo yu lan in ves ti si ya la rın 
həc mi 2,4 mil yard ma nat dır və bu 
aq ro park la rın təx mi nən 43ü ar tıq 
fəa liy yət də dir.

 AĞ DAM SƏ NA YE PAR KI

Azər bay ca nın 2009cu il dən 
bə ri top la dı ğı zən gin təc rü bə nin, 
o cüm lə dən sə na ye nin yer li qrup
lar da in ki şa fı əsasında Qa ra bağ 
böl gə si nin sə na yeaq rar in ki şa
fı la yi hə lə ri nin hə ya ta ke çi ril mə si 
plan laş dı rı lır.

Bu is ti qa mət də ilk ad dım bu 
ilin or ta la rın da İq ti sa di Zo na la rın 
İn ki şa fı Agent li yi nin rəh bər li yi al
tın da Ağ dam Sə na ye Par kı nın əsas 
inf rast ruk tu ru nun ya ra dıl ma sı ilə 
bağ lı gö rü lən iş lər idi. Bu ra da rə qa
bə tə da vam lı məh sul la rın is teh sa lı, 
ema lı və lo gis ti ka sı nın qu rul ma sı, 
ha be lə müa sir tex no lo gi ya la rın tət
bi qi ilə sə na ye sek to run da xid mət
lə rin gös tə ril mə si plan laş dı rı lır. 

“Ağ dam Sə na ye Par kı”nın iki mər
hə lə li in ki şa fı plan laş dı rı lır: bi rin ci 
mər hə lə də 76 hek tar sa hə təx mi
nən 3040 sa hib ka rın ix ti ya rı na ve
ri lə cək, ikin ci mər hə lə də isə qa lan 
əra zi lər. Be lə lik lə, “Ağ dam Sə na ye 
Par kı” yüz lər lə in sa nı dai mi iş ye ri 
ilə tə min edə cək. İnf rast ruk tur, in
zi ba ti və is teh sa lat bi na la rı ilə bağ lı 
bü tün xərc lə ri döv lət öz üzə ri nə 
gö tü rüb. 

Sə na ye par kı nın əl ve riş li ye ri ni 
qeyd et mək la zım dır. Ya xın lıq da iki 
ma gist ral  Ba kıŞu şa, Ağ damAğ
ca bə di yo lu ke çir və bu ra ya Yev lax
dan də mir yo lu xət ti çə ki lir. Be lə
lik lə, Ağ dam və ona bi ti şik əra zi lər 
re gio nal əhə miy yət li xam ma lın 
ema lı üçün sə na ye mər kə zi nə 
çev ri lə cək. Mil li Məc li sin de pu ta tı 
Vü qar Bay ra mo vun söz lə ri nə gö rə, 
sə na ye par kın da ti kin ti ma te ri al la
rı is teh sa lı nın və kənd tə sər rü fa tı 
məh sul la rı nın ema lı nın, o cüm lə
dən şə rab, güb rə və yük sək ix rac 
po ten sia lı na ma lik di gər məh sul
la rın is teh sa lı nın təş ki li plan laş dı
rı lır. Ümu miy yət lə, qar şı da kı il lər
də Ağ da mın sə na ye klas te ri nə 110 
mil yon ma nat məb lə ğin də in ves ti
si ya la rın cəlb olu na ca ğı göz lə ni lir. 
Yem, qab laş dır ma, ha be lə kon serv, 
ət və süd məh sul la rı is teh sa lı, ta xıl 
və di gər bit ki məh sul la rı nın ema lı 
təş kil edi lə cək.

 ARAZ VA Dİ Sİ

Döv lət baş çı sı nın iş ti ra kı ilə 
“Araz Va di si İq ti sa di Zo na sı” sə na ye 
par kı nın tə mə li nin qo yul ma sı mə
ra si mi nin ke çi ril di yi Cəb ra yıl böl
gə sin də bən zər miq yas lı is teh sal 
və xid mət klas te ri ya ra dı la caq. Ye ni 
qu ru luş 200 hek tar əra zi də, Cəb ra
yıl ra yo nu nun Sol tan lı kən di ya xın
lı ğın da yer lə şir. Üs tə lik, bü tün Şər qi 
Zan gə zur iq ti sa di böl gə si üçün əsas 
is teh sal mər kə zi ola raq for ma la şır. 
Gə lə cək zo na nın əsas inf rast ruk tu
ru nun in ki şa fı üçün büd cə dən 500 
min ma nat ay rı lıb. Gə lən il in ves ti
si ya lar ar ta caq, in zi ba ti və is teh sal 
bi na la rı ti ki lə cək, ida rə et mə struk
tur la rı for ma la şa caq və sa hib kar lıq 
fəa liy yə ti nin hə ya ta ke çi ril mə si 
üçün di gər təd bir lər gö rü lə cək.

Növ bə ti ad dım in ves tor la rı ye ni 
sə na ye par kı na cəlb et mək və rə
qa bət qa bi liy yət li sə na ye məh sul
la rı is teh sa lı nı qur maq ola caq.

Klas te rin əra zi si kənd tə sər
rü fa tı, sə na ye, so si al və tex ni ki 
zo na la ra bö lü nə cək. Lo gis ti ka və 
ti ca rət mər kə zi nin, an bar komp
leks lə ri nin, top dan və pə ra kən də 
sa tış ob yekt lə ri nin, ağır nəq liy yat 
va si tə lə ri par kı nın, göm rük, ya
na caq dol dur ma mən tə qə lə ri nin, 
ha be lə av to mo bil lə rin və di gər 
ava dan lıq la rın tə mi ri üçün plan laş
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dı rı lır. Gə lə cək xid mət mər kə zi nin 
tə mə li ar tıq qo yu lub  Gən cə Av to
mo bil Za vo du ilə dün ya nın apa rı cı 
yük is teh sal çı la rın dan olan Ka mAZ 
ASC (Ta ta rıs tan, RF) ara sın da bir
gə mü əs si sə si ya ra dı lıb. 1.5 hek tar 
sa hə də yük ma şın la rı və kənd tə
sər rü fa tı tex ni ka sı na tex ni ki xid
mət və tə mir üçün xid mət blok la rı 
ya ra dı la caq.

Gə lə cək də “Araz Va di si İq ti sa
di Zo na sı”nda ti kin ti üçün me tal 
konst ruk si ya lar, üz lük və izol ya
si ya ma te ri al la rı is teh sa lı nın qu
rul ma sı, həm çi nin kənd tə sər rü
fa tı məh sul la rı nın qab laş dı rıl ma sı 
üçün mü əs si sə lə rin ya ra dıl ma sı da 
plan laş dı rı lır.

Həm çi nin, güb rə is teh sa lı , ipək 
ema lı nı nə zər də tu tan teks til və 
xal ça, to xu cu luq sə na ye si nin qu
rul ma sı plan laş dı rı lır. Zo na da so
yu du cu lar qu raş dı rı la caq və ki çik 
is teh sal və xid mət struk tur la rı ya
ra dı la caq. Ət raf da kı bü tün ya şa yış 
mən tə qə lə ri da ğıl dı ğın dan, so si al 
zo na da ya şa yış, so si al və in zi ba ti 
bi na lar la təc hiz olun muş 150 nə
fər lik mo dul şə hər ci yin in şa sı nə
zər də tu tu lur.

Qeyd et mək la zım dır ki, Cəb ra
yıl böl gə si nin tu tum lu re surs ba za sı 
və kənd tə sər rü fa tı po ten sia lı nə
zə rə alın maq la “Araz Va di si İq ti sa
di Zo na sı”nın in ki şaf pers pek tiv lə

ri ki fa yət qə dər ge niş dir. Xü su si lə, 
əra zi də 5 mil yon kub metr qum lu 
ya taq lar, həm çi nin çın qıl, vul kan 
kü lü, kə sil miş daş, kər pic is teh sa
lı üçün gil, se ment xam ma lı, gips, 
əhəng, da ğə tə yi əra zi lər də isə də
mir və xrom  fi liz kon sent ra tı nın 
is teh sa lı üçün əsas xam mal dır. Bu 
sa hə də sə na ye klas te ri nin ya ra dıl
ma sı öz elekt rik sə na ye si nə gü və
nə cək: BP bu ra da 240 MVt gü cün də 
gü nəş elekt rik stan si ya sı tik mə yi 
plan laş dı rır.

Cəb ra yıl böl gə sin də kənd tə
sər rü fa tı mü əs si sə lə ri nin in ki şa fı 
da çox pers pek tiv li dir. Təx mi nən 
60 min hek tar məh sul dar tor pa ğı, 
ye ral tı su la rı nın bol ol ma sı, Araz 
ça yı nın və Xu da fə rin su an ba rı nın 
ya xın lıq da yer ləş mə si, üzüm çü lük, 
pam bıq çı lıq, ipək çi lik, bağ çı lıq və 
hey van dar lı ğın sü rət lə can lan ma
sı na kö mək edir. Araz va di si tex ni
ki üzüm sort la rı nın be cə ril mə si və 
şə rab çı lı ğın in ki şa fı ü çün xü su si lə 
fay da lı dır. SSRİ il lə rin də payına 300 
to na ya xın ipək qur du ba ra ma sı nın 
yetişdirilməsi dü şən böl gə də küt lə
vi tut əkil mə si və ipək li fi is teh sa lı
nın qu rul ma sı da plan laş dı rı lır.

Sa kin lə ri göm rük rü su mun
dan, ƏDVdən və bir sı ra di gər 

ver gi lər dən azad edə cək Ağ dam və 
Cəb ra yıl sə na ye park la rı, azad edil
miş əra zi lə rin sə na ye po ten sia lı nı 
can lan dır maq üçün ilk ad dım lar
dır. Mi ne ral xam ma lın çı xa rıl ma sı 
və ema lı nı təş kil et mək, mə dən çı
xar ma sə na ye si ni in ki şaf et dir mək 
üçün Kəl bə cər, Zən gi lan, Qu bad lı, 
La çın ra yon la rın da möv cud im kan
lar araş dı rı lır. Azər bay ca nın iş ğal
dan azad edil miş əra zi lə rin də İT 
tex no lo gi ya la rı nın tət bi qi üçün də 
ki fa yət qə dər po ten si al möv cud
dur. Qa ra bağ da eləcə də yük sək 
tex no lo gi ya lı park və in no va si ya 
mər kə zi ya rat maq müm kün dür, 
Zən gi lan ra yo nu nun Ağa lı kən din
də türk şir kət lə ri nin dəs tə yi ilə 
ar tıq elekt ron kənd tə sər rü fa tı nın 
in ki şa fı üçün ge niş miq yas lı la yi hə 
hə ya ta ke çi ri lir.

Be lə lik lə, Qa ra ba ğın və Şər qi 
Zən gə zu run sə na ye po ten sia lı nın 
can lan ma sı həm qey rineft sek to
ru na ye ni bö yük in ves ti si ya lar cəlb 
et mək, həm də öl kə da xi lin də sə
mə rə li is teh sal zən ci ri ya rat maq 
üçün güc lü bir sti mul ola caq dır. İq ti
sa diy ya tın bü tün kom po nent lə ri nin 
ÜDMnin for ma laş ma sın da pa ri tet 
pa ya sa hib ol ma sı bu fəa liy yət lər 
nə ti cə sin də re al lı ğa çev ri lə cək.  

Azərbaycanın 2009‑cu 
ildən bəri topladığı 
zəngin təcrübənin, o 
cümlədən sənayenin 
yerli qruplarda inkişafı, 
Qarabağ bölgəsinin 
sənaye‑aqrar inkişafı 
layihələrinin əsasında 
həyata keçirilməsi 
planlaşdırılır.
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AKTUAL

ent  yab  rın 27dən baş  la  yan 
və 44 gün da  vam edən Və  tən 

mü  ha  ri  bə  si döv  rün  də bi  zim qə 
lə  bə  mi  zi şərt  lən  di  rən bir  nöm 
rə  li amil isə məhz iq  ti  darxalq, 
İl  ham Əli  yev xalq, xalqor  du 

bir  li  yi  dir. Azər  bay  can xal  qı öz li 
de  ri  nin ət  ra  fın  da bir yum  ruq ki  mi 
sıx bir  lə  şə  rək, Qa  ra  ba  ğı  mı  zın azad 
olun  ma  sı uğ  run  da bü  tün səy  lə  ri  ni 
or  ta  ya qoy  du və öz qəh  rə  man  lı  ğı 
ilə dün  ya  nı yax  şı mə  na  da tə  əc  cüb 
lən  dir  di. Nə  ti  cə  də Qa  ra  bağ mə  sə 
lə  sin  də Azər  bay  can xal  qı si  ya  si, 
həl  le  di  ci, qə  rar  ve  ri  ci bir sə  viy  yə  yə 
yük  səl  di.

Azər  bay  can Pre  zi  den  ti İl  ham 
Əli  ye  vin rəh  bər  li  yi al  tın  da və 
tən  daş  la  rı  mız, or  du  muz və onun 
ət  ra  fın  da bir əs  gər ki  mi bir  lə  şən 
sa  hib  kar  la  rı  mız Zə  fər ta  ri  xi  nin 
ya  zıl  ma  sın  da “Də  mir yum  ruğ”un 
bir par  ça  sı  na çev  ril  di  lər. Ko  ro  na 
vi  rus pan  de  mi  ya  sı  nın iq  ti  sa  diy 
ya  ta vur  du  ğu zə  rə  rə bax  ma  ya  raq, 
Azər  bay  can sa  hib  kar  la  rı düş  mə  nə 
qar  şı apa  rı  lan an  ti  ter  ror əmə  liy 
yat  la  rın  da döv  lə  ti  mi  zin ya  nın  da, 
onun  la bir  lik  də ol  du. Bu bir  lik öl 
kə  mi  zin biz  nes eli  ta  sı  nın döv  lət  çi 
li  yi  mi  zə, ta  ri  xi mis  si  ya  mı  za sə  da 
qə  ti və qar  şı  sı  na qoy  du  ğu mü  hüm 
ta  ri  xi hə  dəf  lə  rə çat  ma  sı üçün ən 
də  yər  li gü  cü  müz  dür.

Elə mü  ha  ri  bə  nin ilk gün  lə  rin 
dən Azər  bay  can Sa  hib  kar  lar Kon 
fe  de  ra  si  ya  sı  na da  xil olan çox  say 
lı mü  ra  ci  ət  lər əsa  sın  da Rə  ya  sət 
He  yə  ti  nin tə  ci  li ic  la  sı ke  çi  ril  di və 

sa  hib  kar  la  rın, işə  gö  tü  rən  lə  rin ira 
də  si  ni əks et  di  rən, Pre  zi  den  ti  mi  zin 
ət  ra  fın  da sıx bir  ləş  di  yi  ni elan edən 
bə  ya  nat qə  bul edil  di. Bə  ya  nat  da sa 
hib  kar  lar qə  lə  bə na  mi  nə bü  tün im 
kan  la  rı  nı sə  fər  bər edə  cək  lə  ri ba  rə 
də cə  miy  yə  tə me  saj ver  di  lər.Yük  sək 
mil  li və  tən  pər  vər  lik nü  ma  yiş et  di 
rən iş adam  la  rı tor  paq  la  rı  mı  zın iş 
ğal  dan azad olun  ma  sı uğ  run  da dö 
yüş  lə  rə yol  la  nan Və  tən öv  lad  la  rı  nın 
əmək haq  la  rı  nın ödə  ni  şi  ni hə  ya  ta 
ke  çir  mək  lə ya  na  şı, on  la  rın ailə  lə 
ri  nin ya  nın  da ol  du  lar, eh  ti  yac  la  rı  nı 
qar  şı  la  dı  lar. Kon  fe  de  ra  si  ya  nın ra 
yon nü  ma  yən  də  lə  ri öz im  kan  la 
rı da  xi  lin  də şə  hid və qa  zi  lə  ri  mi  zin 
ailə  lə  ri  nə dəs  tək ve  rə  rək, çə  tin 
gün  lər  də on  la  rı tək qoy  ma  dı  lar.

Sa  hib  kar  lar tə  rə  fin  dən gös  tə  ri 
lən ma  liy  yə yar  dım  la  rı  nın ope  ra  tiv 
və va  hid mər  kəz  dən ida  rə edil  mə 
si məq  sə  di  lə 2020ci il sent  yab  rın 
30da mü  ra  ci  ət qə  bul edil  di. Bü 
tün öl  kə və  tən  daş  la  rı ki  mi, qəl  bi 
Qa  ra  bağ  da, or  du  muz  la bir  lik  də 
dö  yü  nən sa  hib  kar  la  rı  mı  zın Si  lah  lı 

Azər  bay  can Sa  hib  kar  lar  
Kon  fe  de  ra  si  ya  sı    

müharibənin informasiya 
cəbhəsində də 

dövlətimizin yanında oldu

Hər bir ölkənin ərazi 
toxunulmazlığı onun 

qürur yeridir və 
keçilməz qırmızı xəttidir. 

Bu gün beynəlxalq 
kürsülərdə Azərbaycan 
vətəndaşının, eləcə də 

sahibkarın qürurla çıxış 
etməsində “Qarabağ 

Azərbaycandır” nidasının 
reallığa çevrilməsi 

əsas amillərdən 
biridir. Milyonlarla 

azərbaycanlının, 
eləcə də bütün türk 

dünyasının görkəmli 
siyasi xadimi olan İlham 

Əliyevin komandanlığı 
ilə Müzəffər Azərbaycan 

Ordusu şanlı Zəfər 
çalaraq 30 illik işğala son 

qoydu, torpaqlarımızı 
düşmən tapdağından 

azad etdi.
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Qüv  və  lə  rə Yar  dım Fon  du  na ianə 
lə  ri təş  ki  lat  lan  dı  rıl  dı və cəb  hə  ya 
nı böl  gə  yə gös  tə  ri  lən yar  dım  la  rın 
va  hid və sis  tem  li şə  kil  də ün  va  na 
çat  dı  rıl  ma  sı üçün mü  va  fiq döv 
lət struk  tur  la  rı ilə əla  qə  lən  dir  mə 
iş  lə  ri apa  rıl  dı. Düş  mə  nin mül  ki 
şəxs  lə  rin ya  şa  dı  ğı kənd və şə  hər 
lə  ri  mi  zi bom  ba  la  ma  sı nə  ti  cə  sin  də 
xey  li say  da və  tən  daş  la  rı  mı  zın mü 
vəq  qə  ti sı  ğı  na  caq  la  ra yer  ləş  di  ril 
mə  si ilə əla  qə  dar sa  hib  kar  la  rı  mız 
yar  dım ak  si  ya  la  rı  na baş  la  dı  lar. 
Azər  bay  can Sa  hib  kar  lar Kon  fe  de 
ra  si  ya  sı hə  min ra  yon  lar  da  kı nü 
ma  yən  də  lə  rin  dən al  dı  ğı mə  lu  mat 
lar əsa  sın  da in  san  la  rın gün  də  lik 
eh  ti  yac  la  rı  nın tə  min edil  mə  sin  də 
ya  xın  dan iş  ti  rak et  di  lər. Sa  hib  kar 
lar şir  kət  lə  rə məx  sus av  to  mo  bil 
lə  ri or  du  mu  zun və mü  va  fiq qu 
rum  la  rın is  ti  fa  də  si  nə ver  di, ev  lə  ri 
da  ğı  dıl  mış ailə  lə  rin tə  mi  nat  la  rı  nın 
ödə  nil  mə  sin  də döv  lət  lə ya  na  şı fə  al 
iş  ti  rak et  di  lər.

Azər  bay  can Sa  hib  kar  lar Kon 
fe  de  ra  si  ya  sı  nın vit  sepre  zi  dent 
lə  ri Tər  tər, Bər  də, Go  ran  boy ra 
yon  la  rın  da, həm  çi  nin Gən  cə  də 
zə  rər  çə  kən  lər  lə gö  rü  şə  rək, sa 
hib  kar  la  rı  mı  zın or  du  muz  la və xal 

qı  mız  la bir ol  du  ğu  nu gös  tər  di  lər.
Azər  bay  can Sa  hib  kar  lar Kon  fe 

de  ra  si  ya  sı mü  ha  ri  bə  nin in  for  ma 
si  ya cəb  hə  sin  də də döv  lə  ti  mi  zin 
ya  nın  da ol  du. Kon  fe  de  ra  si  ya lob 
bi  çi  lik fə a  liy  yə  ti gös  tər  di  yi və üz 
vü ol  du  ğu bü  tün bey  nəl  xalq biz  nes 
və işə  gö  tü  rən təş  ki  lat  la  ra möv  cud 
və  ziy  yət və Azər  bay  ca  nın an  ti 
ter  ror əmə  liy  yat  la  rı apar  ma  sı ilə 
bağ  lı ger  çək  lə  ri bə  yan et  di. Ey  ni 
za  man  da xa  ri  ci döv  lət  lər  də  ki nü 
ma  yən  də  lə  ri  ni sə  fər  bər edə  rək, 
hə  qi  qət  lə  rin dün  ya ic  ti  ma  iy  yə  ti  nə 
çat  dı  rıl  ma  sı üçün on  la  rı mə  lu  mat 
lar  la tə  min et  di. Tez bir za  man  da 
Azər  bay  ca  nın haqq işi  nin dəs  tək 
lən  di  yi  ni gös  tə  rən mək  tub  lar da 
xil ol  ma  ğa baş  la  dı. Kon  fe  de  ra  si 
ya  ya ilk be  lə mək  tub Türk Ti  ca  rət 
və Sə  na  ye Pa  la  ta  sı  nın üz  vü, qar  daş 
Tür  ki  yə sa  hib  kar  la  rı  nın bir  ləş  di  yi 
ən bö  yük təş  ki  lat  lar  dan bi  ri – Tür 
ki  yə Oda  lar və Bor  sa  lar Bir  li  yin  dən 
və Türk  dil  li Döv  lət  lə  rin Əmək  daş 
lıq Şu  ra  sın  dan gəl  di. Bun  dan son  ra 
Tür  ki  yə  nin müx  tə  lif biz  nes bir  lik 
lə  rin  dən, İta  li  ya Azər  bay  can Ti 
ca  rət və Sə  na  ye Pa  la  ta  sın  dan və 
di  gər təş  ki  lat  lar  dan mək  tub  lar 
da  xil ol  du. Mək  tub  lar  da Azər  bay 

ca  nın əra  zi bü  töv  lü  yü  nün ta  nın  dı  ğı 
və haq  qın qə  lə  bə çal  ma  sı ar  zu  la  rı 
yer alır  dı.

2020ci il okt  yab  rın 11də Azər 
bay  ca  nın qə  dim şə  hə  ri olan Gən 
cə  nin bal  lis  tik ra  ket  lər  lə vu  rul  ma  sı 
və nə  ti  cə  də kör  pə uşaq  lar da da  xil 
ol  maq  la 10 nə  fə  rin hə  lak ol  ma  sı, 
40dan çox in  sa  nın ya  ra  lan  ma  sı ilə 
nə  ti  cə  lə  nən ter  ror ak  tı sa  hib  kar 
la  rı  mı  zı da sar  sıt  dı. Kon  fe  de  ra  si  ya 
bu  nun  la bağ  lı 60dan çox bey  nəl 
xalq təş  ki  la  ta mək  tub  lar gön  dər  di 
və elə  cə də xa  ri  ci nü  ma  yən  də  lə  ri 
miz öz so  si  al şə  bə  kə he  sab  la  rın  da 
xü  su  si pay  la  şım  lar et  di  lər, ça  lış 
dıq  la  rı öl  kə  lər  də şə  hid  lər  lə bağ  lı 
xü  su  si anım gu  şə  si  nin ya  ra  dıl  ma 
sın  da ak  tiv rol oy  na  dı  lar.

Azər  bay  can Sa  hib  kar  lar Kon 
fe  de  ra  si  ya  sı mü  ha  ri  bə  nin çə  tin 
döv  rün  də təd  bir ke  çi  rə  rək Türk 
Ti  ca  rət və Sə  na  ye Pa  la  ta  sı  nın üzv 
lə  ri  nin növ  bə  dən  kə  nar Ba  kı gö 
rü  şü  nü re  al  laş  dır  dı. 2020ci il 
no  yab  rın 2də “Azər  bay  ca  nın so 
si  aliq  ti  sa  di in  ki  şa  fı  nın ye  ni döv 
rü” möv  zu  sun  da növ  bə  dən  kə  nar 
gö  rü  şə Türk Ti  ca  rət və Sə  na  ye Pa 
la  ta  sı  nın, Tür  ki  yə Oda  lar və Bor 
sa  lar Bir  li  yi  nin (TOBB) pre  zi  den  ti 
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Ri  fat Hi  sar  cik  li  oğ  lu, Türk Şu  ra  sı  nın 
Baş ka  ti  bi Bağ  dad Am  re  yev, Qa  za 
xıs  tan Sa  hib  kar  la  rı  nın Mil  li Pa 
la  ta  sı  nın (Ata  me  ken) səd  ri Ab  lay 
Mir  zah  me  dov, Öz  bə  kis  tan Ti  ca  rət 
və Sə  na  ye Pa  la  ta  sı  nın səd  ri Ad 
xam İk  ra  mov, Qır  ğı  zıs  tan Ti  ca  rət 
və Sə  na  ye Pa  la  ta  sı  nın pre  zi  den  ti 
Ma  rat Şar  şe  ke  yev qa  tıl  dı  lar. Təd 
bir çər  çi  və  sin  də növ  bə  dən  kə  nar 
ic  las  da iş  ti  rak edən qo  naq  lar Pre 
zi  dent İl  ham Əli  yev tə  rə  fin  dən də 
qə  bul edil  di  lər. Təd  bi  rin so  nun  da 
Türk Ti  ca  rət və Sə  na  ye Pa  la  ta  sı  nın 
növ  bə  dən  kə  nar ic  la  sı  nın Ye  kun 
Bə  ya  na  tı qə  bul olun  du. Bə  ya  nat  da 
pa  la  ta üzv  lə  ri Er  mə  nis  tanAzər 
bay  can Dağ  lıq Qa  ra  bağ mü  na  qi 
şə  si  nin Azər  bay  can Res  pub  li  ka 
sı  nın su  ve  ren  li  yi, əra  zi bü  töv  lü  yü 
və Bir  ləş  miş Mil  lət  lər Təş  ki  la  tı  nın 
Təh  lü  kə  siz  lik Şu  ra  sı  nın qət  na  mə 
lə  ri çər  çi  və  sin  də həll olun  ma  sı  nın 
va  cib  li  yi  ni bir da  ha vur  ğu  la  dı  lar.

Ey  ni za  man  da Türk Ti  ca  rət və 
Sə  na  ye Pa  la  ta  sı adın  dan Azər  bay 
ca  nın cəb  hə böl  gə  sin  də ya  şa  yan, 
Er  mə  nis  ta  nın hər  bi tə  ca  vü  zü nə 
ti  cə  sin  də zə  rər  çə  kən mül  ki əha  li 
üçün hu  ma  ni  tar yar  dı  mın yo  la sa 
lın  ma  sı təş  kil olun  du.

2020ci ilin 10 no  yab  rın  da üç 
tə  rəf  li Bə  ya  nat  dan ke  çən qı  sa 
müd  dət  dən son  ra, no  yab  rın 19da 
Azər  bay  can Sa  hib  kar  lar Kon  fe  de 
ra  si  ya  sı  nın Rə  ya  sət He  yə  ti  nin ge 
niş  tər  kib  li ic  la  sı ol  du. Azər  bay  ca 
nın so  si  aliq  ti  sa  di in  ki  şa  fı  nın ye  ni 

döv  rü  nə həsr edi  lən ic  las  da Zə  fər 
nə  ti  cə  sin  də iş  ğal  dan azad edil  miş 
əra  zi  lər  də gə  lə  cək biz  nes im  kan 
la  rı mü  za  ki  rə edil  di. İc  las  da sa  hib 
kar  la  rın üzə  ri  nə bö  yük və  zi  fə  lər 
düş  dü  yü vur  ğu  lan  dı, Rə  ya  sət He 
yə  ti  nin im  za  sı ilə Pre  zi  dent İl  ham 
Əli  ye  və mü  ra  ci  ət ün  van  lan  dı.

İc  las  da həm  çi  nin iş  ğal  dan azad 
olun  muş əra  zi  lər  də biz  nes qur  maq 
is  tə  yən sa  hib  kar  lar  dan biz  nes ide  ya 
və plan  la  rın qə  bul edil  mə  si məq  sə 
di  lə xü  su  si Ko  mis  si  ya ya  ra  dıl  dı. Qı 
sa bir za  man  da ko  mis  si  ya  ya, ümu 
mi  lik  də, 160a qə  dər tək  lif da  xil 
ol  du və bu tək  lif  lə  rin ara  sın  dan 
se  çi  lən  lər hö  ku  mə  tə təq  dim edil  di.

Qə  lə  bə  ni xal  qı  mı  za bəxş edən, 
tor  paq  la  rı  mı  zın azad  lı  ğı uğ  run  da 
şə  hid  lik zir  və  si  nə uca  lan və dö 
yüş  lər  də ya  ra  la  nan qa  zi  lə  ri  mi  zə 
qay  ğı gös  tə  ril  mə  si məq  sə  di  lə “YA 
ŞAT” Fon  du  nun ya  ra  dıl  ma  sı xü  su 
si se  vinc  lə qar  şı  lan  dı. Azər  bay  can 
Sa  hib  kar  lar Kon  fe  de  ra  si  ya  sı  nın 
Rə  ya  sət He  yə  ti pə  ra  kən  də şə  kil  də 
gös  tə  ri  lən yar  dım  la  rı mər  kəz  ləş  di 
rə  rək, qay  ğı  ya eh  ti  ya  cı olan hər bir 
igi  di  mi  zin diq  qət  də sax  la  nıl  ma  sı 
üçün “YA  ŞAT” Fon  du ilə sıx əmək 
daş  lı  ğa baş  la  dı və bu əmək  daş  lıq 
in  di də da  vam edir. Ey  ni za  man 
da azad olun  muş əra  zi  lə  rə bö  yük 
qa  yı  dı  şa ha  zır  lıq məq  sə  di  lə əsa  sı 
qo  yu  lan Qa  ra  bağ Dir  çə  liş Fon  du  na 
ianə  lər edən üzv  lə  ri  miz in  ves  ti  si  ya 
lar qoy  maq  la hə  min tor  paq  la  rı  mız 
da məş  ğul  lu  ğu tə  min et  mək üçün 

plan  lar üzə  rin  də iş  lə  yir  lər. Əmi  nik 
ki, bu plan  lar Qa  ra  ba  ğın ümu  mi in 
ki  şaf pla  nı  nın bir his  sə  si ki  mi re a  li 
zə olu  na  caq və Azər  bay  ca  nın ümu 
mi in  ki  şa  fı  na tə  kan ve  rə  cək.

Azər  bay  ca  nın bö  yük Qa  ra  bağ 
zə  fə  ri  nə na  il ol  ma  sın  da əsas kom 
po  nent  lər  dən bi  ri iq  ti  sa  diy  ya  tı  mı 
zın in  ki  şa  fı  dır ki, bu kon  sep  si  ya  nın 
da əsa  sı  nı Ümum  mil  li Li  der Hey 
dər Əli  yev qoy  muş  dur. “İq  ti  sa  diy 
ya  tı güc  lü olan öl  kə hər şe  yə qa 
dir  dir”, – de  yən Ulu Ön  dər güc  lü 
öl  kə  nin bü  növ  rə  si  ni qo  ya  caq iq  ti 
sa  di is  la  hat  la  ra baş  la  mış və bö  yük 
döv  lət  lə  rin Azər  bay  can  da iq  ti  sa  di 
ma  raq  la  rı  nı ba  lans  laş  dı  ran “Əs  rin 
mü  qa  vi  lə  si”nin im  za  lan  ma  sı  na na 
il ol  muş  dur. Be  lə  lik  lə, Azər  bay  can 
Av  ro  pa  nın, Qər  bin ener  ji təh  lü  kə 
siz  li  yin  də söz sa  hi  bi  nə çev  ril  miş 
və iq  ti  sa  di in  ki  şa  fın, döv  lət müs 
tə  qil  li  yi  nin möh  kəm tə  mi  na  tı  nın 
bü  növ  rə  si qo  yul  muş  dur. Azər  bay 
ca  nın bu uğur  la  rı  nı da  vam et  di  rən 
Pre  zi  dent İl  ham Əli  yev pe  şə  kar si 
ya  sət  çi, dip  lo  mat ki  mi Ulu Ön  dər 
Hey  dər Əli  ye  vin Qa  ra  ba  ğı iş  ğal  dan 
azad et  mək və  siy  yə  ti  ni ger  çək  ləş 
dir  mək üçün bö  yük da  xi  li is  la  hat  lar 
apar  dı, öl  kə  mi  zin stra  te  ji müt  tə  fi 
qi olan Tür  ki  yə ilə bü  tün sa  hə  lər  də 
əla  qə  lə  ri da  ha yük  sək  lə  rə da  şı  dı.

“Qa  ra  bağ Azər  bay  can  dır” ni 
da  sı  nı bey  nəl  xalq kür  sü  lər  dən qü 
rur  la səs  lən  di  rən, qu  ru  cu, ya  ra  dı  cı, 
tor  pa  ğı  na azad  lıq gə  ti  rən, Azər  bay 
can Or  du  su  na və xal  qı  na ar  xa  la  nan 

AKTUAL
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İl  ham Əli  yev döv  lət sər  həd  lə  ri  ni 
bər  pa edən, 30 il  lik iş  ğal si  ya  sə  ti  nə 
son qo  yan, Qa  ra  ba  ğa azad  lıq, sülh, 
ri  fah gə  ti  rən Ali Baş Ko  man  dan 
dır. Bu yol  da onun həm ön cəb  hə 
də yol  da  şı, həm də mə  nə  vi sir  da  şı 
olan Azər  bay  ca  nın bi  rin  ci xa  nı  mı 
Meh  ri  ban Əli  ye  va  nın da əmə  yi bö 
yük  dür. Azər  bay  ca  nın Bi  rin  ci vit 
sepre  zi  den  ti Meh  ri  ban xa  nım 
Əli  ye  va Ulu Ön  də  rin ali ide  ya  la  rı 
na əsas  la  nan, döv  lət baş  çı  sı İl  ham 
Əli  ye  vin hə  ya  ta ke  çir  di  yi çox  şa  xə  li 
si  ya  sə  tə la  yiq  li töh  fə  lə  ri  ni ve  rən bir 
döv  lət xa  di  mi ol  maq  la ya  na  şı, mil  li 
də  yər  lə  rə bö  yük sev  gi  si, hu  ma  niz 
mi, nə  cib xa  nım  lı  ğı ilə xal  qı  mı  zın 
qəl  bin  də də  rin eh  ti  ram qa  za  nıb. 
Məhz Bi  rin  ci vit  sepre  zi  den  tin də 
ya  xın  dan iş  ti  ra  kı ilə iş  ğal  dan azad 
olun  muş tor  paq  la  rı  mız  da mü a  sir 
ya  şa  yış komp  leks  lə  ri, inf  rast  ruk  tur 
qu  ru  lur, “ağıl  lı kənd”, “ağıl  lı şə  hər” 
la  yi  hə  lə  ri  nin uğur  la ic  ra  sı  na baş  la 
nı  lıb. İlk mər  hə  lə  də Ağa  lı kən  din  də 
hə  ya  ta ke  çi  ri  lə  cək la  yi  hə  nin ic  ra  sı 5 
kom  po  nen  ti – ya  şa  yış, is  teh  sal, so 
si  al xid  mət  lər, “ağıl  lı kənd tə  sər  rü 
fa  tı” və al  ter  na  tiv ener  ji sa  hə  lə  ri  ni 
əha  tə edə  cək. Əsas məq  səd isə 
elekt  ron xid  mət  lər  dən is  ti  fa  də  nin 
ge  niş  lən  di  ril  mə  si, kənd  lər  də və re 
gi o  nun uc  qar əra  zi  lə  rin  də da  vam  lı 
in  ki  şa  fın tə  min edil  mə  si  dir.

Ha  zır  da bü  tün dün  ya  da iq  ti  sa  di 
in  ki  şaf zə  if  lə  yib. Bə  zi bö  yük döv 
lət  lər  də re  ses  si  ya  la  rın şa  hi  di olu 
ruq. Bu  na bax  ma  ya  raq, Azər  bay  can 
2021ci ilə iq  ti  sa  di in  ki  şaf hə  dəf  lə 
ri  ni açıq  la  yıb. Pre  zi  dent tə  rə  fin  dən 
qüd  rət  li döv  lət və yük  sək ri  fah cə 
miy  yə  ti na  mi  nə “Azər  bay  can 2030: 
Mil  li Pri o  ri  tet  lər” təs  diq olu  nub. 
Pri o  ri  tet  lə  rə əsa  sən, döv  lə  tin iq  ti 
sa  diy  yat  da ro  lu  nun ba  zar  yön  lü is 
la  hat  lar va  si  tə  si  lə ef  fek  tiv və sə  mə 
rə  li ida  rə olun  ma  sı, özəl mül  kiy  yət 
ins  ti  tut  la  rı  nın güc  lən  di  ril  mə  si, 
biz  ne  sə dost döv  lət ida  rə  et  mə  si 
və xa  ri  ci ba  zar  la  ra yer  li məh  sul 
la  rın çı  xı  şı  nı ar  tır  maq məq  sə  di  lə 
ti  ca  rət re  jim  lə  ri  nin da  ha da li  be 
ral  laş  dı  rıl  ma  sı iq  ti  sa  di yük  sə  li  şin 
tə  məl amil  lə  ri ola  caq. Öl  kə  də özəl 
tə  şəb  büs  lə  rin ya  ra  dı  cı və in  no  va  tiv 

əsas  lar  la in  ki  şaf et  di  ril  mə  si iq  ti  sa  di 
re  surs  la  rın da  ha yük  sək əla  və də 
yər ya  ra  dan sa  hə  lə  rə is  ti  qa  mət  lən 
mə  si  ni tə  min edə  cək  dir.

Bu  nun üçün iq  ti  sa  di ar  tım qa 
baq  cıl və ef  fek  tiv özəl tə  şəb  büs  lə  rə 
söy  kən  mə  li, döv  lət və özəl əmək 
daş  lı  ğı güc  lən  di  ril  mə  li  dir. Ye  ni  lik 
çi  li  yə ma  lik özəl sek  tor  da ak  tiv  lik 
da  ha da can  lan  dı  rıl  ma  lı, qey  rineft 
sek  to  ru  nun ma  liy  yə  ləş  mə  sin  də 

özəl sek  to  run pa  yı ar  tı  rıl  ma  lı  dır.
Söz  süz ki, döv  lət sər  həd  lə  ri  ni 

bər  pa et  mək  lə Azər  bay  can xal  qı 
son bir əsr  də hər  bi və dip  lo  ma  tik 
sa  hə  də ən bö  yük zə  fə  rə na  il ol  du. 
Qə  lə  bə  nin əbə  di  ləş  di  ril  mə  si üçün 
öz doğ  ma tor  paq  la  rın  dan köç  kün 
dü  şən in  san  la  rın və  tə  nə qa  yı  dı  şı 
tə  min olun  ma  lı  dır. Bu bö  yük qa 
yı  dış və  tən  daş  la  rı  mı  zın iş  ğal  dan 
azad edil  miş əra  zi  lər  də da  ya  nıq  lı 
məs  kun  laş  ma  sın  da və bu əra  zi 
lə  rin öl  kə  nin iq  ti  sa  di fə a  liy  yə  ti  nə 
qo  şul  ma  sın  da bir kör  pü ola  caq  dır.

Bu gü  nün ça  ğı  rış  la  rın  dan bi  ri 
də şə  hid ailə  lə  ri  nin, qa  zi  lə  ri  mi  zin 
məş  ğul  lu  ğu  nun tə  min edil  mə  si  dir. 

Əmək və Əha  li  nin So  si  al Mü  da  fi ə  si 
Na  zir  li  yi  nin tə  şəb  bü  sü ilə baş  la  nan 
“Məş  ğul  luq ma  ra  fo  nu”nda iş  ti  rak 
edən üzv  lə  ri  miz müx  tə  lif pe  şə  lər 
üz  rə va  kan  si  ya  lar elan edir  lər. Ma 
ra  fon  da ak  tiv  li  yin da  ha da art  ma  sı 
üçün kon  fe  de  ra  si  ya  nın pre  zi  den  ti 
də vi  de o  ça  ğı  rış  la sa  hib  kar  la  ra mü 
ra  ci  ət et  miş  dir.

Qar  şı  mız  da Qa  ra  bağ tor  paq  la 
rı  nı ye  ni  dən dir  çəlt  mək ki  mi şan  lı 
mis  si  ya da  ya  nır. Bu məq  səd  lə Pre 
zi  dent İl  ham Əli  ye  vin rəh  bər  li  yi 
ilə Azər  bay  can döv  lə  ti ar  tıq mü  va 
fiq inf  rast  ruk  tur iş  lə  ri  nə baş  la  yıb. 
Mü  ha  ri  bə döv  rün  də döv  lət baş  çı 
sı  nın ət  ra  fın  da sıx bir  lə  şə  rək “Də 
mir yum  ruğ”un bir par  ça  sı ol  ma  ğı 
ba  car  mış Azər  bay  can sa  hib  kar  la  rı 
Qa  ra  ba  ğın ye  ni  dən fi  ra  van  lı  ğı  na 
qo  vuş  ma  sı, iş  ğal  dan azad olun  muş 
tor  paq  la  rın iq  ti  sa  di cə  hət  dən dir 
çəl  dil  mə  si na  mi  nə səy  lə  ri  ni da  ha 
da güc  lən  di  rə  cək  lər. Bu məq  səd  lə 
Azər  bay  can Sa  hib  kar  lar (İşə  gö  tü 
rən  lər) Təş  ki  lat  la  rı Mil  li Kon  fe  de 
ra  si  ya  sı da öz növ  bə  sin  də üzv ol  du 
ğu bey  nəl  xalq təş  ki  lat  lar, xa  ric  də 
ya  şa  yan azər  bay  can  lı iş adam  la 
rı, elə  cə də mil  li sa  hib  kar  la  rı  mı 
zın im  kan  la  rın  dan is  ti  fa  də et  mək 
məq  sə  di  lə ge  niş təd  bir  lər gö  rür.

Biz Azər  bay  can Sa  hib  kar  lar 
Kon  fe  de  ra  si  ya  sı ola  raq bu ye  ni ta 
ri  xi mər  hə  lə  də qüd  rət  li və müd  rik 
li  de  ri  miz İl  ham Əli  ye  vin rəh  bər 
li  yi al  tın  da iş  ğal  dan azad olu  nan 
əra  zi  lə  ri  mi  zin ye  ni  dən qu  rul  ma  sı, 
Qa  ra  ba  ğı  mı  za bö  yük qa  yı  dı  şın tə 
min edil  mə  si, döv  lə  ti  mi  zin da  ha 
da güc  lən  mə  si və rə  qa  bə  tə da 
vam  lı is  teh  sa  lın ge  niş  lən  di  ril  mə  si 
na  mi  nə bü  tün gü  cü  mü  zü sə  fər  bər 
edə  rək, əl  ve  riş  li biz  nes mü  hi  tin 
dən ya  rar  lan  maq  la əha  li  nin ri  fah 
ha  lı  nın yax  şı  laş  dı  rıl  ma  sı ki  mi şan  lı 
mis  si  ya  nın hə  ya  ta ke  çi  ril  mə  sin 
də bü  tün im  kan  la  rı  mı  zı sə  fər  bər 
edə  cə  yik.

Məm  məd MU  SA  YEV,
Azər  bay  can Res  pub  li  ka  sı  

Sa  hib  kar  lar (İşə  gö  tü  rən  lər)  
Təş  ki  lat  la  rı Mil  li  

Kon  fe  de  ra  si  ya  sı  nın pre  zi  den  ti 

Azərbaycan Sahibkarlar 
Konfederasiyası 
müharibənin 
informasiya cəbhəsində 
də dövlətimizin yanında 
oldu. Konfederasiya 
lobbiçilik fəaliyyəti 
göstərdiyi və üzvü olduğu 
bütün beynəlxalq biznes 
və işəgötürən təşkilatlara 
mövcud vəziyyət və 
Azərbaycanın antiterror 
əməliyyatları aparması 
ilə bağlı gerçəkləri bəyan 
etdi. 
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QARABAĞ AZƏRBAYCANDIR!

 “MÜ HA Rİ BƏ QA NUN LA RI”

Qeyd et mək la zım dır ki,  mü
ha ri bə lər və mil li föv qə la də hal lar 
döv lət lə rin in san hü quq la rı na da ir 
bə zi öh də lik lə rin dən “uzaq laş maq” 
və ya mü vəq qə ti ola raq hə min öh
də lik lə ri kə na ra qoy maq im ka nı 
ve rir. Bu na bax ma ya raq, ya şa maq 
hü qu qu, iş gən cə dən, qey riin sa
ni və lə ya qə ti al çal dan rəf tar dan 
azad ol maq, mül ki əha li yə və on
la rın mül kiy yət lə ri nə zə rər vur
ma maq ki mi tə məl in san hü quq
la rı heç vaxt kə na ra qo yul mur. 
Bun lar, döv lə tin təh lü kə siz li yi nin 
risk al tın da ol ma sı na bax ma ya raq, 
ye nə də mü hüm və əsas lı sa yı lır

lar. Və tən Mü ha ri bə si za ma nı Er
mə nis tan Res pub li ka sı nın hə ya ta 
ke çir di yi ad dım lar bir ba şa tə məl 
in san hü quq la rı na qəs də yö nəl
miş dir.  Bu ba xım dan mü ha ri bə də 
əl də edil miş şan lı zə fər dən son ra 
öl kə mi zin qar şı sın da du ran əsas 
məq səd lər dən bi ri yu xa rı da qeyd 
et di yi miz ki mi, Er mə nis tanın iş ğal 
müd də tin də və mü ha ri bə döv rün
də vur du ğu zə rə rin əvə zi nin bey
nəl xalq hü quq nor ma və prin sip lər 
əsa sın da tə ləb et mək dir. Bəs, bu
nu tə ləb et mək üçün bey nəl xalq 
hü quq nor ma la rı qay da və pro se
dur lar mü əy yən ləş di ri b? Əvvəlcə 
qeyd et mək la zım dır ki, mü ha ri bə 
döv rün də mü ha ri bə edən tə rəf lə

rin hə rə kət lə ri nə, mə sə lən, mü ha
ri bə əsir lə ri ilə rəf tar, mül ki əha
li nin hə dəf se çil mə si və ya ra lı la ra 
tib bi yar dım gös tə ril mə si ilə bağ lı 
məh du diy yət lər qo yan mü əy yən 
qa nun lar möv cud dur. “Mü ha ri bə 
qa nun la rı” əsa sən Ce nev rə Kon
ven si ya la rı ki mi ta nı nan bey nəl xalq 
hu ma ni tar qa nun la tən zim lə nir.  

Qeyd et mək la zım dır ki, Er mə
nis tan tə rə fin dən iş ğal müd də tin
də və mü ha ri bə döv rün də vu ru lan 
zə rə rin əvə zi nin tə ləb edil mə si ni 
müm kün edən bir sı ra bey nəl xalq 
mü da fiə va si tə lə ri möv cud dur. Gə
lin, hə min mü da fiə va si tə lə ri nə və 
on la rın pro se dur la rı na qı sa nə zər 
sa laq:

Ermənistanın işğalı nəticəsində  
Azərbaycanın fiziki və hüquqi  
şəxslərinə dəymiş zərər və onların 
tələb edilməsinin hüquqi aspektləri
44 gün müddətində davam edən Vətən Müharibəsi nəticəsində ordumuz öz tarixi torpaqlarımızı 
işğaldan azad etdi. Torpaqlarımız azad edildikdən sonra 30 ilə yaxın davam edən işğal nəticəsində 
Ermənistan tərəfindən işğal altında olan torpaqlarda həyata keçirilən qanunsuzluqlar  daha açıq şəkildə 
müəyyənləşdirilə bilmişdir. Həmçinin Vətən Müharibəsinin gedişi zamanı da Ermənistan beynəlxalq 
hüququn hamılıqla qəbul edilmiş normalarını kobud şəkildə pozaraq ölkəmizdə döyüş bölgəsindən 
uzaqda yaşayan dinc əhaliyə və mülki infrastrukturlara zərər yetirmişdir. 

ASK XƏBƏRLƏRİ

ANALİTİKA

Anar Məmişov,
Azərbaycan Respublikası Vəkillər  

Kollegiyasının üzvü, Bakı Dövlət Universiteti 
“Sabah Qrupları”nın müəllimi
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  AZƏR BAY CAN 
ER MƏ NİS TA NA QAR ŞI

Av ro pa İn san Hü quq la rı Məh
kə mə si nə (bun dan son ra AİHM) 
mü ra ci ət et mək. Er mə nis ta nın 
Azər bay ca na qar şı hə ya ta ke çir di yi 
qa nun suz luq lar dan mü da fiə edil
mə si üçün mü ra ci ət edə cə yi mız 
qu rum lar dan bi ri AİHMdir. Bu 
məh kə mə yə mü ra ci ət edi lə bil
mə si üçün 2 şi ka yət for ma sı fərq
lən di ri lir:
 Fər di şi ka yət.
 Döv lət lə ra ra sı şi ka yət.
Nə zər sal saq gö rə rik ki, AİHM

nin ic raa tın da olan şi ka yət əri zə lə
ri nin bö yük ək sə ri yə ti fi zi ki şəxs lər 
tə rə fin dən gön də ri lən əri zə lər
dir və on lar fər di xa rak ter da şı yır. 
Bu nun la be lə, İn san Hü quq la rı və 
Əsas Azad lıq la rın Qo run ma sı ba
rə də Kon ven si ya nın 33cü mad
də si nə əsa sən, Ra zı lı ğa gə lən hər 
han sı Yük sək Tə rəf Ra zı lı ğa gə lən 
di gər Yük sək Tə rə fin Kon ven si
ya nın və ona da ir Pro to kol la rın 
müd dəa la rı nı hər han sı şə kil də 
poz ma sı id dia sı ilə Məh kə mə yə 
mü ra ci ət edə bi lər. Bu şi ka yət lər 
döv lət lə ra ra sı şi ka yət he sab olu
nur. AİHMdə be lə prak ti ka la ra az 
 da ol sa rast gəl mək müm kün dür. 
Təq dim edil miş mə lu mat la ra əsa
sən,  Azər bay can Res pub li ka sı tə
rə fin dən 2021ci ilin yan var ayın da 
Er mə nis tan Res pub li ka sı na qar şı 
dövl ət lə ra ra sı şi ka yət lə AİHMnə 
mü ra ci ət edib. Qeyd et mək la zım
dır ki, 2008ci il də Gür cüs ta n bir 
sı ra əra zi lə ri nin da ha də qiq de sək 
Cə nu bi Ose ti ya və Ab xa zi ya nın Ru
si ya tə rə fin dən iş ğal edil mə si və 
nə ti cə də öz və tən daş la rı nın hü
quq la rı nın küt lə vi şə kil də po zu
la sı nı id dia edə rək Ru si ya ya qar şı 
döv lət lə ra ra sı şi ka yət lər lə AİHM
nə mü ra ci ət et miş dir. Həm çi nin 
ana lo ji qay da da Uk ray na Res pub
li ka sı da Dom bas da baş ver miş 
ha di sə lər, o cüm lə də də Krı mın 
iş ğal edil mə si za ma nı baş ver miş 
po zun tu lar ilə bağ lı Ru si ya ya qar şı 
döv lət lə ra ra sı şi ka yət lər lə AİHM
nə mü ra ci ət et miş dir. Azər bay can 

da qeyd etdi yi miz ki mi, Er mə nis ta
na qar şı döv lət lə ra ra sı şi ka yət lər lə 
AİHMnə mü ra ci ət edib. Bu for
ma da edil miş şi ka yət lər lə vu rul
muş zə rə rə gö rə mü va fiq təz mi nat 
tə ləb olu na bi lər. La kin nə zə rə al
maq la zım dır ki, AİHMdə bi la va si
tə döv lə tin əm la kı nın, mə na fe yi nin 
ma raq la rı nın po zul ma sı ilə bağ lı 
şi ka yət lə rə  ba xıl mır. AİHMdə hə
min döv lə tin və tən daş la rı nın, əra
zi sin də ya şa yan in san la rın hü quq 
və azad lıq la rı ilə bağ lı mə sə lə lə rə 
ba xı lır. Döv lə tin əra zi bü töv lü yü, 
sü ve ren li yi, sər həd lə ri nin to xu
nul maz lı ğı ki mi prin sip lə rin po zul
ma sı ilə bağ lı mə sə lə lər AİHMin 
yu ris dik si ya sı na aid edil mir.

  TƏ LƏB NƏ OLA Bİ LƏ R?   

Pre si dent hü qu qu na nə zər 
sal saq gö rə rik ki, Kipr Tür ki yə yə 
qar şı döv lət lə rar ası şi ka yət lər lə 
AİHMnə mü ra ci ət lər et miş dir. 
Qeyd et mək la zım dır ki, AİHM 
tə rə fin dən Tür ki yə yə qar şı qə bul 
edil miş qə rar la İn san Hü quq la rı 
və Əsas Azad lıq la rın Qo run ma sı 
ba rə də Kon ven si ya nın 2, 3, 5, 6, 7, 
8, 9, 10, 13. Mad də lə ri ilə,  1 say
lı Pro to ko lun 1 və 2ci mad də lə
ri nin po zun tu su nun baş ver di yi 
qə naə ti nə gə lin miş və Tür ki yə 
tə rə fin dən hü quq la rı po zul muş 
şəxs lə rə 90 mil yon avro məb lə

ği ndə təz mi nat ödə mə li ol du ğu 
qeyd edil miş dir.

Bu pre se dent hü quq la rın dan is
ti fa də edə rək Azər bay can Res pub
li ka sı Er mə nis ta na qar şı AİHMə 
mü ra ci ət edə rək iş ğal döv rün də 
və mü ha ri bə za ma nı və tən daş la rı
na vu rul muş zə rə rin əvə zi ni tə ləb 
edə bi lər. La kin bu za man yu xa rı da 
da qeyd et di yi miz ki mi, məhz və
tən daş la ra vu rul muş zə rə rin əvə zi 
tə ləb edi lə bi lər. Azər bay can əra
zi si nin bir his sə si nin uzun müd dət 
Er mə nis ta nın iş ğa lı al tın da sax la
nıl ma sı, o cüm lə dən hə min əra zi də 
küt lə vi şə kil də Azər bay can döv lə
ti nə məx sus tor paq la rın is ti fa də si 
nə ti cə sin də vu rul muş zə rər tə ləb 
edi lə bil məz.

  “ÇI RA QOV VƏ BAŞ QA LA RI  
ER MƏ NİS TA NA QAR ŞI”

   
AİHMnə mü ra ci ət edil mə

si nin bir for ma sı da fər di şi ka
yət lər dir. Bu şi ka yət for ma sın da 
da Er mə nis ta nın vur du ğu zə rə
rin əvə zi nin ödə nil mə si nin tə ləb 
edil mə si müm kün dür. AİHMnin 
pre se dent lə ri nə nə zər sal saq, bu 
for ma da ana lo ji şi ka yət lər üz rə 
qə bul edil miş qə rar la ra  rast gəl
mək müm kün dür. Bu na ba riz mi sal 
ola raq, AİHMnin “Çı ra qov və baş
qa la rı Er mə nis ta na qar şı” iş üz rə 
qə bul et di yi qə ra rı gös tə rə bi lə rik. 
Hə min iş bir ne çə ba xım dan ol duq
ca va cib dir:

İlk ola raq hə min qə rar da qeyd 
olu nur ki, döv lət lər mil li sər həd lə ri 
da xi lin də və ya kə nar da tö rə dil mə
sin dən ası lı ol ma ya raq, ha ki miy yət 
or qan la rı nın əra zi lə rin dən kə nar
da nə ti cə lər do ğu ran hə rə kət lə ri nə 
gö rə ca vab deh he sab olu na bi lər lər. 

Hə min qə rar la da ha son ra 
mü əy yən edi lir ki, Əri zə çi lə rə öz 
mül kiy yət lə ri nə sa hib ol ma və ya 
kom pen sa si ya al ma la rı na ica zə 
ve ril mə mə sin də Er mə nis tan haq lı 
de yil. Sülh da nı şıq la rı nın apa rıl ma
sı heç də Er mə nis tan hö ku mə ti ni 
təd bir lər gör mək dən azad et mir.

“Çı ra qov və baş qa la rı Er mə
nis ta na qar şı” Qə rar da AİHM BMT 

Ermənistan 
Respublikası tərəfindən 
işğal müddətində və 
müharibə dövründə 
vurulan zərərin 
əvəzinin tələb 
edilməsini mümkün 
edən bir sıra beynəlxalq 
müdafiə vasitələri 
mövcuddur.
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AKTUAL

Təh lü kə siz lik Şu ra sı nın Dağ lıq Qa
ra bağ və Azər bay ca nın di gər əra
zi lə ri nin iş ğa lı ilə bağ lı çı xart dı ğı 4 
Qət na mə ni, Av ro pa Şu ra sı Par la
ment As samb le ya sı nın 2005ci il də 
qə bul et di yi 1416 say lı Qət na mə ni, 
elə cə də La çın ra yo nunun Er mə
nis tan tə rə fin dən iş ğal edil mə si ilə 
əla qə dar di gər bey nəl xalq təş ki lat
la rın he sa bat və qeyd lə ri ni də nə
zə rə ala raq, Dağ lıq Qa ra bağ da baş 
ve rən in san hü quq la rı po zun tu la
rı na gö rə bey nəl xalq hü qu qi mə
su liy yə tin Er mə nis tan döv lə ti nin 
üzə ri nə düş dü yü nü ta nı yıb.

Həm çi nin qeyd et mək la zım dır 
ki, 2011ci il də AİHM “ƏlSke yi ni 
və Baş qa la rı  Bö yük Bri ta ni ya ya 
qar şı” iş üz rə qə bul et di yi Qə rar
da Bö yük Bri ta ni ya nın İra qın Bəs rə 
şə hə rin də təh lü kə siz lik əmə liy yat
la rı apa rar kən bir sı ra mül ki şəxs
lər lə dav ra nı şın da İn san Hü quq la rı 
üz rə Av ro pa Kon ven si ya sı nın ya
şa maq hü qu qu nu tə min edən 2ci 
mad də si ni poz du ğu nu mü əy yən 
et di. Bu, Av ro pa Kon ven si ya sı nın 
mü ha ri bə döv rün də, xa ri ci əra zi
lər də və Kon ven si ya nı im za la mış 
olan bü tün re gi on da ef fek tiv nə za
rə tə ma lik ol du ğu nun aş kar olun
ma sın da ilk be lə iş idi.  Mə lum dur 
ki, mü ha ri bə döv rün də Er mə nis tan 
Res pub li ka sı tə rə fin dən öl kə miz
də mül ki və tən daş la ra məx sus ob
yekt lə rin hə dəf alın ma sı nə ti cə sin
də mül ki və tən daş la rı mız ara sın da 
hə lak olan və ya ra nan lar ol muş dur.

Hu man Rights Watch təş ki la tı 
tə rə fin dən ha zır lan mış 11 de kabr 
2020ci il ta rix li mə ru zə də də 
qeyd olun muş dur ki, 2020ci ilin 
sent yabrno yabr ay la rın da baş ver
miş mü ha ri bə za ma nı Er mə nis tan 
hər bi qüv və lə ri qey riqa nu ni ola
raq Azər bay ca na qar şı hərb çi lər 
və mül ki əha li ara sın da fərq qoy
ma dan ka set li si lah lar dan is ti fa də 
edib.

Av ro pa Kon ven si yası nın 15ci 
mad də si  tə rəf döv lət lə ri mü ha
ri bə za ma nı Kon ven si ya nın bə zi 
müd dəa la rın dan ge ri çə kil mə si
nə döv lət lə rin bey nəl xalq hü qu qa 
mü va fiq di gər öh də lik lə ri nə bey

nəl xalq hu ma ni tar hü qu qa da zidd 
ol ma maq şər ti ilə ica zə ve rir.

Həm çi nin qeyd et mək la zım
dır ki, İn san Hü quq la rı və Əsas 
Azad lıq la rın Qo run ma sı ba rə də 
Kon ven si ya nın tə ləb lə ri nə əsa sən, 
AİHMnə mü ra ci ət et mək üçün 
öl kə da xi li mü da fiə va si tə lə ri ni tü
kən dir mək, yə ni ilk ön cə öl kə da
xi li məh kə mə lə mü ra ci ət et mək 
la zım dır. La kin “Çı ra qov və baş
qa la rı Er mə nis ta na qar şı” iş üz rə 
qə ra rın da AİHM qeyd et miş dir ki, 
uzun müd dət li mü na qi şə kon teks
tin də mül kiy yət və ya evə hör mət 
hü qu qu po zun tu su nun da vam et
mə si id dia sın dan get dik də, də yiş
mə yən və ziy yət qar şı sın da pas siv 
qal maq ar tıq əsas lan dı rı la bil mə
yə cə yin dən, əri zə çi nin işi ni təq
dim et mə li ol du ğu vaxt başa ça ta 
bi lər. Əri zə çi nin ya xın gə lə cək də 
mül kiy yə ti nə və evi nə çı xış im
ka nı nın bər pa sı üçün heç bir re al 
ümi din ol ma dı ğı nın fər qi nə var dı ğı 
və ya var ma lı ol du ğu vaxt dan son
ra əri zə nin ve ril mə si nin üzr süz 
sə bəb dən və ya if rat ge cik di ril mə
si əri zə nin müd də ti nin öt mə si sə
bə bin dən rədd edil mə si nə gə ti rib 
çı xa ra bi lər. Və ziy yə tin sa bit ləş
mə si ni göz lə mək, əri zə çi lə rə öl kə 
sə viy yə sin də həll yo lu na na il ol maq 
üçün ət raf lı mə lu mat top la maq im
ka nı ver mək məq sə di lə mü na qi şə 
son ra sı mü rək kəb və ziy yət də vaxt 
çər çi və lə ri ge niş ol ma lı dır. Hə min 
Qə rar da AİHM öl kə da xi li mü da fiə 
va si tə lə ri ni ef fek tiv ol ma dı ğı nı əsas 
gö tü rə rək bir ba şa AİHMnə mü ra

ci ət et mə yin müm kün lü yü nü qə bul 
et miş dir. 

Qeyd et mək la zım dır ki, “Çı ra
qov və baş qa la rı Er mə nis ta na qar
şı” iş üz rə qə ra rı qə bul edi lər kən 
tor paq la rı mız Er mə nis ta nın iş ğa lı 
al tın da ol muş dur. Və tən Mü ha ri
bə si ge di şa tın da bu iş ğa la son qo
yul muş və tor paq la rı mız er mə ni 
iş ğa lın dan azad edil miş dir. Bu isə 
ha zır kı mər hə lə də ölə da xi li mü da
fiə va si tə lə ri ni tü kən dir mə yə eh ti
yac olubol ma ma sı ilə bağ lı su al 
ya ra da bi lər. Bu nun la bağ lı iş lər də 
AİHM (Sey do viç İta li ya ya qar şı [BP], 
§ 46; Pak sas Lit va ya qar şı [BP], § 75) 
qeyd edir ki, əri zə çi lər dən yal nız 
mü va fiq dövr də nə zə riy yə də və 
prak ti ka da möv cud olan, bir ba
şa mü ra ci ət edə bi lə cək lə ri, yə ni 
əl ça tan olan, po zun tu nu ara dan 
qal dı ra bi lə cək və işin müs bət həl
li üçün ağ la ba tan pers pek tiv vəd 
edən hü quq mü da fiə va si tə lə ri ni 
tü kən dir mək tə ləb olu nur. Tor
paq lar iş ğal dan azad edil sə be lə 
ha zır kı mər hə lə də də ağ la ba tan, 
pers pek tiv vəd edən mü da fiə va si
tə lə ri möv cud de yil. Be lə ki, Azər
bay can və Er mə nis tan ara sın da 
hü qu qi yar dım la bağ lı hər han sı 
bir mü qa vi lə möv cud de yil. Həm çi
nin Er mə nis tan tə rə fin dən qa nun 
po zun tu su na yol ver miş şəxs lə rin 
mə su liy yə tə cəlb olu na ca ğı re al
lıq dan kənardır. 

Yu xa rı da qeyd olu nan lar dan 
ay dın olur ki, fi zi ki və hü qu qi şəxs
lər öl kə da xi li mü da fə va si tə lə ri
ni göz lə mə dən fər di şi ka yət lər lə 
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AİHMnə mü ra ci ət edə rək “Çı
ra qov və baş qa la rı Er mə nis ta na 
qar şı”, “ƏlSke yi ni və Baş qa la rı 
 Bö yük Bri ta ni ya ya qar şı” və di
gər qə rar lar əsa sın da for ma laş mış 
məh kə mə təc rü bə si nə əsa la na raq 
44 gün müd də tin də da vam edən 
Və tən Mü ha ri bə si za ma nı vu rul
muş zə rə rin əvə zi nin ödə nil mə si ni 
tə ləb edə bi lər lər.

  BEY NƏL XALQ ƏDA LƏT  
MƏH KƏ MƏ Sİ

 Bey nəl xalq hü quq nor ma la
rı və prin sip lə ri nin po zul ma sı və 
hər bi ci na yət lə rə qar şı Bey nəl xalq 
Məh kə mə haq qın da BMT Ni zam
na mə sin də gös tə ri lir ki, Bey nəl xalq 
Məh kə mə BMTnin əsas məh kə
mə or qa nı dır. O, bu Ni zam na mə
yə əla və olu nan, Dai mi Bey nəl xalq 
Əda lət Məh kə mə si nin Sta tu tu na 
əsas la nan və bu Ni zam na mə nin ay
rıl maz tər kib his sə si ni təş kil edən 
sta tu sa uy ğun ola raq fəa liy yət gös
tə rir. Həm çi nin qeyd et mək la zım
dır ki,  BMT Baş As samb le ya sı tə rə
fin dən 16 de kabr 2005ci il də qə bul 
edil miş 60/147 say lı “Bey nəl xalq hu
ma ni tar hü qu qun cid di po zun tu la rı 
və in san hü quq la rı sa hə sin də bey
nəl xalq nor ma la rın cid di po zun
tu la rı nın qur ban la rı üçün zə rə rin 
ödə nil mə si və hü qu qi mü da fiə hü
qu qu na aid əsas prin sip lər və rəh
bə re di ci müd dəa lar” ad lı qət na mə 
ilə bir da ha təs diq olun muş dur. Bu 
qət na mə nin “Vu rul muş zə rə rin 
ödə nil mə si” ad lı IX fəs li nin 18ci 
bən din də gös tə ri lir ki, bey nəl xalq 
hü qu qa və öl kə lə rin mil li qa nun ve
ri ci li yi nə gö rə, həm də konk ret hal
la rı nə zə rə ala raq, in san hü quq la rı 
sa hə sin də bey nəl xalq nor ma la rın 
cid di po zun tu la rı nın və bey nəl xalq 
hu ma ni tar hü qu qun cid di po zun
tu la rı nın qur ban la rı na və po zun tu
nun cid di li yi nə və hər bir ha la mü
va fiq mü əy yən olun muş qay da da 
zə rə rin tam və ef fek tiv ödə nil mə si 
res ti tu si ya, kom pen sa si ya, rea bi
li ta si ya, sa tis fak si ya və baş ver miş 
ha di sə nin tək rar lan ma ma sı zə ma
nə ti for ma la rın da ola bi lər. 

Ye ri gəl miş kən, Azər bay can 
Res pub li ka sı tə rə fin dən Bey nəl
xalq Əda lət Məh kə mə si nə mü
ra ci ət et miş dir. Hə min şi ka yət də 
qeyd olu nur ki, Er mə nis tan azər
bay can lı la ra qar şı mil li və ya et nik 
mən şə yi nə gö rə bir sı ra ay rıseç
ki lik hə rə kət lə ri edib və et mək də 
da vam edir.  Azər bay can Re sp ub li
ka sı nın şi ka yə tin də qeyd olu nur ki, 
Er mə nis ta nın həm bir ba şa, həm də 
do la yı yol la et nik tə miz lə mə si ya
sə ti ni da vam et di rir və nif rə ti qı zış
dı rır, azər bay can lı la ra qar şı et nik 
zo ra kı lıq, nif rət do lu ifa də lər dən 
is ti fa də və irq çi təb li ğat hö ku mət 
sə viy yə sin də apa rı lır.

Qeyd et mək la zım dır ki, təc rü
bə də bir çox hal lar da və tən daş la rı
mız Bey nəl xalq Əda lət Məh kə mə si 
ilə Bey nəl xalq Ci na yət Məh kə mə si
ni qa rı şıq sa lır lar. Bey nəl xalq Ci na
yət Məh kə mə si nin ya ra dıl ma sı üz rə 
BMTnin hi ma yə si al tın da sə la hiy
yət li nü ma yən də lə rin dip lo ma tik 
konf ran sı İta li ya nın pay tax tı Ro ma 
şə hə rin də 15 iyun17 iyul 1998ci il ta
rix lə rin də Bey nəl xalq Ci na yət Məh
kə mə si nin Ro ma Sta tu tu nu təs diq 
et miş dir. Bey nəl xalq Ci na yət Məh
kə mə si nin Ro ma Sta tu tu na uy ğun 
ola raq Məh kə mə nin yu ris dik si ya sı 
“bü tün lük də bey nəl xalq ic ti ma iy
yə tin na ra hat lı ğı na sə bəb olan təh
lü kə li lik də rə cə si nə gö rə möv cud 
ci na yət lər lə məh dud la şır  və ha zır da 
üç ci na yət nö vü nü əha tə edir: 
 soy qı rım;
 mü ha ri bə ci na yət lə ri;
 in san lıq əley hi nə ci na yət lər;
Ye ri nə dü şər xa tır la daq ki, 

Azər bay can Bey nəl xalq Ci na yət 
Məh kə mə si nin Ro ma sta tu tu nu 
im za la ma mış dır və öl kə miz bu 
bey nəl xalq təş ki la tın sub yek ti de
yil dir. Bu ba xım dan Azər bay ca nın 
Bey nəl xalq Ci na yət Məh kə mə si nə 
mü ra ci ət et mə si müm kün de yil dir.

  AY RI-AY RI DÖV LƏT LƏ RİN 
MƏH KƏ MƏ LƏ RİN DƏ  
İD DİA LAR QAL DIR MAQ

Həm çi nin mə lum ol du ğu ki mi, 
Qa ra ba ğın 30 ilə ya xın Er mə nis

ta nın iş ğa lı al tın da qal dı ğı müd
dət ər zin də hə min əra zi lər də Er
mə nis tan tə rə fi nin apar dı ğı iş lər 
bir çox hal lar da di gər döv lət lə rə 
məx sus olan şir kət lər tə rə fin
dən hə ya ta ke çi ri lib. Mə lu mat la ra 
əsa sən, da ha çox Bö yük Bri ta ni ya, 
Fran sa, İran, ABŞ, Ru si ya, İs veç
rə, Al ma ni ya, Hol lan di ya və di gər 
döv lət lə rin şir kət lə ri Er mə nis tan 
tə rə fin dən iş ğal edil miş əra zi lə rə 
in ves ti si ya ya tı ra raq Azər bay ca nın 
sər vət lə ri ni tam qa nun suz ola raq 
is tis mar edib lər. Bu nun nə ti cə
sin də döv lə ti mi zə vu rul muş zə
rə rin məb lə ği mil yard lar la öl çü
lür.  Hə min şir kət lər iş ğal al tın da 
sax la nı lan əra zi lə rin Azər bay can 
Res pub li ka sı na məx sus ol du ğu nu 
çox gö zəl bi lir di. Be lə ki, bü tün 
bey nəl xalq hü quq və prin sip lər 
hə min əra zi lə ri Azər bay can Res
pub li ka sı na məx sus lu ğu nu ta nı
yır lar. Bu isə bir da ha qa nun suz 
fəa liy yət gös tə rib həm öz lə ri kül
li miq dar da gə lir əl də edən, həm 
də Er mə nis tan Res pub li ka sı na 
in ves ti si ya qo yan hə min şir kət lə
rin mə su liy yət da şı dı ğı nı de mə yə 
əsas ve rir. Vu rul muş zə rə rin əvə
zi nin tə ləb olun ma sı nın bir üsu lu 
da, hə min şir kət lə rin məx sus ol
du ğu döv lət lə rin məh kə mə lə ri nə 
mü ra ci ət et mək dir. Bu nun üçün 
ön cə hə min şir kət lə rin konk ret 
dai rə lə ri nin və məx sus ol duq la rı 
döv lət lə rin mü əy yən edil mə si nə 
eh ti yac var. Bun dan son ra hə min 
döv lət lə rin məh kə mə lə rin də id
dia lar qal dı ra raq zə rə rin əvə zi nin 
hə min şir kət lər dən tə ləb olun
ma sı müm kün dür.

Yu xa rı da qeyd olu nan lar dan 
ay dın olur ki, Er mə nis tan Res
pub li ka sı tə rə fin dən iş ğal müd
də tin də və mü ha ri bə döv rün də 
vur duq la rı zə rə rin əvə zi nin tə
ləb edil mə si ni müm kün edən 
pro se dur lar möv cud dur. Həm 
Azər bay can Res pubp li ka sı özü, 
həm də zə rər çək miş ay rıay rı 
fi zi ki və hü qu qi şəxs lər bu nun
la bağ lı yu xa rı da qeyd olu nan 
məh kə mə lə rə mü ra ci ət lər edə 
bi lər lər. 
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7,5 min kvad rat metr əra zi si olan 
Şər qi Zən gə zur da əha li nin sa yı 350 
min nə fə rə ya xın dır. Əra zi nin ən 
bö yük po ten sia lı isə mi ne ral eh
ti yat la rın çox lu ğu dur. Xü su sən də 
Kəl bə cər bö yük mi ne ral eh ti yat
la rı ilə se çi lir. Bu ba xı mın dan Kəl
bə cə rin dağmə dən sə na ye si nin 
im kan la rı nı xü su si nə zə rə al maq 
la zım dır. İq ti sa di İs la hat la rın Təh
li li və Kom mu ni ka si ya Mər kə zi nin 
ic ra çı di rek to ru Vü sal Qa sım lı nın 
söz lə ri nə gö rə, qı zıl və gü müş da

xil ol maq la na dir və əl van me tal lar 
var və Tür ki yə baş da ol maq la xa ri ci 
in ves tor lar ar tıq hə min mə dən lə rə 
ba xış ke çi rib lər. 

La çın və Zən gi lan da xam mal 
ba xı mın dan və kənd tə sər rü fa
tı sa hə sin də mün bit tor paq la rı ilə 
fərq lə nir. Bu ra yon lar ti kin ti ma
te ri al la rı xam ma lı ilə zən gin dir. 
Araz bo yu əra zi lə rin kənd tə sər
rü fa tı im kan la rı isə Azər bay can da 
ye yin ti sə na ye si ni in ki şa fı na sə bəb 
ola bi lər. 

Ey ni za man da, ya şıl ener ji nin 
ema lı ilə bağ lı mü hüm la yi hə lər 
nə zər də tu tu lur. Bu nun üçün Kəl
bə cər və La çın su eh ti yat la rı, Araz
bo yu zo na isə kü lək və gü nəş eh ti
yat la rı ilə zən gin dir. 

Də yər li oxu cu lar, İq ti sa di İs la
hat la rın Təh li li və Kom mu ni ka si ya 
Mər kə zi nin “Azər bay ca nın Qa ra
bağ və Şər qi Zən gə zur iq ti sa di ra
yon la rı” ad lı ic ma lın dan bir ne çə 
mü hüm təh lil lə ri Si zin diq qə ti ni zə 
çat dı rı rıq:

Azərbaycanın Qarabağ və 
Şərqi Zəngəzur iqtisadi rayonları:
icmaldan əsas hissələr
Azərbaycanda yeni yaradılan iqtisadi rayonlardan sənaye potensialına görə Şərqi Zəngəzur 
iqtisadi rayonu xüsusilə seçilir. Əlverişli coğrafi mövqeyə sahib olan bu rayonda hesablamalara 
görə, dağ-mədən və logistikanın inkişafı prioritet təşkil edir. Bu isə öz növbəsində ölkə iqtisadi-
yyatının dayanıqlığını, rentabelliyini şərtləndirən əsas amillərdən biridir. 



23



24

İQTİSADİYYAT





26

İQTİSADİYYAT



27



28

İQTİSADİYYAT



29



30

İQTİSADİYYAT



31



32

İQTİSADİYYAT



33

Cenk Yüksel,
Yapı Kredi Bank Azərbaycanın  
İdarə Heyətinin sədri

‑ Cenk bəy, ar tıq 2015‑ci il dən 
Azər bay can da fəa liy yət gös tə rir və 
bu ra baş di rek tor ola raq tə yin olun‑
mu suz. Tə bii ki, müx tə lif çə tin lik‑
lər dən keç mi siz, am ma in di ye ni bir 
çə tin lik var “pan de mi ya”. Pan de mi‑
ya nın ol du ğu bir dö nəm də  Azər bay‑
can da bö yük bir ban kın baş di rek to‑
ru ol maq ne cə bir çə tin lik dir, ne cə 
bir hiss di r?

 De di yi niz ki mi, 2015ci il dən 
əv vəl cə bu ra da baş di rek tor müa
vi ni və zi fə si nə tə yin olun dum, al tı 
ay dan son ra baş di rek tor ol dum. 
Çə tin li yə gə lin cə, bu, bi raz bi zim 
ba xı şı mız dan ası lı dır, hər döv rün 

öz çə tin li yi var. Dü şü nü rəm ki, 
be lə göz lə nil məz hal lar da, bu və
ziy yət lə rə ne cə uy ğun laş dı ğı mız 
va cib dir. Əgər uy ğun la şa bil sək, 
bu mə na da çe vik ola bil sək, bu çə
tin li yin öh də sin dən ra hat lıq la gə lə 
bi lə rik.

‑ İl kin ola raq tə bii ki,  Si zin 
baş di rek tor ol du ğu nuz “Ya pı Kre di 
Bank”ın Azər bay can da kı fəa liy yə ti‑
nə bi raz ge niş şə kil də nə zər ye ti rək. 
Müş tə ri nin məm nu niy yə ti ni tə min 
et mək üçün nə lə rə diq qət edil mə li‑
di r? Yə ni is tə ni lən bir bank  Azər‑
bay can da və ya dün ya nın han sı sa 
bir ye rin də ol sun müş tə ri nin məm‑

nun lu ğu nu tə min elə mək üçün nə‑
lə rə diq qət ye ti ril mə li di r?

 Bü tün stra te gi ya mız müş tə ri
lə ri miz üzə rin də qu ru lub. Müş tə
ri ni diq qət mər kə zin də sax la maq, 
müş tə ri ni an la maq çox əhə miy
yət li dir. Ona diq qət lə qu laq as maq, 
onun eh ti yac la rı nı əv vəl cə dən 
gör mək, an la maq və bu na uy ğun 
stra te gi ya və  si ya sət mü əy yən ləş
dir mək bi zim üçün çox önəm li dir. 
Biz bu na çox diq qət edi rik. Həm
çi nin, müş tə ri nin ge ri bil di ri mi 
çox va cib dir. Bi zim müx tə lif  şi ka
yət xətt lə ri miz möv cud dur və biz 
bun dan çox ya rar la nı rıq. Al dı ğı

“Azərbaycanda bir 
türk bankı olmağın 
gətirdiyi fərqli bir 

yanaşma var”
Yapı Kredi Bank Azərbaycanın İdarə Heyətinin sədri Cenk 

Yüksel artıq altı ildir ki, Azərbaycanın bank sektorunda 
menecmentdə təmsil olunur. Onunla olan maraqlı 
müsahibəni jurnalımızın oxucularına təqdim edirik.   

MÜSAHİB
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mız hər bir ge ri bil di rim bi zə yax şı 
yol gös tə rir. Mü va fiq ko man da mız 
bu nun üzə rin də ça lı şır. Həm müş
tə ri nin eh ti ya cı nı ön pla na al maq, 
ona uy ğun hə rə kət et mək, həm də 
sta tis tik mə lu mat lar la stra te gi ya
mız da müş tə ri ni mər kəz də sax la
ya raq hə rə kət et mək bö yük əhə
miy yət kəsb edir. Əl bət tə, bun la rı 
hə ya ta ke çir mək üçün ko man da 
da xi lin də güc lü uyum, “agi le” de
di yi miz çe vik ya naş ma tər zi va
cib dir ki, bü tün bun lar an lam qa
zan sın. Nə ha yət, müş tə ri nin ar zu 
et di yi məm nu niy yət lə onu tə min 
edə bi lək. 

Hər iki öl kə pre zi den ti nin açı
lı şın da iş ti rak et di yi ilk və tək ban
kıq. 2012ci il də 7 gün 24 sa at fəa liy
yət gös tə rən çağ rı mər kə zi ni (call 
cen ter) qur duq. Hə min il, həm çi
nin Tür ki yə də hə lə də bir nöm rə li 
kre dit kar tı olan World car dı Azər
bay ca na gə ti rə rək öl kə də ki bü tün 
kart ödə mə sis te min də ak tiv lik və 
di na miz qa zan dır dıq. 2014cü il
də İn ter net bank çı lıq, 2015ci il də 
Mo bil bank çı lıq xid mət lə ri ni is ti
fa də yə ver dik. Bu ye ni lik lə ri miz və 
sər ma yə lə ri miz da vam edə cək dir. 

Müş tə ri ni diq qət mər kə zin də 
sax la ma ğa da vam edə rək, on la rın 
eh ti yac və tə ləb lə ri nə ca vab ver
mək üçün la yi hə lə ri miz bun dan 
son ra da da vam edə cək dir. 

‑ Dün ya nın bir çox şir kət lə ri var 
ki, pan de mi ya nı für sə tə çe vi rib lər. 
Xü su si lə də on layn plat for ma üzə‑
rin dən ça lı şan şir kət lər. Yə qin ki, siz 
də mü əy yən mə na da bun dan ya rar‑
lan dız. Mü əy yən für sət lər qa zan dı‑
nız pan de mi ya dan. Elə bir für sət lər 
ol dumu ki, dü şü nür sü nüz ki, məhz 
pan de mi ya sa yə sin də siz hə min für‑
sət lə ri qa zan mı sı z?

 Azər bay can da bir türk ban kı 
ol ma ğın gə tir di yi fərq li bir ya naş
ma var. Biz nə Azər bay can döv lə ti , 
nə də Tür ki yə döv lə ti qar şı sın da 
uta nı la caq nə sə et mək is tə mi rik. 
Bu nun üçün də bi zim hə rə kət lə ri
miz, tu tu mu muz bö yük mə su liy yət 
tə ləb edir. Tə bii ki, ban kın gə li ri 
və für sət lə rini də yər lən dir mək 
önəm li dir. An caq de di yim ki mi kriz 

za ma nı für sət lə ri ön pla na çı xa ran 
ya naş ma gös tər mək is tə mi rəm. 
Əl bət tə, bə zi şir kət lər pan de mi ya 
vax tı ön pla na çıx dı lar. Bu ba xım
dan biz də di ji tal ka nal la rın önə mi
nin art dı ğı bir dö nəm də ya şa yı rıq. 
Odur ki, biz də möv cud olan mo bil 
və in ter net bank çı lıq tət bi qi mi zi 
da ha da in ki şaf et dir dik. 2020ci 
ilin may ayın da ar tıq mo bil və in
ter net bak çı lıq xid mə ti mi zi ye ni lə
dik və bir çox bank əmə liy yat la rı nı 
on layn və di ji tal plat for mala ra ke
çir dik.

‑ Tə bii ki, Azər bay can da fəa‑
liy yət gös tər mə yin müs bət və mən fi 
tə rəf ə ri var və bir çox şir kət lər bu 
prob lem lə ri və ya xud da müs bət mə‑
qam la rı vur ğu la yır lar. İs tər dik siz 
də öz fi kir lə ri ni zi səs lən di rə si niz. 
Azər bay can da fəa liy yət gös tər mə‑
yin müs bət mə qam la rı nə lər dir və 
ya xud da han sı sa hə lər də dü zə liş lə‑
rə eh ti yac var?

 Ümu mi bir şə kil də ifa də edə 
bi lə rəm, am ma mən işə da ha spe
si fik bax maq is tə yi rəm. Sıx iş bir li yi 
və ün siy yə ti miz möv cud dur. Bu bi
zim üçün çox də yər li dir, həm çi nin 
bi zim ra hat iş lə mə yi mi zə şə ra it 
ya ra dır. İkin ci si, ko or di na tor ola
raq dəs tək gös tə rən Azər bay can 
Bank lar  As so sia si ya si var. Biz həm 
ABAın dəs tə yin dən ya rar lan ma ğa 
ça lı şı rıq, həm də ABAın işi nə töh
və ver mə yə ça lı şı rıq. Bun dan baş qa 
qeyd et mək is tə yi rəm ki, mə nim 
bu ra da kı fəa liy yə ti min 6 ili ta mam 
ol du. Bu za man ara lı ğın da bir çox 
sa hə də ye ni ya naş ma əsa sın da ic

ra edi lən xey li say da la yi hə yə şa hid 
ol dum. Bun lar bu ra da iş qur ma ğı 
asan laş dı ra caq və in ves ti si ya la rı 
cəlb edə cək ad dım lar dır. An caq, 
bu pro ses ba şa ça  tıb  mı  ? Xeyr, da ha 
qət edi lə cək yol var. An caq bu yo
lun da vam edə cə yi ni gör mək bi zi 
se vin di rir. 

‑ Bu il Azər bay can üçün xü su si 
bir il dir, çün ki ar tıq 30 ilə ya xın iş ğal 
al tın da olan tor paq la rı mız azad edi‑
lib, bər pa və ye ni dən qur ma iş lə ri nə 
baş la mı şıq. Ha zır da bö yük qa yı dış 
pla nı hə ya ta ke çi ri lir. Ye ni şir kət‑
lər cəlb olu nur. Xü su si lə, pre zi dent 
də də fə lər lə vur ğu la yıb ki, bu gün 
bi zim üçün dost öl kə lər var. Bu öl‑
kə lər ara sın da əl bət tə ki, Tür ki yə, İs‑
ra il və di gər öl kə lər in ves ti si ya la rın 
ya tı rıl ma sı na ar tıq cəlb olu nub lar. 
Həm çi nin, Bö yük Bri ta ni ya, İta li ya 
və di gər şir kət lər də var. Xü su si‑
lə də Tür ki yə şir kət lə ri nin adı hər 
də fə mət bu at da, bi zim rəs mi lə ri miz 
tə rə fin dən vur ğu la nır. Bəs “Ya pı 
Kre di Bank” Qa ra bağ da, azad olun‑
muş əra zi lər də in ki şa fı üçün ne cə bir 
töh və ver mə yi dü şü nü r?

 Ön cə lik lə, onu qeyd et mə li
yəm ki, ötən il çox əhə miy yət li bir 
zə fə rə şa hid ol dum. 44 gün da vam 
edən bu sa va şın ol du ğu ta ri xi dö
nə mi ya şa dıq. Bu ta rix də Azər
bay can da, Ba kı da ol du ğum üçün 
qü rür du yu ram. Bu mü ha ri bə də 
tor paq la rı mı zın azad edil mə si uğ
run da şə hid olan bü tün və tən öv
lad la rı na Al lah dan rəh mət, ailə lə
ri nə səbr və qa zi lə ri mi zə sağ lam lıq 
di lə yi rəm. 

“Ya pı Kre di Bank” ola raq tək
lif et di yi miz xid mət lər lə  kre dit
lər, di ji tal bank çı lıq, POS, ATM – o 
böl gə də ya şa yan və tən daş la ra da 
bu an lam da müt ləq dəs tək gös tə
rə cə yik. Bi zim Qa ra bağ fi lia lı mız 
yox dur, am ma bu ora da xid mət
lə ri mi zin ol ma ya ca ğı an la mı na 
gəl mir. Qa ra ba ğa ha zır da cid di bir 
ma raq var. Türk şir kət lə ri də bu 
iş də ön plan da dır. Biz də öz növ
bə miz də bu şir kət lə rin de mək 
olar ki, ha mı sı ilə ya xın tə mas da
yıq. Bu na çox önəm ve ri rik. Da ha 
sa də ifa də et səm, hər la yi hə öl kə

Biz ölkəni xarici 
investorlara, 
Azərbaycana gəlmək 
istəyən və düşünən 
investorlara tanıtmaq 
vəzifəsini öz üzərimizə 
götürürük.
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yə gə lən sər ma yə de mək dir. Sər
ma yə isə öz növ bə sin də öl kə üçün 
məş ğul luq de mək dir. Mü şa hi də 
et di yim qə də ri in di yə ki mi hər şey 
plan laş dı rıl dı ğı ki mi ge dir. Ora da 
çox gö zəl  in ki şaf hə ya ta ke çi ri lə
cək dir. Öl kə nin bu gün kü və ziy
yə tin dən da ha yük sək bir in ki şaf 
sə viy yə si nin ol du ğu gün lə rin ya
şa na ca ğı na əmi nəm. Bu pro ses də 
bi zim də dəs tə yi mi zin ol ma sı, gə
lə cək də bun la rı gör mək bi zə ay rı 
bir qü rur ve rə cək dir. Bu sa də cə 
baş di rek tor ola raq, mə nim fik rim 
de yil. Bu gün bü tün əmək daş la rı
mı zın or taq di lə yi və ar zu su dur.

‑ Cenk bey, az ön cə bir mə qa mı 
vur ğu la dı nız. Qeyd et di niz ki, bəl kə 
re gi on lar da bi zim fi lia la rı mız yox‑
du, am ma bu o de mək de yil ki, biz 
Qa ra bağ da fəa liy yət gös tə rə bil mə‑
yə cə yik. Nə üçün in di yə qə dər re gi‑
on lar da fəa liy yət gös tər mə mi si ni z? 
An caq Ba kı və Sum qa yıt ilə məh‑
dud laş dır mı sı nız.

 Açıq de mək la zım dır sa, Azər
bay can da kı ti ca ri fəa liy yə tin bö
yük bir qis mi Ba kı da və Sum qa
yıt da cəm ləş miş dir. İkin ci sə bəb 
isə ar tıq çağ daş za ma nın di ji tal 
ol ma sı dır. Bu di ji tal plat for ma lar 
sa yə sin də hər yer də fi li al ol ma sı 
müt  ləq  dir  mi  ? Bu da baş qa bir su
al dır. Biz əgər di ji tal plat for ma la
rı mı zı in ki şaf et di rər sək, di gər re
gi on lar da da müş tə ri miz ola caq dır. 
Biz ha zır da da bu plat for ma lar va
si tə si ilə on la rın da fər di və şir kət 
ola raq iş lə ri nə dəs tək olu ruq.

‑ Bö yük şir kət lə rin çox vaxt so‑
si al mə su liy yət lə ri olur. Və is tər iq‑
lim də yi şik li yi, is tər sə də məc bu ri 
köç kün lər lə bağ lı la yi hə ol sun, ha‑
zır da Azər bay can da gün dəm də olan 
bir çox la yi hə lə rə öz töh fə lə ri ni ver‑
mə yə ça lı şır lar. Qa ra bağ da kı məc‑
bu ri köç kün lə rin, keç miş məc bu ri 
köç kün lə rin ge ri qay ta rıl ma sı və s. 
Bö yük şir kət lər be lə prob lem lər lə 
məş ğul olur lar. Şir kə ti ni zin han sı 
so si al la yi hə lə ri  var və ya gə lə cək‑
də Qa ra bağ la bağ lı be lə plan la rı nız 
var  mı  ?

 Ön cə Qa ra bağ haq qın da de
mək is tə yi rəm ki, ora da ola bi lə cək 

hər cür im kan və dəs tə yi so si al mə
su liy yət ba xı mın dan et mə yə da vam 
edə cə yik. “Ya pı Kre di Bank” ola raq 
bu ra da so si al mə su liy yət la yi hələ
ri keç miş də ol du ğu ki mi bun dan 
son ra da de vam edə cək. İn di yə 
ki mi müx tə lif sa hə lər də fəa liy yə
ti miz ol du. Mi sal üçün, qa dın la rın 
iq ti sa di hə ya tın için də yer ala bil
mə si üçün qa dın məş ğul luq mə
sə lə si nə dəs tək ver mə yə ça lış dıq. 
Tə bii ki, bu möv zu da gös tər di yi miz 
həs sa siy yə tin sə bə bi də He ForS he 
hə rə ka tı dır. He ForS he Bir ləş miş 
Mil lət lər Təş ki la tı nın cə miy yət
də gen der bə ra bər li yi, qa dın la rın 
güc lən mə si üçün baş lat dı ğı bir 
tə şəb büs dür. Hər yaş da ki şi lə rin 
cə miy yət də gen der bə ra bər li yi və 
qa dın haqq la rı nın mü da fiə si üçün 
ön dər lik et mə yə səs lə yən bir hə
rə kat dır. Nəzd in də ça lış dı ğı mız 
Koç Hol dinq, Bir ləş miş Mil lət lər 
Təş ki la tı nın Qa dın lar və qlo bal öl
kə lər mü qa vi lə si nin or taq mət ni 
olan qa dın la rın sə la hiy yət lən di ril
mə si prin sip lə ri ni im za la yan qlo
bal sə viy yə də 10 tə sir li de rin dən 
bi ri dir. Bu çox də yər li bir şey dir və 
bi zə bö yük mə su liy yət gə ti rir. Bu 
sə bəb dən, gen der bə ra bər li yi nin 
yal nız qa dın la rı de yil, bü tün cə
miy yə ti na ra hat edən bir ya naş ma 
ol du ğu və gen der bə ra bər li yi nin 
tə min edil di yi bir cə miy yət də həm 
qa dın la rın, həm də ki şi lə rin so si al, 
si ya si və iq ti sa di sa hə lər də qa za
na ca ğı bir ya naş ma dan bəhs edi
rik. Biz də bu çər çi və də fəa liy yət 
gös tə ri rik və mü va fiq qu rum lar la 
sıx əmək daş lıq edi rik. Ötən il dən 
baş la yan Özü nə məş ğul luq proq ra
mı çər çi və sin də 27 ailə yə öz iş lə ri ni 
qur maq üçün dəs tək ver dik. On la
ra sa hib kar lıq fəa liy yə ti ilə məş ğul 
ol ma la rı üçün biz nes ideya la rı nın 
tə ləb et di yi bü tün ava dan lıq la rı 
ver dik. Bu 27 fərd dən 19 u qa dın 
idi. Bu nu da vam et di rə cə yik, çün ki 
on la rın so si al və iq ti sa di sa hə lər də 
da ha çox məş ğul ol ma la rı nın la zım 
ol du ğu na ina nı rıq. 

‑ Kre dit port fe li ni zə bax dıq da 
qey ri‑neft sek to ru nun ma liy yə ləş‑
di ril mə si mə sə lə sinin ön pla na çıx‑

dı ğı nı gö rü rük. Ümu miy yət lə, Azər‑
bay can da qey ri‑neft sek to ru nun 
in ki şa fı nı ne cə qiy mət lən di rir si ni z? 
Azər bay can iq ti sa diy ya tı əsa sən neft 
sek to ru na əsas la nır, am ma is ti qa‑
mə ti niz bir az fərq li dir. 

 Düz dür, in di bu öl kə üçün 
nef tin va cib ol du ğu nu ha mı mız 
qə bul edi rik. An caq qey ri neft 
sek to ru nun in ki şa fı fərq li bir 
əhə miy yə tə ma lik dir. Bu, tək cə 
iq ti sa di sa hə də de yil, həm də so
si al mə na da öl kə nin in ki şa fı üçün 
çox də yər li bir mə sə lə dir. Za tən, 
Azər bay can hö ku mə ti bu sek to
run in ki şa fı üçün çox is tək li gö rü
nür. Mi sal üçün, 2016cı il də, im
za la nan “Stra te ji Yol Xə ri tə si”də ki 
ən əhə miy yət li məq səd lər dən 
bi ri dir. Ha zır da olan irə li lə yiş və 
tə rəq qini çox müs bət gö rü rük.

‑ Qeyd et di niz ki, bi zim uğur qa‑
zan ma ğı mı zın sə bə bi həm də odur ki, 
biz qlo bal təc rü bə ni Azər bay can da 
tət biq edi rik, fərq li bir ya naş ma or‑
ta ya qo yu ruq. De mə li ye ni ya naş ma‑
nın həm də bi zim üçün Qa ra bağ da 
tət bi qi nə eh ti yac var. Ümu miy yət lə, 
qlo bal təc rü bə ni bu gün üçün Azər‑
bay can təc rü bə si ndən fərq lən di rən 
əsas cə hət nə di r? Hə min təc rü bə ni 
Qa ra bağ da ne cə tət biq et mək olar, 
azad olun muş əra zi lər də ne cə  hə‑
ya ta ke çir mək ola r? 

 Bə li, əl bət tə ki, bu təc rü
bə ni Qa ra bağ da kı la yi hə lər də 
dəs tək ola raq gös tə rə cə yik. İn di 
mən ora da türk şir kət lə rin dən 
ar tıq bəhs et mi şəm. Ha zır da da
vam edən və tez lik lə baş la ya caq 

Bütün strategiyamız 
müştərilərimiz 
üzərində qurulub. 
Müştərini diqqət 
mərkəzində saxlamaq, 
müştərini anlamaq çox 
əhəmiyyətlidir.
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in ves ti si ya lar var. Bu in ves ti si
ya lar dan bə zi lə ri bö yük in ves ti
si ya lar dır. Bu ra da da bey nəl xalq 
təc rü bə çox bö yük əhə miy yət 
kəsb edir. Həm bu ra da kı təc rü
bə miz dən, həm də Tür ki yə də ki 
təc rü bə miz dən is ti fa də edə rək, 
ora da fəa liy yət gös tə rən müş
tə ri lər üçün əhə miy yət li bir üs
tün lük tə min edə cə yi mi zi dü şü
nü rəm. İn di dən əmin lik lə de yə 
bi lə rəm ki, bun la rı Qa ra bağ da 
hə ya ta ke çir mək bi zi hə yə can
lan dı rır. 

‑ Cenk bəy, əs lin də iş haq qın‑
da da nış dıq, in di isə is ti ra hə ti niz 
haq qın da da nış maq is tə yi rəm. 
Azər bay ca nın tə biə ti nin hər za‑
man gö zəl ol du ğu vur ğu la nır, ey‑
ni za man da azər bay can lı lar da 
vax ta şı rı sev dik lə ri yer lər dən bi ri 
olan Tür ki yə yə is ti ra hə tə ge dir lər. 
Azər bay can da is ti ra hə ti ni zi ne cə 
tə min edir si ni z? Vax tı nı zın ço xu‑
nu Ba kı da ke çi rir si niz, yox sa böl‑
gə lə ri mi zə ge dir si ni z? Pan de mi ya 
za ma nı is ti ra hə ti ni zə bir az rəng 
qat ma ğa ça lı şır sı nı z?

 Ön cə onu de yim ki, 6 il dir ki, 
ailəm lə  hə yat yol da şım və qı
zım la   bu ra da yam. Və in di yə ki

mi da ha çox Azər bay ca nın gö zəl 
yer lə ri ni gör mə yə üs tün lük ver
dik, an caq hə lə də ge də cə yi miz 
yer lər var. Am ma hər für sət dən 
is ti fa də et mə yə ça lı şı rıq. Coğ ra
fi ba xım dan Azər bay can əra zi si 
Tür ki yə dən da ha ki çik dir, am
ma çox gö zəl iq li mi, tə biə ti olan 
yer lər var. Ailə ola raq get mə yi 
və gör mə yi, zi ya rət et mə yi, ta ri
xi öy rən mə yi və tə bi ət lə bir lik də 
vaxt ke çir mə yi üs tün tut uruq. Bu 
pan de mi ya döv rün də də müm kün 
qə dər bun dan is ti fa də et dik. Açı
ğı nı de yim ki, pan de mi ya ya gö rə 
çox dan dır ki, Tür ki yə yə get mi
rik. Ona gö rə də bu dövr də mə
zu niy yət gün lə ri mi zi ta ma mi lə 
Azər bay can da keçirdik. Heç ye rə 
get mə sək be lə, Ba kı da vaxt ke çir
mək çox xoş dur. Son də rə cə gö
zəl bir şə hər dir. Bu mə na da mən 
və ailəm son də rə cə məm nun və 
xoş bəx tik.

‑ Azər bay ca na gə lib bu ra da 
sər ma yə qoy maq is tə yən şir kət‑
lər var. Xü su si lə, tor paq la rı mı zı 
azad et dik dən son ra. Azər bay‑
can da in ves ti si ya mü hi ti ne cə di r? 
İn ves ti si ya mü hi ti ni qiy mət lən‑
dir mə yi ni zi is tər dim.

– Biz öl kə ni xa ri ci in ves tor la
ra, Azər bay ca na gəl mək is tə yən 
və dü şü nən in ves tor la ra ta nıt maq 
və zi fə si ni öz üzə ri mi zə gö tü rü
rük. Bu nu kö nül lü ola raq hə ya ta 
ke çir mək is tə yi rik ki, gə lib bu ra 
sər ma yə qoy sun lar. Ar tıq bu çər
çi və də müx tə lif ad dım lar atı lıb. 
Azər bay ca n coğ ra fi möv qe yi ni 
nə zə rə al saq, bü tün is ti qa mət
lər də şi mal, cə nub, şərq və qərb 
nəq liy yat dəh liz lə ri nin kə siş di
yi yer dir. Bu bir üs tün lük ve rir. 
İkin ci üs tün lük, coğ ra fi ba xım dan 
bax dı ğı mız da böl gə nin in ves ti si ya 
cəlb et mək üçün bö yük po ten sia la 
sa hib ol ma sı dır. Ar tıq bu nu müx
tə lif qey rihö ku mət təş ki lat la rı və 
ya di gər qu rum lar va si tə si ilə və ya 
elə bir ba şa Azər bay can haq qın da 
mə lu mat al maq is tə yən in ves tor lar 
ilə pay la şı rıq. Biz on la rı da təş viq 
edi rik. Ye nə də döv lə tin at dı ğı ad
dım lar çər çi və sin də on la rı öl kə yə 
gə ti rə cək və təş viq edə cək ya naş
ma lar çox va cib dir. İna nı ram ki, bu 
ya naş ma lar da vam edə cək, bu da
vam et dik cə bö yük fay da və əla və 
də yər gə ti rə cək bir mə sə lə dir.

‑ Mü sa hi bə üçün tə şək kür edi rik. 
 Bu yu run.
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– Rə şad mü əl lim, Azər bay can da 
sə na ye məh sul la rı is teh sa lı, xü su sən 
də ti kin ti ma te ri al la rı is teh sal edən 
yer li mü əs si sə lər az de yil. “Poly mart” 
MMC nə vaxt fəa liy yə tə baş la yıb və 
şir kə tin əsas məh sul la rı han sı lar dı r?

– Hə qi qə tən də doğ ru vur ğu
la dı nız. Bu gün mün bit in ves ti si ya 
şə rai ti olan Azər bay can da ye tə rin cə 
sə na ye və ti kin ti məh sul la rı nı is teh
sal edən şir kət var dır. Bu şir kət lər
dən bə zi lə ri tam yer li sər ma yə ilə 
qu rul sa da bun la rın için də əc nə bi 
sər ma ye si ilə qu ru lan şir kət lər də 
az de yil.  Poly mart MMC  2015ci il də 
fəa liy yə tə baş la ma sı na bax ma ya raq 
plas tik sə na ye də 20 il lik təc rü bə
yə ma lik dir. Şir kə tin əsas fəa liy yət 
is ti qa mə ti su, qaz və ka na li zas iya 
xətt lə ri nin ti kin ti sin də is ti fa də edi
lən plas tik bo ru və bir ləş di ri ci lə
ri nin is teh sa lı  ilə məş ğul ol maq la, 

həm öl kə da xi lin də həm də “Ma de 
in Azer bai jan” mar ka sı (Gür cüs tan, 
Uk ray na, Ru si ya və Qa za xıs tan) ilə 
öl kə xa ri cin də ke çi ri lən la yi hə lər
də iş ti tak et mək dir. Bun dan əla və, 
şir kət su təc hi za tı,  qaz təc hi za tı və 
ka na li za si ya sis tem lə ri nin qu raş dı
rıl ma sında is ti fa də edi lən məh sul
la rın sa tı şı nı hə ya ta ke çi rir.

“Poly mart” MMC bir sı ra xa ri ci 
öl kə is teh sal çı la rı nın (Tür ki yə, İs
veç rə, Al ma ni ya,  İta li ya ) Azərb ay
can da rəs mi təm sil çi si dir.

Da im di na mik in ki şaf da olan 
şir kə ti miz müş tə ri lə ri nə on la rın 
ən id dia lı la yi hə lə ri ni ger çək ləş
dir mək üçün ya xın dan kö mək edir.

– Məh sul la rı nızın ne çə fai zi da‑
xi li, ne çə fai zi xa ri ci ba zar da rea li zə 
edi li r?

– Tə bii ki, hər bir şir kət üçün ən 
əsas mə sə lə lər dən bi ri də is teh sal 

et di yi məh sul la rı xa ri ci ba za ra çı
xar maq dır. Bu nun üçün ilk növ
bə də öl kə da xi li ba zar da söz sa hi bi 
ol maq la zım dır. Bu gün mən öl kə 
da xi lin də yə ni da xi li ba zar da ye tə
rin cə ta nı nı ram sa və di gər öl kə lər
dən id xal edi lən sə na ye məh sul la rı 
ilə rə qa bət apa ra bi li rəm sə bu mə
nim uğu rum dur.  De mək is tə yi rəm 
ki,  rə qa bə tə dö züm lü  ol ma yan heç 
bir şir kət xa ri ci ba za ra məh sul ix
rac edə bil məz. Di gər bir tə rəf dən 
şir kət sa də cə, bir öl kə nin ba za rı ilə 
ki fa yət lən mə li de yil, ye ni ba zar la rın 
çe şid lən di ril mə sin də ma ra ğı ol ma
lı dır. Bu sə bəb dən öl kə də xam mal 
is teh sa lı mü hüm əhə miy yət da şı yır. 
Be lə ki, yer li xam mal is teh sal çı la rı 
da xi li ba za ra sa tış qiy mə ti ilə xa ri
ci ba za ra sa tış qiy mət lə ri ara sın da 
öl kə də ki is teh sal çı nın xey ri nə fərq 
ya rat ma lı dır. Bu isə öz növ bə sin də 

“Qa ra ba ğın in şa sın da pay 
sa hi bi ol maq hər bir şir kət 
üçün qü rur ve ri ci dir”
Azər bay can Sa hib kar Kon fe de ra si ya sı nın İda rə He yə ti nin üz vü Rə şad Ca bir li öl kə miz də ta nın mış və 
uğur lu fəa liy yə ti lə fərq lə nən “Poly mart” MMC-nin rəh bə ri dir. Ey ni za man da, Tür ki yə nin MU Sİ AD biz-
nes təş ki la tı nın Azər bay can da kı təm sil çi si dir. 
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is teh sal çı lar üçün ix ra cın təş vi qi 
de mək dir. 

– Azər bay can da xam mal ba za sı‑
nın və ziy yə ti ilə bağ lı nə de yə bi lər‑
si ni z? İs teh sal üçün xam ma lın han sı 
his sə si ni xa ric dən alır sı nı z? 

– Təə süf lər ol sun ki bu gün 
Azər bay can ti kin ti və sə na ye ba
za rın da is teh sal olu nan məh sul
la rın xam ma lı nın bir his sə si öl kə
də is teh sal edil mək də dir. Ək sər 
məh sul la rın is teh sal edil mə si üçün 
xam mal xa ri ci döv lət lər dən id xal 
olu nur. Bu da is teh sal son ra sı sa
tış qiy mət lə ri nə tə sir edir. Qiy mət 
ba ha lı ğı isə rə qa bə tə dö züm lü lü yü 
aşa ğı sa lır. Çün ki hər bir öl kə ba
za rı nın alı cı lıq qa bi liy yə ti var və o, 
alı cı lıq qa bi liy yə ti üzə rin də qiy mət 
tək lif et mək məh sul la rın sa tıl ma
ma sı na sə bəb olur, alı cı lıq qa bi liy
yə ti al tın da qiy mət tək li fi isə şir kə
tin ma raq la rı na zid dir. İd xal edi lən 
xam mal qiy mə ti nin ba ha ol ma sı nın 
baş lı ca sə bəb lə rin dən bi ri də ƏDV
nin yük sək ol ma sı ilə ya na şı alı nan 
xam ma lın  yer li val yu ta olan ma nat
la de yil, bey nəl xalq val yu ta lar la – 
av ro, dol lar və s. alın ma sı dır. Da ha 
yax şı olar dı ki, öl kə də is teh sal edil
mə yən xam ma lın id xa lı na qo yu lan 
ver gi aşa ğı ol sun. Sua lı nı za gə lin cə, 
bi zim is teh sal et di yi miz məh sul lar 
üçün xam ma lın 50%i öl kə də is teh
sal olun du ğu üçün yer li is teh sal çı
lar dan tə da rük olu nur. 

– Qa ra bağ da ge dən ti kin ti iş lə‑
rin də mü əs si sə ni zin məh sul la rın dan 
is ti fa də edi  lir  mi  ? 

– He sab edi rəm ki, Qa ra ba ğın 
in şa sın da pay sa hi bi ol maq hər bir 
şir kət üçün qü rur ve ri ci dir. Qa ra
bağ da nor mal inf ras tu ruk tu run 
ya ra dıl ma sı, “Ağıl lı şə hər”, “Ağıl lı 
kənd” kon sep si ya la rı nın sa lın ma
sı Ali Baş Ko man dan Pre zi dent İl
ham Əli ye vin əsas prio ri tet lə rin dən 
bir dir. Qa ra bağ  (iş ğal dan azad olan 
Azər bay can əra zi lə ri) ey ni za man da 
sə na ye sa hə sin də in no va si ya mər
kə zi ol ma lı dır ki, bu is ti qa mət də 
də ye tə rin cə cid di ad dım lar atı lır. 
Bil di yi niz ki mi,  Qa ra ba ğın bər pa sı 
üçün sa də cə yer li şir kət lə rə de yil, 
is tər türk is tər sə də əc nə bi şir kət

lə rə ça ğı rış olu nub. Nə zə ri ni zə çat
dı rı ram ki,  Qa ra bağ da in şa sı da vam 
edən ti kin ti iş lə rin də POLY MART 
şir kə ti nin is teh sal et di yi məh sul
lar dan is ti fa də edi lir. 

– Öl kə mi zin biz nes ic ti ma iy yə ti 
si zi fə al sa hib kar ki mi ta nı yır. Ne cə 
he sab edir si niz, Azər bay can da sa‑
hib kar lı ğın in ki şa fı üçün da ha han sı 
ad dım lar atıl ma lı dı r?  

– Qlo bal CO VID19 pan de mi ya
sı nın Azər bay can da da xil ol maq la 
dün ya iq ti sa diy ya tı na tə si ri çox bö
yük dür.

Sa hib kar lıq müa sir cə miy yə tin 
in ki şaf lo ko mo ti vi dir. Məhz sa hib
kar lar ye ni iş yer lə ri ya ra dır, məhz 
on lar döv lət büd cə si nə qat qı ve rir  
və əl bət tə ki, öl kə mi zi da ha güc lü 
edir. Həm çi nin unut maq ol maz ki, 
sa hib kar lıq fəa liy yə ti in san la rın xə
yal la rı nı ger çək ləş di rə bi lir.

Biz nes də ki prob lem lə rin həl
li, öl kə nin so si aliq ti sa di İn ki şaf 
Stra te gi ya sın da öz ək si ni tap ma lı 
olan biz nes kon sep si ya sı nın ha zır
lan ma sı nı tə ləb edir. İş stra te gi ya sı 
prob lem lə ri nin həl li üçün döv lət 
dəs tək me xa niz mi nin ya ra dıl ma sı 

öl kə nin iq ti sa di su ve ren li yi nin va
cib şər ti dir. İşin ida rə edil mə si nin 
mil li iq ti sa di ma raq la rı nın döv lət 
tə rə fin dən qo run ma sı və tə da rük
lə rin iq ti sa di təh lü kə siz li yi ən va cib 
sa hə lər dən bi ri dir. Sa hib kar lı ğın 
ef fek tiv və da vam lı in ki şa fı üçün 
şə rai tin ya ra dıl ma sı, is teh sa lın lo
gis ti ka sı, bit ki çi lik, emal, sa tış və 
ix rac da özəl sek tor da biz ne sin in
ki şa fı na tə kan ve rir. Bu is ti qa mət də 
döv lət tə rə fin dən mü tə ma di mü va
fiq təd bir lə rin gö rül dü yü nün şa hi di 
olu ruq. 

Azər bay can biz ne si nin dün ya 
iq ti sa di sis te min də di na mik in ki
şa fı in teq ra si ya nın ef fek tiv li yi nin 
xa rak te rin dən və sa hib kar lıq sə viy
yə sin dən ası lı dır. Müa sir şə ra it də 
sa hib kar lar üçün fay da lı olan özəl 
sek to run in ki şa fı na xü su si diq qət 
ye ti ri lir.

Azər bay can da biz ne sin in ki şa
fı na mən fi tə sir gös tə rən amillər 
iq ti sa di və qey riiq ti sa di xa rak ter 
da şı yır. Sa hib kar lıq sub yekt lə ri nin 
üz ləş di yi iq ti sa di prob lem lə r ins
ti tu sio nal xa rak ter, da ha doğ ru su, 
bü rok ra tik ha di sə lər lə əla qə dar dır. 
Da xi li ba za rın, ix rac əmə liy yat la rı
nın tən zim lən mə si prob lem lə ri, 
struk tur, ba lans laş dı rıl mış re gio
nal in ki şa fa yö nəl miş mü əy yən 
təd bir lər, in teq ra si ya pro ses lə ri
nin in zi ba ti ele ment lə ri nin ol ma sı, 
inf rast ruk tu run mü rək kəb li yi və s. 
göstərmək olar.

– Bil di yi niz ki mi, ye ni sa hib kar lıq 
sub yekt lə ri nin ya ra dıl ma sı, re gi on la‑
rın in ki şa fı, da im öl kə pre zi den ti İl‑
ham Əli ye vin diq qət mər kə zin də dir. 
Sə na ye sa hə lə ri nin in ki şa fı na dəs tək 
ver mək məq sə di lə sə na ye park la rı 
ya ra dı lıb. Ümu miy yət lə, Azər bay‑
can da kı sə na ye park la rı ilə bağ lı nə 
dü şü nür sü nüz, bu park lar da iş lə mək 
sa hib kar lar üçün ma  raq  lı  dır  mı  ?

– Qeyd et di yim ki mi, öl kə 
baş çı sı nın diq qət və dəs tə yi ilə 
bu is ti qa mət də mü hüm ad dım
lar atıl maq da dır, la kin Azər bay
can da ye tə rin cə sə na ye park la
rı nın ol ma ma sı qə naə tin də yəm. 
Bu park lar da fəa liy yət gös tə rən 
is te sal çı lar üçün da ha əlveriş

Bu gün Azərbaycan 
tikinti və sənaye 
bazarında istehsal 
olunan məhsulların 
xammalının bir 
hissəsi ölkədə istehsal 
edilməkdədir. Əksər 
məhsulların istehsal 
edilməsi üçün xammal 
isə xarici dövlətlərdən 
idxal olunur. Bu da 
istehsal sonrası satış 
qiymətlərinə təsir 
edir. 
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li gü zəşt lərin ol ma sı müt ləq dir. 
He sab edi rəm ki, sə na ye park la rı 
sa də cə öl kə nin bəl li böl gə lə rin
də de yil, bü tün iq ti sa di zo na la rı 
əha tə et mə li dir. Hət ta, iq ti sa dı 
ba xım dan az in ki şaf et miş ra
yon lar da sə na ye park la rın da kı 
gü zəşt lər da ha çox ol ma lı dır və 
ya xud da, ix ti sas laş mış sə na ye 
park la rı nı təş kil et mək olar. Bu 
da hə min böl gə də ki ənə nə vi is
teh sal mü əs si sə lə ri nin tək mil
ləş mə si və güc lən mə si nə gə ti rib 
çı xa ra bi lər. Di gər bir tə rəf dən 
sə na ye park la rın da ça lı şan mü
əs si sə iş çi lə ri ni da ha az əmək 
ver gi si nə cəlb et mək olar ki, bu 
sa hə də və tən daş lar ara sın da iş
lə mə yə ma raq ol sun. 

– Pan de mi ya “Poly mart” MMC‑
nin fəa liy yə ti nə han sı sa for ma da tə‑
sir et  di  mi  ? 

– Şüb hə siz, qlo bal pan de mi ya 
dün ya iq ti sa diy ya tı nın elə bir sa hə si 
ol ma dı ki, tə sir et mə sin. Ümu miy
yət lə, təc rü bə gös tə rir ki, hər han sı 
bir qlo bal pan de mi ya və ya ma liy
yə böh ra nı ol du ğu za man bun dan 
ilk növ bə də öl kə lə rin lüks sek to ru 
əziy yət çə kir. Lüks se kor de dik də 
adə tən, tu rizm nə zər də tu tu lur. 
Biz son 2 il də əsa sən bü tün dün
ya da tu rizm sek to ru nun, nəq liy yat, 
da şı ma çı lıq pan de mi ya dan cid di 
şə kil də zi yan gör dü yü nün şa hi di 
ol duq. Zə rər çə kən sa hə lər dən bi ri 
də in şa at sek to ru dur ki, bu sek tor 
 da ye tə rin cə sar sıl dı. Tə bii ki, pan
de mi ya döv rün də sar sıl ma yan in
şa at sa hə lə ri də ol du, bu da əsa sən 
transmil li la yi hə lər dir. Bu na mi sal 
ola raq Tür ki yə də Ru si ya tə rə fin dən 
in şa edi lən “Ak ku yu” atom elekt rik 
stan si ya sını göstərmək olar. “Poly
mart” şir kə ti də pan de mi ya dan 
mü əy yən də rə cə də zə rər gö rüb.  
Pan de mi ya ümum bə şə ri bir çə
tin lik dir. Di gər tə rəf dən biz nes də 
müx tə lif mərhələlərdə böh ran lar 
qa çıl maz dır. Pan de mi ya sə bə bi ilə 
ya ra nan böh ran di gər böh ran lar
dan fərq lə nir. Biz ar tıq post pan
de mi ya döv rü nün tə ləb lə ri nə uy
ğun la şa raq fəa liy yə ti mi zi da vam 
et dir mə yə ça lı şı rıq.

– Azər bay can qar şı da kı il lər‑
də Qa ra ba ğın qu rul ma sı na bö yük 
həcm də və sa it xərc lə yə cək. Eh ti yac 
olan məh sul la rın yer li is teh sa lı nı 
tə min et mək olar mı, bu nun la bağ lı 
“Poly mart”ın han sı sa plan la rı var  mı  ? 

– Qa ra ba ğın bər pa sı çox mü
hüm və döv lət prio ri te tli mə sə lə 
ol du ğu üçün he sab edi rəm ki, ən 
yük sək key fiy yət li məh sul lar məhz 
bu ra da is ti fa də edil mə li dir. La kin 
bu o de mək de yil ki, Qa ra ba ğın 
bər pa sın da yer li ti kin ti və sə na ye 
məh sul la rın dan im ti na et mək la
zım dır. Bu gün Azər bay can da is
teh sal olu nan sə na ye məh sul la rı 
rə qa bə tə da vam lı ol maq la ya na şı, 
ey ni za man da key fiy yət ba xı mın
dan da xa ric də is teh sal edi lən ti
kin ti məh sul la rın dan ge ri qal mır. 
Bu na gö rə də Qa ra ba ğın in şa sın da 
və bər pa sın da eh ti yac olan məh
sul lar Azər bay can da is teh sal olu
nur sa, məhz yer li is teh sal dan is ti
fa də edil mə li dir. Eh ti yac duyulduğu 
təq dir də isə xa ric də is teh sal olu nan 
ti kin ti və sə na ye məh sul la rın dan 
is ti fa də edil mə li dir. He sab edi rəm 
ki, şir kə ti mi zin is teh sal et di yi məh
sul lar Qa ra ba ğın in şa sın da is ti fa də 
üçün key fiy yət li və rə qa bət qa bi liy
yət li dir. Bun dan əla və, biz ötən hər 
gün ye ni biz nes va hid lə ri üzə rin də 
ça lış maq la is teh sal çe şid lə ri ni ar
tır ma ğa ça lı şı rıq. Qa ra bağ da gə lə
cək də is teh sa lı fəa liy yə ti ilə məş qul 
ol maq la bağ lı plan la ma lar var dır.  

Ye ri gəl miş kən, mən MÜ Sİ
AD və KO BİAnın dəs tə yi ilə 1417 
no yabr ta rix lə rin də Ba kı da ke çi ri
lə cək Bey nəl xalq Biz nes Fo ru mu 
(IBF) haq qın da mə lu mat ver mək 
is tər dim. 

1995ci il də Tür ki yə nin Müs tə
qil Sə na ye çi və İş Adam la rı Dər nə yi 
(MÜ Sİ AD) tə rə fin dən tə sis edil miş 
və il də bir də fə hə ya ta ke çi ri lən IBF 
fo ru mu (In ter na tio nal Bu si ness Fo
rum) çər çi və sin də konf rans, pa nel 
ic las lar, öl kə təq di mat la rı, B2B iki
tə rəf li gö rüş lər, sər gi təş kil olu nur.

44 gün lük Və tən mü ha ri bə sin
dən son ra qa zan dı ğı mız Zə fər dən 
son ra MÜ Sİ AD ola raq IBF təd bi
ri nin Azər bay can da ke çi ril mə si ni 

qə rar laş dır dıq. Azər bay can da möv
cud mün bit in ves ti si ya mü hi ti nin 
ol ma sı və Qa ra ba ğı mı zın ye ni dən 
qu rul ma sı üçün in ves ti si ya la rın 
cəlb olun ma sı məq sə di lə fo ru mun 
Ba kı da ke çi ril mə si ni nin va cib li yi
ni xü su si lə vur ğu la maq is tər dim. 
Fo rum çər çi və sin də dün ya nın 32 
öl kə sin dən 500dən çox in ves tor 
və iş ada mı nın öl kə mi zə gə lə cə yi ni 
proq noz laş dı rı rıq. Fo rum dün ya nın 
bir sı ra öl kə lə ri nin iş adam la rı nı və 
döv lət rəs mi lə ri ni bir ara ya gə tir
mək lə, öl kə lər ara sın da iki tə rəf li 
iq ti sa diti ca rət əla qə lə ri nin in ki şaf 
et di ril mə si, da vam lı əmək daş lıq 
mo del lə ri nin ya ra dıl ma sı, in ves ti si
ya sa hə sin də əmək daş lıq və biz nes 
əla qə lə ri nin möh kəm lən di ril mə si 
məq sə di lə təş kil olu nur. 

Qeyd et mək is tər dim ki, Azər
bay can da fəa liy yət gös tə rən bü tün 
yer li və xa ri ci iş adam la rı bir lik lə
ri ni, as so siasi ya la rı IBF təd bi rin də 
iş ti rak et mə yə də vət et mi şik.  Bil
di yi niz ki mi MÜSİAD Azər bay can 
və ASK ara sın da əmək daş lıq haq
qın da MOU mü qa vi lə si im za lan
mış dır. Bu mü qa vi lə yə is ti na dən 
MÜSİAD Azər bay can və ASK ola raq 
sıx əmək daş lıq edi rik. IBF fo ru mu
na dəs tək məq sə di lə ASK pre zi den
ti nin sə rən ca mı ilə ar tıq iş çi qrup 
ya ra dıl mış, bu is ti qa mət də fəa liy yət 
baş la mış dır.

– Bə zi sa hə lər var ki, ar tıq ba‑
zar da tək lif çox dur. İm kan ya ran sa, 
han sı sa hə də ye ni bir mü əs si sə qur‑
maq is tər di ni z? 

– Ba zar da tək li fin çox ol ma sı 
heç də bu sa hə lə rin key fiy yət li ça
lış ma sın dan irə li gəl mir. Ək si nə, bu 
sa hə lər də çox lu ğun ol ma sı key fiy
yət it ki si nə gə ti rib çı xa rır ki, bu da 
gectez hə min şir kət lə rin ba zar dan 
ələ nə cə yi nə gə ti rib çı xa ra caq. He
sab edi rəm ki, ba zar da həd dən zi
ya də tək li fin qar şı sı alın ma lı dır. Bu 
bir az qə ri bə səs lən sə də, əs lin də 
bu ad dım ba zar da olan is teh sal çı
nın ma raq la rı nı qo ru ma ğa xid mət 
edir. Biriki mi sal ver mək is tə yər
dim. Tür ki yə və Av ro pa öl kə lə rin də 
be lə bir təc rü bə var, əgər hər han sı 
bir yer li şir kət bəl li bir məh sul is
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teh sal edir sə və öl kə ba za rı nı tə min 
edə bi lir sə di gər əc nə bi öl kə nin 
ey ni böl gə də, ey ni mü əs si sə ni aç
ma sı na yol ve ril mir. Baş qa bir mi
sal gə tir mək is tər dim. 100 metr lik 
kü çə də 10dan çox ap te kin açıl ma
sı rə qa bət ki mi qə lə mə ve ril sə də, 
əs lin də mü əs si sə lə rin qa zanc və 
ren ta bel li yi ni azal dır. Nə ti cə eti ba
rı ilə bə zi məh sul la rın qiy mə ti Ta
rif Şu ra sı tə rə fin dən tən zim lən di yi 
üçün fak ti ki ola raq mü əs si sə sa hi bi 
heç nə əl də edə bil mir. Do la yı sıy la, 
hər han sı bir şir kət açıl ma dan ön cə 
mü va fiq döv lət qu ru mu tə rə fin dən 
ba zar araş dırma sı edil mə li dir, əgər 
sa hib ka rın aç maq is tə di yi böl gə də 
ana lo ji mü əs si sə fəa liy yət gös tə rir
sə, ona ya xın əra zi də ey ni fəa liy yət 
nö vü nün hə ya ta ke çi ril mə si məq
sə də uy ğun ol ma dı ğı üçün diq qət lə 
nə zər dən ke çi ril mə li dir.

– Ne cə he sab edir si niz, Azər bay‑
can han sı öl kə lə rin ba za rı na çı xa bi‑
lər və han sı məh  sul  lar  la  ? 

– Azər bay can da qey rineft sek
to ru nun in ki şa fı nın sü rət lən di ril
mə si üçün ge niş həcm li təd bir lər 
gö rü lüb, am ma öl kə ix ra cı nın qu
ru lu şun da rə qa bət qa bi liy yət li ix rac 
məh sul la rı nın çe şi di nin məh dud lu
ğu cid di prob lem ola raq qal maq da
dır. Bun dan baş qa, bir çox ənə nə vi 
sə na ye sa hə lə ri nin ix rac po ten sia
lın dan  zə if is ti fa də olun ma sı da
vam edir. Güc lü ix rac po ten sia lı na 
və bu sa hə də bey nəl xalq mü qa yi sə
li üs tün lük kom po nent lə ri nə ma lik 
olan bir sı ra kənd tə sər rü fa tı və 
aq ro sek tor məh sul la rı nın ix rac po
ten sia lı nın cü zi bir his sə si döv riy
yə də dir (tə zə tə rə vəz və mey və lər, 
üzüm şə ra bı, bit ki yağ la rı və s). Öl
kə nin qey rineft sek to ru nun ix rac 
po ten sia lı nın ümu mi və ziy yə ti ilə 
onun möv cud po ten sia lı ara sın da 
xey li fərq qal maq da dır. Bu sa hə nin 
in ki şa fı nın sü rət lən di ril mə si, ix ra
cın tən zim lən mə si, sti mul laş dı rıl
ma sı təd bir lə ri nin, döv lət dəs tə yi 
me xa nizm lə ri nin möv cud lu ğu na 
bax ma ya raq, bu iş lə rin sə mə rə li li
yi aşa ğı dır və s. Bu ki mi nöq san la rın 
ara dan qal dı rıl ma sı üçün ilk növ
bə də tə lə ba tın da ha yük sək ol du ğu 

sa hə lər və ça tış maz lıq lar mü əy yən 
edil mə lidir. Bu is ti qa mət də Azər
bay can iq ti sa diy ya tı nda mü qa yi sə li 
üs tün lü yə ma lik olan seq ment lər 
ay rı lıq da qiy mət lən di ril mə li dir, 
döv lət tə rə fin dən dəs tək lə yi ci ad
dım lar va si tə si lə hə min sa hə lə rin 
is teh sal po ten sia lı n güc lən dir mək
lə ix rac spek te ri ge niş lən di ril mə li
dir, əl ve riş li in ves ti si ya və rə qa bət 
mü hi ti ya ra dıl ma lı dır. 2021ci ilin 
bi rin ci rü bü üz rə İq ti sa di İs la hat
la rın Təh li li və Kom mu ni ka si ya 
Mər kə zi nin mə lu ma tı na əsa sən  
ix rac edi lən qey rineft sek to ru na 

aid mal la rın si ya hı sın da pam bıq bi
rin ci, qı zıl ikin ci, xur ma isə üçün cü 
yer də qə rar la şıb. Bu da o de mək dir 
ki, azər bay can da bu gün qey rineft 
sek tor da ix ra cın əsas pa yı nı aq rar 
seq ment təş kil edir. 

Qeyd edi lən, çə tin lik lə ri həll 
et mək üçün ix rac pro se dur la rı
nın da ha da sa də ləş di ril mə si, yer li 
məh sul la ra ve ri lən ser ti fi kat la rın 
xa ri ci öl kə lər də ta nın ma sı, ix rac 
məh sul la rın da key fiy yət, qab laş
dır ma və eti ket lən mə sa hə sin də 
bey nəl xalq stan dart la rın tət bi qi, 
bu sa hə üz rə mü tə xəs sis lə rin tə
lim lən di ril mə si mə sə lə lə ri nə həs
sas ya na şıl ma lı dır. Bü tün bun lar 
isə son da öl kə də məş ğul lu ğu nun 
tə min edil mə si və mad di ri fa hı nın 
yax şı laş ma sı na sə bəb ola caq dır.

Önəm li olan dün ya ba zar la rı na 
çı xa rı la caq məh su lun key fiy yət li ol
ma sı dır.

– Azər bay can da sa hib kar lar ol‑
maq üçün 5 xü su siy yət say sa nız, 
han sı la rı qeyd edər di ni z? 

– Azər bay can da sa hib kar ol
maq üçün aşa ğı da kı xü su siy yət lə ri 
önəm li he sab edi rəm: tə şəb büs
kar lıq, ya ra dı cı lıq, qə tiy yət li lik, da
vam lı lıq, şəx si in ki şaf. 

Əmək, sər ma yə, tə bii re surs lar 
və tə şəb büs is teh sal fak tor la rı dır. 
Sa hib kar ol maq üçün tə şəb büs
kar lı ğın önəm li fak tor ol du ğu nu 
dü şü nü rəm. 

Ça lış ma sa hə sin dən ası lı ol ma
ya raq ya ra dı cı lıq da müt ləq dir.Ye ni 
fi kir irə li sür mək, müm kün ol ma
yan bir çə tin li yin həl li ni tap maq ba
ca rı ğı na ma lik ol ma lı, irə li sür dü
rü lən fik rin in tui tiv ola raq uğur lu 
ola ca ğı nı qav ra ma ba ca rı ğı na sa hib 
ol ma lı dır sa hib kar. 

Ümu miy yət lə psi xo loq lar xü su si 
bir dü şün cə nö vü nü ayı rır lar – da 
sa hib kar lıq dır. İn san la rın mü əy yən 
bir fai zi do ğuş dan bu cür dü şün cə
yə ma lik dir, an caq bu xu su siy yət 
in ki şaf et di ri lə bi lər. Bu dü şün cə
nin əsas xü su siy yət lə rin dən bi ri də 
qə tiy yət li lik dir. 

Mü cər rəd ide ya dan tə fək kü rə, 
ora dan da təc rü bə yə keç mək lə ya
na şı bu da vam lı lı ğı qo ru yub sax la
maq önəm da şı yır. Biz nes mü hi ti, 
biz ne sin di na mi ka sı heç vaxt sta
bil ol mur. Hər han sı bir çə tin lik də 
asan lıq la təs lim ol maq, hər han sı 
uğur da isə tə qi bi azalt ma ma lı dır sa
hib kar. Biz nes can lı dır. Bu can lı biz
ne si ida rə et mək, in ki şaf et dir mək 
üçün sa hib ka rın, li de rin da vam lı 
şəx si in ki şa fı mü hüm əhə miy yət 
kəsb edir. Bu gün bə şə riy yə ti ağu
şu na alan pan de mi ya tam fərq li, 
ye ni tə ləb lər ya ra dıb. Fik rim cə, bu 
gün bü tün sa hib kar lar və ziy yə ti ye
ni dən də yər lən dir mə li, ye ni biz nes 
mo del lə ri haq qın da dü şün mə li dir. 
Tə əs süf lər ol sun ki, bə zi sa hib kar
lar  pan de mi ya nın tez lik lə bit mə
siy lə ye ni dən əv vəl ki iş mo del lə ri 
və mü hi ti ola ca ğı nı dü şü nə rək ye ni 
stra te ji plan lar et mir lər. Ar tıq 4cü 
sə na ye inq la bı nın tə ləb lə ri doğ rul
tu sun da kök lü də yi şik lər et mə yin 
vax tı dır, hət ta de yər dim ki, ge ci ki rik.

Bazarda təklifin çox 
olması heç də bu 
sahələrin keyfiyyətli 
çalışmasından irəli 
gəlmir. Əksinə, bu 
sahələrdə çoxluğun 
olması keyfiyyət itkisinə 
gətirib çıxarır.
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‑  Ha zır da ra yon da so si al‑iq ti sa‑
di və ziy yət ne cə dir, han sı iş lər gö‑
rü lü r? Böl gə də iş adam la rı nın əsas 
məş ğul ol duq la rı sa hə lər han sı lar‑
dı r?

  Bil di yi niz ki mi, Azər bay can
da döv lə tin iq ti sa di si ya sə ti nin əsas  
prio ri tet is ti qa mət lə rin dən bi ri də 
re gi on la rın so si aliq ti sa di in ki şa
fı dır. Re gi on la rın in ki şa fı sa hə sin
də qə bul edil miş və uğur la hə ya ta 
ke çi ril miş döv lət proq ram la rın da, 
ha be lə re gi on la rın so si aliq ti sa di 
in ki şa fı na da ir əla və təd bir lər lə 
bağ lı öl kə Pre zi den ti nin sə rən

cam lar ında nə zər də tu tul muş və
zi fə lə rin ic ra sı nə ti cə sin də Qə bə
lə ra yo nu nun iq ti sa diy ya tın da və 
so si almə də ni hə ya tın da nə zə rə 
çar pa caq mü vəf fə qiy yət lər əl də 
edil miş, iq ti sa diy ya tın bü tün sa
hə lə rin də is teh sa lın həc mi art mış, 
ye ni tə sər rü fat və so si almə də ni 
ob yekt lər is ti fa də yə ve ril miş, ye ni 
iş yer lə ri açıl mış, əha li nin so si al
iq ti sa di və ziy yə ti yax şı laş mış dır.

Böl gə də iş adam la rı nın əsas 
məş ğul ol du ğu sa hə lər isə kənd 
tə sər rü fa tı, hey van dar lıq və tu
rizm dir.

‑  Qə bə lə tu rizm və kənd tə sər‑
rü fa tı sa hə sin də ön də ge dən ra yon‑
lar dan bi ri dir. Əha li nin əsas məş‑
ğul lu ğu nə dən iba rət dir, gənc lə rin 
məş ğul lu ğu nun tə min olun ma sın da 
han sı çə tin lik lər möv cud du r?

  Bə li, çox düz gün vur ğu la yır
sı nız. Qə bə lə ra yo nu iq ti sa diy ya tı 
üz rə həm yer ləş di yi coğ ra fi iq ti sa
di ra yon da, həm də res pub li ka da 
fərq lə nir. Tu rist axı nı sə bə bi ilə 
ge niş in ki şaf et miş sek tor lar dan 
bi ri tu rizm dir. Ra yon iq ti sa diy
ya tı nın əsa sı nı hey van dar lıq, ta
xıl çı lıq, tü tün çü lük, üzüm çü lük 
və ba ra ma çı lıq təş kil edir. Kənd 
tə sər rü fa tı məh sul la rı nın ema
lı mü əs si sə lə ri fəa liy yət gös tə
rir. Ra yon da tü tün, buğ da və ar
pa ye tiş di ri lir, ba ra ma sax la nı lır. 
Ra yo nun əra zi sin də sə na ye əhə
miy yət li gil lər, şist, əhəng da şı, 
çın qıl, çay da şı, mi şar da şı ya taq
la rı var dır. Gənc lə rin məş ğul lu

“Şir kə ti miz dün ya nın 
10-dan çox  ölkə si nə  
şə rab ix rac edir”

     İqtisadi potensialına görə fərqlənən Azərbaycan 
rayonlarından biri Qəbələdir. Azərbaycan Sahibkarlar 

Konfederasiyasının Qəbələ rayon nümayəndəsi və 
“Savalan ASPİ Winery” MMC-nin rəhbəri Əjdər Şəfizadə 

ilə müsahibəni təqdim edirik.   
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ğu nun tə min olun ma sı məq sə di
lə ra yon da müx tə lif “Kar ye ra və 
Əmək yar mar ka la rı” təş kil olu nur. 
O cüm lə dən Qə bə lə Döv lət Pe şə 
Təh sil Mər kə zi işə gö tü rən lər lə 
əmək daş lıq çər çi və sin də müx tə lif 
sa hə lər üz rə mü tə xəs sis lə rin ye
tirş di ril mə sin də uğur lu bir təd ris 
si ya sə ti hə ya ta ke çi rir.

‑  Ra yon da da ha han sı biz nes sa‑
hə lə ri ge niş ya yı lıb, han sı sa hə lə rin 
in ki şaf pers pek ti vi ni yük sək qiy mət‑
lən di rir si ni z? 

  Re gi on la rın so si aliq ti sa di in
ki şa fı həm də böl gə lər də qey rineft 
sek to run da sa hib kar lı ğın, özəl sek
to run tə rəq qi si he sa bı na müm kün
dür. Be lə ki, sa hib kar lar ra yon lar
da sər ma yə ya tır maq la is teh sal və 
xid mət mü əs si sə lə ri ya ra dır, ye ni 
iş yer lə ri açır, məş ğul luq, rə qa bət 
qa bi liy yət li məh sul la rın bu ra xıl

ma sı, əha li yə yük sək xid mət lə rin 
gös tə ril mə si, döv lət büd cə si nə 
ver gi lə rin ödə nil mə si və s. bu ki mi 
mü hüm əhə miy yət da şı yan mə sə
lə lə rin həl li ni öz üzə ri nə gö tü rür.

Fik rim cə, Qə bə lə də aq rar sek
tor da emal mü əs si sə lə ri nin ya ra
dıl ma sı və möv cud emal mü əs si
sə lə ri nin mo dern ləş di ril mə si və ya 
ge niş lən di ril mə si, id xal əvəz lə yi ci 
və ix rac yö nüm lü qi da, qey riqi
da məh sul la rı nın is teh sa lı və ema lı 
mü əs si sə lə ri nin ya ra dıl ma sı, ge
niş lən di ril mə si, tu riz min in ki şa fı 
üz rə la yi hə lə rin hə ya ta ke çi ril mə
si la büd dür və in ki şaf peres pek ti vi 
var dır.

‑  Məh sul dar lıq dan ra zı sı nız mı 
ümu miy yət lə, bu il bağ lar da və ziy‑
yət ne cə di r? 

  Qeyd edim ki, ha zır da şir
kə ti mi zə məx sus 350 hek tar üzüm 

ba ğı möv cud dur ki, bu bağ lar da 
ital yan və fran sız nö vü üzüm sort
la rı ol maq la 22 növ də tex ni ki üzüm 
sor tu, 14 növ isə süf rə üzüm sor tu 
ye tiş di ri lir. İl ər zin də bağ la rı mız da 
ən müa sir me tod lar dan və ava dan
lıq lar dan is ti fa də olun maq la aq ro
tex ni ki iş lər apa rı lır. Məq sə di miz 
yük sək key fiy yət li məh sul əl də et
mək ol du ğu üçün key fiy yət da im 
nə za rət də sax la nı lır. Üzüm bio lo
ji məh sul dur, hər il fərq li ha va və 
iq lim şərt lə ri nə əsa sən müx tə lif 
məh sul dar lıq gös tə ri ci lə ri əl də edi
lə bi lər. Am ma ümu mi lik də bağ la
rı mız da məh sul dar lıq sə viy yə si bi zi 
qa ne edir və bu il or ta he sab la bağ
lar dan  25003000 to na ya xın  üzüm 
yı ğı mı plan laş dı rı lır.

‑  Ra yon da emal sə na ye si nin in‑
ki şa fı ilə bağ lı han sı təd bir lər gö rü‑
lü b?

  Ra zı yam ki, hər bir məh su lun 
emal pro se si da ha çox gə lir əl də 
et mə yə im kan ya ra dır. Qə bə lə də 
bir ne çə emal mü əs si sə si fəa liy yət 
gös tə rir. Mə lu mat üçün bil dir mək 
is tə yi rəm ki, ha zır da ra yon da fın
dıq ema lı mü əs si sə si, üzü mün il kin 
ema lı və şə rab is teh sa lı mü əs si sə si, 
hey van dar lıqsüd çü lük komp lek si, 
o cüm lə dən mey və ema lı mü əs si
sə si möv cud dur.

‑  “As pi wi nery” bu il nə qə dər 
şə rab is teh sal edə cə yi ni proq noz‑
laş dı rır, xa ri cə şə rab ix rac edir  si ‑
niz  mi  ? 

  Bu il 600 to na ya xın şə rab 
is teh sa lı göz lə ni lir. Məh sul la rı mız 
tək cə Azər bay can da de yil, xa ric də 
də ta nı nır. Ar tıq doq quz ilə ya xın
dır ki, mü əs si sə miz xa ri ci öl kə lə rə 
məh sul ix rac edir. Mə lu mat üçün 
si zə bil dir mək is tə yi rəm ki, şir kə
ti miz ha zır da dün ya nın 10dan çox  
öl kə si nə şə rab ix rac edir. Ənə nə
vi  ix rac ba zar la rı mız Ru si ya, Uk
ray na, Be la rus ol sa da mən fəxr lə 
de yə bi lə rəm ki, is teh sal et di yi miz 
məh sul lar Av ro pa nın bə zi öl kə lə
ri nə be lə ix rac olu nur.

‑  Ən yax şı məh sul dar lıq han sı 
il də olub və nə qə də r?

  Da ha ön cə də qeyd et di yim 
ki mi, kənd tə sər rü fa tı çox risk li 
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sa hə dir. Biz  də hər za man yük sək 
key fiy yət li məh sul əl də et mə yə ça
lı şı rıq. Üzüm bio lo ji məh sul ol du ğu 
üçün il lik ya ğın tı la rın miq da rı, tem
pe ra tur və di gər amil lə rin tə si ri nə
ti cə sin də hər il fərq li key fiy yət də və 
məh sul dar lıq da məh sul ye ti şir. Ən 
yax şı məh sul dar lıq 2019cu il də ol
muş dur ki, hə min il biz 2.500 ton
dan yu xa rı məh sul əl də et miş dik. 

‑  İx rac olu nan məh sul la rın ba‑
zar area lın da han sı sa ye ni lik var mı, 
ye ni ba zar la ra çıx maq im ka nı var ‑
mı  ? 

  Bə li, ar tıq son il lər də AZP RO
MOnun dəs tə yi ilə “Ma de in Azer
bai jan” bren di nin təş vi qi sa yə sin də 
şir kə ti mi zin Ya po ni ya, Çin, Tür ki yə 
ki mi ye ni ba zar la ra ix rac im kan la rı 
ya ran mış dır. Hə min öl kə lə rə məh
sul la rı mı zın ix ra cı da vam et mək də
dir. Bu nun la ya na şı, şir kə ti miz ye ni 
ba zar la ra çı xış im kan la rı üzə rin də 
də dai ma iş lə yir. 

Ümu miy yət lə, son il lər öl
kə miz də üzüm çü lü yün in ki şa
fı is ti qa mə tin də əhə miy yət li iş
lər gö rül müş, üzüm is teh sa lı və 
ema lı sa hə si nin in ki şa fı na döv lət 
tə rə fin dən müx tə lif dəs tək me
xa ni zim lə ri tət biq edil miş dir. O 
cüm lə dən, aq rar sa hə yə döv lət 
tə rə fin dən ver gi gü zəşt lə ri nin tət
bi qi bu sa hə də is teh sa lın sə mə rə
li li yi ni ar tır mış dır.

‑  Bil di yi niz ki mi, ye ni sa hib kar‑
lıq sub yekt lə ri nin ya ra dıl ma sı, re gi‑
on la rın in ki şa fı, da im öl kə pre zi den ti 
İl ham Əli ye vin diq qət mər kə zin də‑
dir. Qə bə lə ra yo nun da sa hib kar lı ğın 
in ki şa fı və biz nes mü hi ti nin da ha da 
yax şı laş dı rıl ma sı ilə bağ lı nə lə ri de‑
mək ola r?

  Bə li, çox düz gün vur ğu la
yır sız. Bu gün döv lət tə rə fin dən 
öl kə miz də sa hib kar lı ğın in ki
şa fı na xü su si diq qət gös tə ri lir, 
bu is ti qa mət də komp leks döv lət 
dəs tə yi təd bir lə ri da vam et di ri
lir. Son il lər Qə bə lə də sa hib kar lıq 
fəa liy yə ti nin ge niş lən di ril di yi ni, 
ra yon da özəl böl mə nin di na mik 
in ki şaf et di yi ni, o cüm lə dən tu
ri zi min in ki şa fı nı, döv lət dəs tə yi 
ilə ye ni is teh sal və xid mət mü əs

si sə lə ri nin ya ra dıl dı ğı nı, əha li nin 
məş ğul luq sə viy yə si nin yük səl di
yi ni gö rə bi lə rik. 

‑  Ra yon lar da özəl sər ma yə nin 
cəlb olun ma sı na ma ra ğı ar tır maq 
üçün han sı sa əla və təd bir lə rə eh‑
ti yac var  mı  ? Han sı dəs tək me xa‑
nizm və alət lə ri ni da ha uğur lu he‑
sab edir si ni z?

  Fik rim cə, ra yon la ra özəl 
sər ma yə ya tır maq is tə yən biz nes
men lə rə fərq li ver gi gü zəşt lə ri nin 
tət biq olun ma sı, o cüm lə dən gü
zəşt li və uzun müd dət li kre dit lə rin 
ve ril mə si, on la rın ma ra ğı nı ar tır
maq üçün müx tə lif hə vəs lən di ri
ci təş viq lə rin edil mə si bu sa hə də 
bö yük sə mə rə əl də et mə yə sə bəb 
ola bi lər.

‑ İş ğal çı Er mə nis tan tə rə fin dən 
azad olun muş tor paq lar da 45 min 
hek tar dan çox üzüm ba ğı möv cud‑
dur, Qa ra bağ tor paq la rın da üzüm‑

çü lü yün bər pa sı üçün tək lif ə ri niz 
var  mı  ? 

Bə li, ar tıq bu möv zu ilə əla
qə dar bə zi qu rum la ra öz tək lif və 
töv si yə lə ri mi zi ver mi şik. Ha zır da 
mü va fiq la yi hə lər üz rə iş lər qar şı
lıq lı əmək daş lıq şə rai tin də da vam 
et di ri lir.

‑  “As pi wi nery” MMC‑nin son bir 
il də əl də et di yi uğur la ra to xu naq...

  Ye ni ix rac ba zar la rı na  çı xış, 
məh sul la rı mı zın Av ro pa ya, Ya po
ni ya ya və Çi nə ix rac olun ma sı, o 
cüm lə dən iş ti rak et di yi miz bey
nəl xaq şə rab sər gi lə rin də və fes
ti val la rın da məh sul la rı mı zın  əl də 
et di yi qı zıl me dal lar bi zim ən bö
yük uğur la rı mız he sab olu nur. 

‑ Mü əs si sə ni zin plan la rı haq qın‑
da nə de yə bi lər si ni z?

 Məq sə di miz hər za man yük
sək key fiy yət li məh sul is teh sa lı və 
ix rac po ten sia lı mı zın  ar tı rıl ma sı
dır.

‑  Qə bə lə də ça lı şan və bu ra da iş 
qur maq is tə yən sa hib kar la ra töv siy‑
yə lə ri niz...

  Da ha ön cə  də qeyd et di yim 
ki mi, Qə bə lə də  sa hib kar lıq fəa
liy yə ti nin in ki şa fı üçün çox mün
bit bir şə ra it möv cud dur. İna nı ram 
ki, hər bir sa hib kar düz gün şə kil də 
biz ne sin hər han sı sa bir sa hə si nə 
in ves tit si ya ya tı rar sa onun uğur əl
də et mə şan sı da ha bö yük ola caq
dır. Hər kə sə uğur lar ar zu edi rəm.

– Müsahibə üçün təşəkkür edi‑
rik!

Bu gün dövlət 
tərəfindən ölkəmizdə 
sahibkarlığın inkişafına 
xüsusi diqqət göstərilir, 
bu istiqamətdə kompleks 
dövlət dəstəyi tədbirləri 
davam etdirilir.
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Bu da döv lət lə ri müs təs na ola
raq öz su ve ren li yi al tın da olan 
ümu mi hü qu qun bə zi sa hə lə ri 
(mə sə lən, Ci na yət hü qu qu və s.) 
is tis na ol maq la, ənə nə vi məh kə
mə sis te mi nə al ter na tiv həll yol la rı 
ax tar ma ğa va dar et miş və nə ti cə də 

“Al ter na ti ve Dis pu te Re so lu ti on
ADR”, yə ni “Mü ba hi sə lə rin Al ter
na tiv Həl li” ins ti tu tu for ma laş mış 
və Ənə nə vi Məh kə mə sis te mi
ni dəs tək lə yən bir çox öl kə lər də 
hü quq sis te mi nin əhə miy yət li bir 
his sə si nə çev ril miş dir. 

Qə rəz siz üçün cü tə rəf
Mü ba hi sə lə rin Al ter na tiv həl li 

va si tə lə ri, qa nun la mü əy yən edil
miş sa hə lər də ki hü qu qi mü ba hi sə
lə rin həl li üçün, ənə nə vi yu ris dik
si ya la ra/məh kə mə lə rə mü ra ci ət 
et mə yə eh ti yac qal ma dan, əsa sən, 

MÜBAHİSƏLƏRİN 
ALTERNATİV HƏLLİ 
METODLARI:  
“Alternative Dispute ResolutionADR” 

Ənənəvi Məhkəmə sistemi bu gün sürətlə dəyişən və inkişaf 
edən dünyada mübahisələrin sayının artması və onların 
predmetlərində ciddi dəyişikliklərin baş verməsi səbəbindən 
müəyyən çətinliklərlə qarşılaşır.
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qə rəz siz üçün cü tə rəf (şəxs/qu
rum) va si tə si lə hü qu qi mü ba hi sə
lə ri həll et mək üçün bir yol tək lif 
edir.

Be lə ki, bir çox öl kə də hü qu
qi mü ba hi sə lə rin yal nız təx mi nən 
5%i məh kə mə yə təq dim olu nur 
və məh kə mə lər tə rə fin dən həll 
olu nur.

Ta ri xə nə zər sal dıq da
Anq loSak son mən şə li  ADR 

ter mi ni ilk də fə rəs mi ola raq 
1976cı il də ABŞ da ke çi ri lən 
“Po und Konf ran sı”nda is ti fa
də edil miş dir, 1996cı il 104320 
say lı İn zi ba ti Mü ba hi sə lə rin Həl li 
Ak tı (The Ad mi nist ra ti ve Dis pu te 
Res lu ti on Act of 1996) isə mü ba
hi sə nin al ter na tiv həl li üsul la rı
nın təs bit olun du ğu qa baq cıl qa
nun lar dan bi ri ol muş dur.

Av ro pa İt ti fa qın da  isə mü ba
hi sə lə rin al ter na tiv həl li me tod la
rı nın əhə miy yə ti 2007ci il də Lis
sa bon mü qa vi lə si (Tre aty Lis bon) 
ilə or ta ya çıx mış, Av ro pa Par la
men ti və Ko mis si ya sı mü ba hi sə
lə rin həl li nin al ter na tiv üsul la rı nı 
in ki şaf et dir mə yi hə dəf lə yən bir 
sı ra qə rar lar qə bul edə rək, onu 
“App rop ria te Dis pu te Re so lu ti on
Mü ba hi sə lə rin həl li nin mü na sib 
üsu lu” ad lan dır dı. 

Tür ki yə də isə ADR, AİAv ro
pa Şu ra sı nın bir gə la yi hə si olan 
“Aİnin or taq üz vü olan Tür ki
yə də Mü ba hi sə lə rin Al ter na
tiv Həl li Me tod la rı nın İn ki şa
fı” baş da ol maq la, Türk Hü quq 
Sis te mi ni in ki şaf et dir mə yə və 
qlo bal dün ya nın eh ti yac la rı
nı qar şı la ma ğa yö nəl miş iş lər 
çər çi və sin də hə ya ta ke çi ri lir və 
2000ci il lə rin əv və lin dən eti ba
rən Kon si lia si ya (Kon si lia tor) və 
Me dia si ya (Me dia tor) an la yış la rı 
Türk Hü quq Sis te mi nə da xil ol
muş dur. 

Azər bay can da ADR ilə bağ lı 
ola raq qə bul edil miş il kin qa
nun ve ri ci lik ak tı 18 no yabr 1999
cu il də qə bul olun muş “Bey nəl
xalq ar bit raj haq qın da” Qa nun 
he sab olu nur. Sö zü ge dən qa nun 

bey nəl xalq kom mer si ya ar bit ra
jı ilə bağ lı mü na si bət lə rə şa mil 
edil sə də yer li ar bit raj pro ses
lə ri nin təş kil olun ma sı na şa
mil olun mur.Qeyd edək ki, yer
li ar bit raj pro ses lə ri nin təş kil 
olun ma sı ilə bağ lı hər han sı bir 
qa nun ve ri ci lik ak tı halha zır
da  möv cud de yil dir. Bun dadn 
baş qa me dia si ya nın in ki şa fı ilə 
bağ lı ola raq Av ro pa İt ti fa qı nın 
“Mü ba hi sə lə rin al ter na tiv həl li 
və ix ti sas laş mış məh kə mə lə rin 
in ki şa fı na əla və dəs tək” la yi hə
si çər çi və sin də 2019cu ilin 29 
mart ta ri xin də “Me dia si ya haq
qın da” Qa nun qə bul edil miş dir. 
Mü va fiq Qa nun 2021ci ilin iyul 
ayı nın 1dən qüv və yə min miş dir.

Həll üsu lu nu özü se çə bi lər
Mü ba hi sə lə rin Al ter na tiv 

Həl li Me tod la rın da tə rəf lər öz 
mən fə ət və eh ti yac la rı na ən uy
ğun ola ca ğı nı dü şün dük lə ri həll 
üsu lu se çə bi lər lər. 

Bu ba xım dan, ümu miy yət lə, 
mü ba hi sə nin həl lin də üçün cü 
tə rə fin iş ti ra kı ilə bağ lı iki ay rı 
prin sip möv cud dur:

Bi rin ci si, üçün cü tə rəf mü ba
hi sə də iş ti rak edən tə rəf lər üçün 
ic ra sı məc bu ri olan ye kun qə rar 
ve rir,

İkin ci si, üçün cü tə rəf tə rəf
lə rə mü ba hi sə nin həl li yol la rı nı 
tap maq da kö mək lik edir. 

Bu çər çi və də, halha zır da bir 
çox hü quq sis tem lə rin də olan 
“Mü ba hi sə lə rin Al ter na tiv Həl
li Me tod la rı” ara sın da aşa ğı da kı 
for ma la rı sı ra la maq müm kün
dür:

- Ar bit raj;
‑ Me dia si ya;
‑ Kon si lia si ya;
‑ Da nı şıq lar pro se si;
‑ İn şa at ar bit ra jı;
‑ İs teh lak çı ar bit ra jı və s.

Ən çox tət biq edi lən  
me tod la rın ba şın da  
Ar bit raj gə lir 

Ümu miy yət lə dün ya da ən 
çox tət biq edi lən Mü ba hi sə lə rin 

Həl li Me tod la rı nın ba şın da Ar
bit raj, Me dia si ya, Kon si lia si ya və 
İs teh lak çı Ar bit ra jı da ya nır. 

Bu ra da ən mü hüm mə sə
lə lər dən bi ri odur ki, tə rəf lər 
döv lət yu ris dik si ya sı (ənə nə vi 
məh kə mə lər) və ya mü ba hi sə
nin al ter na tiv həl li üsul la rın dan 
bi ri ni se çər kən mü ba hi sə nin 
pred me ti nə uy ğun ola raq de tal lı 
bir xərc və fay da təh li li apar ma
lı dır lar. 

Qə rəz siz, müs tə qil, öz sa
hə sin də mü tə xəs sis, ob yek tiv 
üçün cü tə rə fin mü ba hi sə edən 
tə rəf lər üçün məc bu ri olan ye
kun bir qə rar ver mə si ni Ar bit ra
ja, tə rəf lə rə or taq həll yol la rı nı 
tap ma ğa kö mək lik gös tər mə si 
və həll yol la rı tək lif et mə si ni isə 
Me dia si ya və Kon si lia si ya ya nü
mu nə ola raq gös tər mək olar. 

Ar bit raj di gər mü ba hi sə lə rin 
al ter na tiv həl li üsul la rı ilə mü qa
yi sə də ən qə di mi, ha be lə ənə nə
vi məh kə mə/mü ha ki mə sis te mi
nə ya xın olan dır və halha zır da 
dün ya da ən ins ti tu sio nal laş mış 
struk tur dur.

Ümu miy yət lə, Mü ba hi sə lə rin 
Al ter na tiv Həl li Me tod la rı na mü
ra ci ət kö nül lü ol sa da, bu gün bir 
çox hü quq sis tem lə ri, xü su si lə 
kom mer si ya və əmək mü ba hi
sə lə rin də Məc bu ri Me dia si ya
nın tət bi qi haq qın da al ter na tiv 
qə rar lar qə bul et miş lər.

Mə sə lən, Tür ki yə hü quq sis
te min də kom mer si ya və ya əmək 
mü ba hi sə lə rin də tə rəf lər məh kə
mə yə get mə dən ön cə, il kin ola raq 
Me dia to ra mü ra ci ət et mə li dir lər. 
Tə rəf lər Me dia tor va si tə si lə ra zı
lı ğa gə lə bil mə dik də, məh kə mə də 
id dia qal dı ra bi lər lər.

Ox şar təc rü bə “Me dia si ya haq
qın da” Azər bay can Res pub li ka
sı nın Qa nu nun da da möv cud dur. 
Qa nu na əsa sən kom mer si ya mü
ba hi sə lə ri, həm çi nin ailə və əmək 
mü na si bət lə rin dən irə li gə lən mü
ba hi sə lər üz rə məh kə mə yə mü ra
ci ət et mə miş dən əv vəl tə rəf lər dən 
il kin me dia si ya ses si ya sın da iş ti rak 
tə ləb olu nur.
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HÜQUQ

Mü ba hi sə lə rin Al ter na tiv Həl li 
Me tod la rı nın Üs tün lük lə ri

• Ənə nə vi məh kə mə sis te mi nə 
mü na si bət də, mü ba hi sə çox da ha 
asan, tez və sa də şə kil də həll edi
lir.

• Bu kon tekst də, tə rəf lər öz 
ma raq la rı na xid mət edən nə ti cə
ni da ha qı sa müd dət də əl də edir.

• Mü ba hi sə lə rin həl li nin da ha 
az xərc və məs rəf lə baş tut ma sı na 
sə bəb olur.

• Tət biq olu nan pro se dur və 
qay da lar da ha ba şa dü şü lən və çe
vik dir. Ya ra dı cı həl lər möv cud dur.

• Tə rəf lər həll pro se si nin hər 
mər hə lə sin də fə al iş ti rak edir.

• Tə rəf lə rin öz ira də lə ri ilə ra
zı lı ğa gəl mək niy yə ti olur.

• Pro ses giz li şə kil də apa rı lır.
• Əmək daş lıq prin si pi hər iki 

tə rə fə aid ol du ğu üçün tə rəf lər 
ara sın da mü na si bət lər po zul mur.

• Mü ba hi sə pred me ti mü va fiq 
sa hə nin mü tə xəs sis lə ri tə rə fin
dən araş dı rı lır.

• Pro se sin so nun da komp ro
mis əl də olun maz sa, tə rəf lə rin 

məh kə mə yə mü ra ci ət et mək hü
qu qu qo ru nur.

• Bu me tod la əl də edi lən nə
ti cə lər tə rəf lər üçün da ha qa
nee di ci ola bi lər.

“Ənə nə vi mü ha ki mə” ilə zid-
diy yət təş kil edir  mi  ?

Mü ba hi sə lə rin Al ter na tiv 
Həl li Me tod la rı ənə nə vi mü ha
ki mə ilə zid diy yət təş kil et mir, 
ona rə qib de yil, ək si nə onu ta
mam la yır.

Tə rəf lər öz ira də lə ri ilə ənə
nə vi mü ha ki mə və ya al ter na tiv 
həll yol la rı se çir lər.

Mü ba hi sə lə rin Al ter na tiv Həl
li Me tod la rı qa nun la mü əy yən 
edi lən və döv lə tin müs təs na yu
ris dik si ya sı na aid ol ma yan mü
ba hi sə lə rə tət biq edi lir ki, bu da, 
ümu miy yət lə, ümu mi hü quq is
tis na ol maq la, baş da kom mer si
ya və əmək hü qu qu ol maq la, özəl 
hü quq mü ba hi sə lə ri ni əha tə edir. 

Pro se sin so nun da komp ro mis 
əl də olun ma dı ğı hal da, tə rəf lə
rin döv lət məh kə mə si nə mü

ra ci ət et mək hü qu qu qo ru nur. 
Bu nun la da şəxs lə rin po zul muş 
hü quq la rı nın bər pa edil mə si ilə 
bağ lı ola raq məh kə mə yə mü ra
ci ət hü qu qu sax la nı lır.

Ənə nə vi məh kə mə sis te
min də iş lə rin sıx lı ğı və ha ki min 
iş yü kü cid di şə kil də aza lır. Bu 
üsul məh kə mə sis te mi nin da ha 
ef fek tiv və sə mə rə li fəa liy yə ti nə 
kö mək edir.

Döv lət hər ötən il art maq da 
olan məh kə mə sis te mi üçü nı ayır
dı ğı büd cə xər cin dən xi las olur.

Və tən daş la ra mü ba hi sə li mə
sə lə lə ri qı sa müd dət də, da ha 
ucuz, da ha sə mə rə li və hər iki 
tə rə fi qa ne edə cək şə kil də həll 
et mək im kan la rı nın ve ril mə si 
hə min öl kə də “Əda lət Kon sep
si ya sı”na ina mı ar tı rır və so si al 
əminaman lıq tə min edi lir.

Və kil Y.Uzay GÖK TÜRK
Ex per to Cre de Hü quq  

və Kon sul ta si ya
www.uzay gok turk law.com

in fo@uzay gok turk law.com
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Vü sal Salman lı
“DEFS CO PE” MMC-nin direktoru

MÜSAHİB

– “DEFS CO PE” MMC nə vaxt 
fəa liy yə tə baş la yıb və şir kətin fəa‑
liy yət is ti qa mət lə ri han sı lar dı r?

– “Defs co pe” MMC 2018ci il
dən baş la ya raq ki ber təh lü kə siz lik 
sa hə sin də fəa liy yət gös tə rir. Təh
lü kə siz lik bi zim əsas prio ri te ti miz
dir və bu dü şün cə bi zi rə qa bət də 
ön sı ra lar da sax la yan il ham ve ri ci 
amil lər dən bi ri dir.

Mü hüm fəa liy yət is ti qa mət lə ri
miz B2B və B2C üz rə ix ti sas laş mış 
tə lim lər, kon sul ta si ya xid mət lə ri 
və ki ber təh lü kə siz lik üz rə pe şə
kar xid mət lər dir.

– Müş tə ri ba za nız ne cə for ma‑
la şıb və xa ri cə xid mət sa  tır  sı  nız  mı  ?  

– Uzun müd dət li İT təc rü bəm 
mə nə bu yol da ma yak ro lu nu oy
na yıb. Öl kə miz də ki fəa liy yə tim dən 
əla və mən həm də ABŞın ki ber 
təh lü kə siz lik üz rə ix ti sas laş mış Si
ri us şir kə ti nin apa rı cı kon sul tant
la rın dan bi ri yəm. 12 il dən çox olan 
bu təc rü bə ni top la maq və özü mü 
da im in ki şaf et dir mək heç də asan 
ol ma yıb. Yer li və xa ri ci fəa liy yət lə
rim va si tə si ilə həm və tən lə ri min və 
xa ri ci müş tə ri lə rin eti ma dı nı qa za
na bil mi şəm. Mə nim ba xış tər zim 

uzun müd dət li stra te gi ya ya əsas la
nır. Müş tə ri lə ri mi zin eti ma dı və lo
yal lı ğı, xid mət lə ri mi zin pro fes sio
nal lı ğı va si tə si ilə bu gün bu yer də 
ol du ğu muz üçün çox xoş bəx təm. 

Fəa liy yət il lə rim də qur du ğum 
pe şə kar əla qə lər və yük sək müş
tə ri məm nu niy yə ti he sa bı na qı sa 
müd dət də şir kə ti miz dün ya nın bir 
sı ra apa rı cı şir kət lə ri ilə əmək daş
lıq et mə yə na il ol muş dur. Halha
zır da Ka na da, Ame ri ka və Av ro pa da 
məh sul və xid mət lə ri miz lə müş tə
ri lə ri mi zi ki ber təh lü kə siz lik risk
lə rin dən qo ru ma ğa da vam edi rik. 

“Dü şü nü rəm ki,  
“Azər bay can va di si”  
ar zu su na ya xın il lər də  
na il ol maq olar”
Dünyanı rəqəmsallaşma sürətlə dəyişir. Bütün vərdişlərimiz, iş fəaliyyətimiz, kommunikasiya 
vasitələri, eləcə də sahibkarlıq müasir texnoloji trendlərə uyğunlaşır. Uyğunlaşa bilməyənlər isə 
inkişafda ləngiyir. Texnoloji inkişaf müsbət tərəfləri ilə yanaşı, həm də həyatımıza, işimizə kiber 
təhlükəsizlik kimi yeni təhlükələri də əlavə edib. Azərbaycan Sahibkarlar Konfederasiyasının üzvü 
– “DEFSCOPE” MMC bu sahədə həm daxili, həm də xarici bazarda xidmətlər göstərir. Müsahibimiz 
şirkətin direktoru Vüsal Salmanlıdır.   
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Qlo bal və lo kal ba zar da kı müş tə ri 
ba za mız əsa sən il kin tə mas qur
du ğu muz şir kət lə rin he sa bı na ge
niş lə nib və for ma la şıb. Əsas hə dəf 
küt lə miz də biz nes sub yekt lə ri ol
du ğu üçün ba za mız da hü qu qi şəxs
lər üs tün lük təş kil edir. 

– İT sa hə sin də Azər bay can da kı 
kadr lar ba rə də fi kir lə ri niz ne cə di r? 
“Azər bay can va di si” ar zu su na ya xı‑
nıq mı, yox sa hə lə uza q?

– Əv və la qeyd et mə li yəm ki, 
Azər bay can şir kət lə rin də 10 il dən 
çox təc rü bə min ol ma sı öl kə miz
də kadr po ten sia lı və ha zır lı ğı is
ti qa mə tin də ca ri və ziy yə ti ana liz 
et mək də mə nə çox kö mək olur. 
Fəa liy yət gös tər di yim bir sı ra şir
kət lər də ta nı dı ğım də yər li mü tə
xəs sis lər hə mi şə olub. On lar la hal
ha zır da əmək daş lıq lar qur maq la 
öl kə mi zə, xü su si lə sa hə üz rə kadr
la rın in ki şa fı na diq qət ayı rı rıq.

Azər bay can da İT sa hə si di na
mik in ki şaf edən sa hə lər dən dir. 
La kin bu ra da kadr ça tış maz lı
ğı əsas prob lem lər dən bi ri ola raq 
qal maq da dır. “Defs co pe” MMCnin 
əsas məq səd lə rin dən bi ri də Azər
bay can da məhz bu prob lem lə bağ lı 
öz töh fə lə ri ni ver mək, ki ber təh lü
kə siz lik üz rə yük sək kva li fi ka si ya lı 
mü tə xəs sis lə rin ye tiş di ril mə si ni 
tə min et mək dir. Şir kə ti miz bu is
ti qa mət də dai ma ödə niş li təc rü bə 
proq ram la rı elan edir, tə lim lər ke
çi rir, ödə niş siz ses si ya lar və s. təş
kil edir. Azər bay ca nın İT ba za rın
da kı əsas oyun çu lar da öz lə rin də 

bu tip li vər diş lə ri in ki şaf et di rib ar
tan di na mi ka ya bi raz da sü rət qa ta 
bil sə lər, dü şü nü rəm “Azər bay can 
va di si” ar zu su na ya xın il lər də na il 
ol maq olar.

– Bi zim İT kadr lar da ha çox 
han sı sa hə lər də, han sı məh sul la rı‑
mız la ön də dir lə r? 

– İT kadr la rı mı zın son il lər də 
Proq ram laş dır ma, Bu lud tex no
lo gi ya la rı, Ki ber Tə hü lü kə siz lik, 
Şə bə kə Tex no lo gi ya la rı ki mi is
ti qa mət lər də da ha çox fəa liy yət 
gös tər di yi ni de yə bi lə rəm. Əsas 
məh sul lar de mək olar ki, özəl və 
döv lət sek tor la rın da kı so si al və 
biz nes yö nüm lü proq ram tə mi na
tı nın üzə rin də dir. Döv lət əhə miy
yət li la yi hə lə rin elekt ron laş ma ya 
yö nəl mə si son il lə rin ən əhə miy
yət li ten den si ya la rın dan bi ri dir. 
Halha zır da de mək olar ki, ək sər 
döv lət or qan la rı elekt ron şə kil də 
fəa liy yət gös tə rir. Bu fəa liy yət çər
çi və sin də döv lət və özəl sek tor da 
müa sir tex no lo gi ya la rın, xü su si
ləş di ril miş sis tem lə rin is ti fa də yə 
ve ril mə si ilə komp leks məh sul lar 
təq dim olu nur. 

– Bu gün ki ber təh lü kə siz lik bü‑
tün öl kə lər də bir nöm rə li mə sə lə dir. 
Bu sa hə də kadr ha zır lı ğı nı ne cə qiy‑
mət lən di rir si ni z?    

– Bə li, doğ ru vur ğu la dı nız. Rə
qəm sal la şan dün ya mız da in for ma
si ya çox lu ğu onun ida rə edil mə si nə 
və təh lü kə siz li yi nə olan diq qə ti da
ha da ar tı rır. Bir çox in ki şaf et miş 
öl kə lər də ki ber təh lü kə siz lik üz rə 

qa nun ve ri ci or qan la rın qə bul et di yi 
qə rar lar sö zü ge dən sa hə ni prio ri
tet ha la gə ti rib.

ABŞ Əmək Sta tis ti ka la rı Bü ro
su nun ver di yi mə lu ma ta əsa sən 
ki ber təh lü kə siz lik pe şə si sü rət lə 
bö yü y ən kar ye ra sa hə lə rin dən dir 
və 2029cu ilə qə dər ki ber təh lü kə
siz lik üz rə iş va kan si ya la rı nın ar tım 
tem pi 31% ola caq. Bu da öz növ bə
sin də ye ni kadr la ra olan eh ti ya cı 
ar tı ra caq. Məhz bu sə bəb dən həm 
dün ya da, həm də öl kə miz də ki ber 
təh lü kə siz lik sa hə sin də ki kadr ça
tış maz lı ğı is ti qa mə tin də qə ti ad
dım lar atıl ma lı dır. 

Kadr ha zır lı ğı üçün “Defs co pe” 
MMC ola raq ən müa sir tə ləb lə rə 
uy ğun tə lim lər, bo ot camp lar ke çi
rir, sa hə yə öz töh fə mi zi ver mə yə 
ça lı şı rıq.

– “DEFS CO PE” MMC‑nin son 1 
il də əl də et di yi uğur la ra to xu naq…

– Lo kal ba zar da ye ni oyun çu 
ol ma ğı mı za bax ma ya raq ar tıq bir 
ne çə biz nes sub yekt lə ri ilə müx tə
lif is ti qa mət lər də əmək daş lıq edi
rik. Ca ri il də ki uğur la rı mı zı qlo bal, 
yer li biz nes və so si al fəa liy yə ti miz 
şək lin də qeyd edə bi lə rəm. 

Ən bö yük uğur la rı mız dan bi ri 
Azər bay can şir kə ti ola raq öl kə xa
ri ci nə  ABŞ, Ka na da və Av ro pa ya 
 gös tər di yi miz xid mət lə ri uğur la 
da vam et dir mə yi miz və al dı ğı mız 
müs bət rəy lər dir. Bu həm şir kə ti
mi zin, həm də öl kə mi zin ta nın ma sı 
üçün bö yük nəa liy yət ol maq la ya
na şı, həm də, öl kə miz də qey rineft 



49

sek to ru nun in ki şa fı na bö yük dəs
tək dir. 

Qeyd edi lə si di gər uğur la ra 
mi sal ola raq öl kə də ilk də fə ki ber 
təh lü kə siz lik üz rə ba zar araş dır
ma sı hə ya ta ke çir mək, dün ya nın 
apa rı cı təh lü kə siz lik təc hi zat çı
la rı və təş ki lat la rı ilə partn yor
luq qur maq,  ye ni xa ri ci və yer li 
müş tə ri lə rin əl də olun ma sı, öl
kə də ilk də fə 5 həf tə lik in ten siv 
ki ber təh lü kə siz lik tə lim proq ra
mı nın təş ki li,  yer li ki ber təh lü
kə siz lik ko man da sı nın qu rul ma sı, 
ye ni tə lim mər kə zi nin qu rul ma
sı, təh lü kə siz lik əmə liy yat la rı na 
nə za rətmo ni to rinq mər kə zi nin 
qu rul ma sı, öl kə də ilk də fə ki ber 
təh lü kə siz lik üz rə araş dır ma və 
in ki şaf mər kə zi qu rul ma sı nı və s.  
gös tə rə bi lə rik. 

Şir kə ti miz son il də “DEFS CO PE 
ilə Bö yü” so si al mə su liy yət proq ra
mı çər çi və sin də iki fərq li la yi hə ni 
uğur la hə ya ta ke çir di. “Gə lə cə yin 

Təh lü kə siz lik Li der lə ri” la yi hə sin
də 10 nə fər Azər bay can lı gən cin 
bey nəl xalq ISA CA təş ki la tı na 1 il lik 
üzv lük haq qı qar şı lan mış dır. Di
gər la yi hə miz olan “Cyber  Se cu rity 
Bo ot camp 2021” la yi hə sin dən gə
lən gə lir lə rin bir his sə si isə mə nə
vi bor cu muz ki mi “YA ŞAT” fon du na 
ianə edil miş dir. 

– Bil di yi niz ki mi, son il lər öl‑
kə miz də in no va si ya lar və rə qəm sal 
tex no lo gi ya lar sek to ru na döv lət qay‑
ğı sı xü su sən ar tıb. Han sı dəs tək təd‑
bir lə ri ni müs bət qiy mət lən di rir si ni z?

– Həm bir şir kət rəh bə ri, həm 
də və tən daş ola raq öl kə miz də sa
hə yə ar tan ma raq və hö ku mə tin 
hə ya ta ke çir di yi la yi hə lə ri, is la
hat la rı gör mək çox se vin di ri ci dir. 
Sö zü ge dən təd bir lə rin müs bət tə
rəf lə ri ni qı sa şə kil də aşa ğı da kı ki mi 
qeyd edə bi lə rəm.

İlk ön cə, təh si lə gös tə ri lən qay
ğı, təh sil də atı lan ye ni lik çi ad dım
lar, öl kə də müa sir tex no lo gi ya la rın 
is ti fa də si ilə bir gə vəh dət də dir. Tə
sa dü fi de yil ki, ca ri il lər də bir sı ra 
apa rı cı özəl və döv lət uni ver si tet lə
rin də “İn for ma si ya Təh lü kə siz li yi” 
ye ni bir ix ti sas ki mi təd ris proq ra
mı na əla və edil miş dir.  

Sa hə yə yö nə lik xü su si döv lət 
qu rum la rı nın ya ra dıl ma sı, ye ni 
və po ten si al lı biz nes sa hib lə ri nin, 
in for ma si ya tex no lo gi ya la rı üz rə 
star tap la rın sti mul laş dı rıl ma sı, ay
rı lan qrant lar və gü zəşt li kre dit lər, 
ha be lə qa nun ve ri ci li yin tək mil ləş
di ril mə si və bu nun üçün şir kət

lə rin əmək daş lı ğa cəlb olun ma sı, 
iş ğal dan azad edi lən doğ ma tor
paq la rı mız da “ağıl lı şə hər”, “ağıl lı 
kənd” ki mi la yi hə lər bu qay ğı nın 
əsas gös tə ri ci lə rin dən dir. 

– Bəs, han sı dəs tək təd bir lə ri nə 
eh ti yac var? 

– Qeyd et di yim ki mi, öl kə miz də 
təh sil və biz nes sa hə lə rin də İT yö
nüm lü la yi hə lə rə hö kü mə tin qay
ğı sı gü nügün dən ar tır. Sa hə üz rə 
qa nun ve ri ci li yin üzə rin də iş lə nil
mə si, ki ber təh lü kə siz li yin prio ri
tet sa hə ki mi qə bul olun ma sı, kadr 
si ya sə ti nin in ki şaf et di ril mə si, ye ni 
tex no lo gi ya la rın ha zır lan ma sı və 
tət bi qi ən bö yük dəs tək lər dən bi ri 
ola bi lər. 

– Bu sa hə də ça lı şan və ya iş qur‑
maq is tə yən sa hib kar la ra töv siy yə lə‑
ri niz...

– Ən bö yük töv si yəm bir yer
də da yan ma maq, ye ni lik lə rə açıq 
ol maq və qlo bal dü şü nüb hə rə kət 
et mək dir. 

Müa sir dövr də bi lik lər o qə dər 
sü rət lə də yi şib ye ni lə nir ki, cə mi 
bir ay lıq fa si lə in sa nı çox ge ri yə ata 
bi lər. Uğur lu sa hib kar ola bil mək 
üçün həm tex ni ki bi lik lər, həm 
biz nes bi lik lə ri, həm də özü mü zü 
qlo bal ba za rın tə ləb lə ri nə uy ğun 
ola raq qiy mət lən dir mə li və in ki şaf 
et dir mə li yik. 

Ay rı ca yer li, həm çi nin bey nəl
xalq sə viy yə li pe şə kar əla qə lə rin 
qu rul ma sı və in ki şaf et di ril mə si sa
hib ka rın uzun müd dət li uğu ru üçün 
va cib mə qam lar dan bi ri dir.

Azərbaycanda İT sahəsi 
dinamik inkişaf edən 
sahələrdəndir. Lakin 
burada kadr çatışmazlığı 
əsas problemlərdən biri 
olaraq qalmaqdadır. 
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ASK XƏBƏRLƏRİ

– Azər bay can Sa hib kar lar Kon‑
fe de ra si ya sı nın nü ma yən də si tə yin 
edil mə yi niz mü na si bət lə si zi təb‑
rik edi rik. Zəh mət ol maz sa, özü nüz 
haq qın da mə lu mat ve rin. Təh si li ni‑
zi ha ra da al mı sı nız, biz ne sə nə za‑
man baş la mı sı nı z?

– Ba kı şə hə rin də ana dan ol
mu şam, Nə si mi ra yo nu  Na miq 
Axun dov adı na 1 say lı or ta mək
təb də təh sil al mı şam. Son ra Ba
kı İs lam Uni ver si te ti nin xət ti ilə 
20062012ci il lər də Mi si rin pay
tax tı Qa hi rə də yer lə şən ƏlƏz hər 
Uni ver si te ti nin Dil çi lik və Tər cü
mə ix ti sas la rı nı bi tir mi şəm. 2007
ci il dən əmək fəa liy yə ti nə baş la
mı şam, ön cə tu rizm sa hə sin də, 
son ra sər gi lə rin təş kil edil mə si 

üz rə xa ri ci şir kət lər də iş lə mi şəm. 
2009cu il dən bey nəl xalq yük da
şı ma, bro ker xid mə ti ilə məş ğul 
ol ma ğa baş la mı şıq. 2011ci il dən 
“Red Li ne Ship ping” şir kə tin də 
İda rə He yə ti nin üz vü ki mi fəa liy
yət gös tə ri rəm. Bu nun la ya na şı, 
“Egypt Azer bai jan Ex port”, “Eli te 
Tra ding”,  “Kay ra Ba ku Tra ding” 
şir kət lə ri nin tə sis çi si və di rek to
ru yam. 2014cü il dən isə öz şir kə
ti mi zi qur mu şuq, “Ba za ars to ne” 
daş bren di ni ya rat mı şıq. 2018ci 
il dən “Glo bal Cont rac ting & Supp
li es” şir kə ti nin baş me ne cer və zi
fə sin də ça lı şı ram. 

“Glo bal Cont rac ting & Supp li
es” həm da xi li yük da şı ma lar, həm 
də bey nəl xalq yük da şı ma lar la 

məş ğul dur. Ümu mi lik də ha zır da 
in şa at, mə dən iş lə ri və da şı ma
çı lıq fəa liy yə ti gös tə ri rik. Şir kə ti
miz tək Mi sir lə de yil, o cüm lə dən 
Uk ray na, Ru si ya, Tür ki yə, Su dan, 
Fran sa, Li vi ya, Bel çi ka və Af ri ka 
öl kə lə ri ilə sıx əmək daş lıq edir. 
Mi sir dən bü tün dün ya ya id xal, ix
rac əmə liy yat la rı hə ya ta ke çi ri rik. 

– Mi sir də və tən daş lıq al  mı  sı ‑
nız  mı  ?

– Xeyr, Azər bay can və tən da şı
yam, yol da şım da azər bay can lı dır. 
Mi sir də təx mi nən 2003cü il dən 
ya şa yı ram, ailəm də ora da dır. Bu 
öl kə də həm xey riy yə çi lik iş lə ri 
ilə, həm də di as po ra fəa liy yə ti ilə 
məş ğu luq.  Mi sir də gö zəl mə də
ni mər kəz lə ri miz var, ora da təh sil 

MÜSAHİB

Ceyhun Xəlilov,
Azərbaycan Respublikası Sahibkarlar 

(İşəgötürənlər) Təşkilatları Milli 
Konfederasiyasının Misir Ərəb Respublikası, 

Səudiyyə Ərəbistan Krallığı və Sudan 
Respublikası üzrə nümayəndəsi

“Mi sir ba za rı çox bö yük dür  
və bi zim məh sul la rımız la  

ma raq la nır lar”
      Azərbaycan Respublikası Sahibkarlar (İşəgötürənlər) Təşkilatları Milli 

Konfederasiyasının Misir Ərəb Respublikası, Səudiyyə Ərəbistan Krallığı və Sudan 
Respublikası üzrə nümayəndəsi təyin edilib. Bu ölkələrdə Konfederasiyanı 

tanınmış iş adamı Ceyhun Xəlilov təmsil edəcək. C.Xəlilovun jurnalımıza 
müsahibəsini təqdim edirik. 
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alan azər bay can lı tə lə bə lə rə də 
dəs tək olu ruq. Əv vəl lər tə lə bə lə
rin sa yı çox idi, 2011ci il də ki in qi
lab dan son ra azər bay can lı tə lə bə
lə rin sa yı azal dı, ha zır da təx mi nən 
4050 nə fər dir.  

2013cü il dən Mi sir in ki şa fı
nın ye ni ta ri xi nə ad dım la yıb. Ye ni 
pay taxt, ye ni li man lar ti ki lir, biz
nes sa hə lər ge niş lə nir, Sü veyş ka
na lı na ye ni bir qol açı lıb və Mi sir 
hə qi qə tən bö yük in ki şaf da dır. Bö
yük bir pay tax tı ye ni bir pay tax ta 
kö çü rür lər, bü tün döv lət or qan
la rı, iş mər kəz lə ri də ora ya da şı
na caq. Ha zır da Mi sir açıq me qa
po lis dir, inf rast ruk tur lar də yi şi lir, 
yol lar ge niş lə nir və biz ne sə bə ra
bər im kan lar açı lıb. 

– Azər bay can la hər han sı biz nes 
əla qə niz var  mı  ? 

– Bə li, var. Mi sir dən Azər bay
ca na daş gön də ri rik, bu ra da  “Ba
za ars to ne” bren di nin alı cı la rı var.  

– Mi sir də uzun müd dət dir ki, 
ya şa yır sı nız, ba za rı bi lir si niz, Azər‑
bay can dan Mi si rə nə ix rac et mək 
müm kün dü r? 

– Bu mə sə lə mə ni çox dü şün
dü rür və üzə rin də iş lə yi rik. İn
di yə dək Azər bay can dan Mi si rə 
əsa sən neft və neft ava dan lıq la rı 
apa rır lar, Mi sir dən isə dər man 
pre pa rat la rı gə ti rir lər. Pan de mi
ya dan ön cə Şarm el Şeyx şə hə ri
nə ge dən azər bay can lı tu rist lərin 
sa yı çox idi. İki il dir, döv riy yə lər də 
bir qə dər  dur ğun luq ya ra nıb, ina
nı ram ki, za man la əla qə lə ri da ha 
da ge niş lən di rə bi lə  cə yik. 

– Mi sir də ya şa yan azər bay can‑
lı lar əsa sən han sı sa hə lər də ça lı şır‑
la r? 

– Ora da məs kun la şan azər
bay can lı lar çox ol ma sa da, biz nes
də olan lar az de yil. Əsa sən Ru si
ya ba za rı ilə iş lə yir lər, bu öl kə yə 
mey vətə rə vəz yol la yır lar. Ge niş 
biz nes sa hə lə ri olan azər bay can
lı la rın sa yı çox de yil, da ha çox 
de di yim ki mi, Ru si ya, Uk ray na, 
Tür ki yə ilə iş lə yir lər. Bi zim şir kət 
xü su sən Tür ki yə ilə ça lı şır, ora da 
ofi si miz möv cud dur. Tür ki yə də 
ba zar da ha bö yük dür və il lik ix

racid xal əmə liy yat la rı mil yon la
rın üzə rin də dir. Mi sir dən Tür ki
yə yə ge dən daş ba za rı nın 60%ni 
bi zim şir kət tə min edir. Baş qa 
xid mət lə ri də gös tə ri rik, mə sə
lən Mi si rə gə lən lə rə iş sa hə sin
də pul suz məs lə hət ver mək üçün 
hü quq şü nas la rı mız var. Bu na gö
rə də sə fir lik lər bi zim lə ça lış ma ğa 
üs tün lük ve rir lər, on la ra mü ra ci ət 
edən lə ri bi zə yö nəl dir lər. Mi sir də 
öl kə mi zə ya ra şa caq Mi sirAzər
bay can döv lət lə ra ra sı  dost luq 
mər kə zi qur mu şuq. Mər kə zi mi
zin səd ri Sey mur Nə si rov dur və 
gö zəl fəa liy yət lə ri miz var. Mi sir də 
say ca az ol ma ğı mı za bax ma ya raq 
döv lət lə əla qə lə ri miz çox yax şı dır.

– Azər bay can Sa hib kar lar Kon‑
fe de ra si ya sı nın nü ma yən də si ol maq  
həm də o de mək dir ki, siz bun dan 
son ra bu əmək daş lı ğın da ha da ge‑
niş lən mə si  is ti qa mə tin də iş lə yə‑
cək si niz. Mə sə lən Azər bay ca nın 
kənd tə sər rü fa tı məh sul la rı ərəb 
öl kə lə rin də se vi lir. Nar şi rə sin dən 
tut muş, çay, mey və lər hət ta bu ya‑
xın lar da ət məh su la rı nın da ix ra‑
cı na baş la nı lıb. Mi si rə Azər bay can 
məh sul la rı nın sa tıl ma sı ilə bağ lı nə 
plan la rı nız var?

– Mi sir dən olan biz nes adam
la rı bir ne çə də fə Azər bay ca na 
gə lib lər, bə zən biz də əmək daş
lıq üz rə pro ses lər prak tik ol mur, 
həm də ye ni ba za ra gir mək üçün 
is teh sal çı la rı mız o qə dər ma raq
lı de yil lər. Hal bu ki, Mi sir ba za
rı da ha bö yük dür, bi zim xalq ilə 
ma raq la nır lar, müs bət ya na şır lar. 
Azər bay ca nın adətənə nə si nə, 
həm də tu rizm sa hə si nə bö yük 
ma raq gös tə rir lər. Ha zır da bi zim 
iş lə ri miz çox ko man da mız isə az
dır. Azər bay can Sa hib kar lar Kon
fe de ra si ya sı nın üz vü olan yax şı 
şir kət lə ri Mi si rə də vət edə və ba
za ra çıx maq la bağ lı on la ra kö mək 
edə bi lə rik. Biz nes əla qə lə ri prak
tik li yi se vir. Ti ca rət elə bir şey dir 
ki, ora da ma raq, hə yə can, təş viq 
ol ma lı dır. Bu nu azər bay can lı biz
nes men lər xa ri ci müt tə fiq lə ri nə 
müt ləq gös tər mə li dir lər. Mi sir ba
za rı açıq dır və mo no po li ya yox dur, 

is tə di yi ni gə tir, göm rük dən ke çir 
və otur işi ni gör. 

– Əs lin də mər kəz də də “Ma de 
in Azer bai jan” gu şə si ya ra dıb, ora da 
Azər bay can məh sul la rı nın de qus ta‑
si ya sı nı ke çi rə bi lər si niz...

– Əl bət tə edə bi lə rik. 
– Azər bay ca nın Mi sir lə lo gis ti ka 

əla qə lə ri ne cə di r? 
Biz mal la rı Gür cüs tan üzə

rin dən da şı yı rıq. Mi si rin İs kən
dər li li ma nın dan Po ti yə, ora dan 
da qa tar ilə 2021 gü nə prob lem
siz şə kil də Azər bay ca na çat dı rı
rıq. Hər ay Mi sir dən Azər bay ca na 
kon tey ner yol la yı ram və heç bir 
prob lem siz biz ne si mi zi hə ya ta ke
çi ri rik. Ön cə dən Tür ki yə dən tır ilə 
gə lir di. Son ra qa tar da şı ma çı lı ğı nı 
seç dik və vaxt da ud duq. Kon tey ner 
tam ola raq Ba kı ter mi na lı na gə lir 
və bu ra dan da ora ya ey ni şə kil də, 
heç bir prob lem ol ma dan ge dir. 
Mə nim ma ra ğım Mi sir dən bu ra 
mal gə tir mək dən çox, bu ra dan ora 
apar maq dır. Çün ki, Azər bay can da 
ba zar ki çik dir və yer li şir kət lə ri
miz bö yü mək üçün müt ləq ix ra cı 
dü şün mə li dir lər. Əs lin də ana liz 
apa ran da gö rü rük ki, Mi si rə apa
rı la caq çox məh sul la rı mız var. 

– Bu nun la bağ lı ba zar araş dır‑
ma sı apar  mı  sı  nız  mı  ?

– Azər bay ca nın qi da sek to run
da olan məh sul lar, neft sek to run da 
olan bə zi ava dan lıq lar var ki, on
la ra bö yük ma raq var. Biz 17 il dir 
Mi sir də yik ba za rı çox yax şı bi li rik. 
Biz ne si miz gü vən üs tün də qu rul
muş dur. İn di yə dək da ha çox Tür
ki yə, Uk ray na, Ru si ya ilə iş lə mi şik 
və hər za man de mi şəm ki, ni yə 
Azər bay can dan məh sul gəl mə si n?! 
Mən Azər bay can dan ge dən də Mi
si rə hə mi şə çay hə diy yə apa rı ram. 
Mi sir li lər nor mal da toz ça ya alı
şıb lar. Bi zim yar paq ça yı nı gö rən
də hə qi qə tən çox se vir lər. Ba zar 
çox ge niş dir və heç bir mo no po li
ya yox dur. Mi sir də xa ric dən gə lən 
mal la ra da ha bö yük ma raq var. Bu 
im kan dan is ti fa də et mə li yik. 

– Si zə fəa liy yə ti niz də uğur lar 
ar zu la yı rıq. 

– Sağ olun.
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– Vü qar mü əl lim, Azər bay can 
Əc za çı Sa hib kar lar As so sia si ya sı – 
Azər bay can əc za çı la rı nı bir ləş di rən 
bir təş ki lat dır. Bu sa hə də təş ki lat‑
lan ma nı la büd edən əsas sə bəb lər 
nə di r?

– Öl kə miz də əc za çı lıq sə na
ye si üz rə mü əy yən şir kət lər var 
və bu sa hə nin in ki şaf et mə si üçün 
döv lət dəs tə yi də möv cud dur. Bu 
dəs tə yi yük sək qiy mət lən di ri
rik və he sab edi rik ki, döv lətözəl 
əmək daş lı ğı da ha yax şı nə ti cə lər 
əl də et mə yi mi zə im kan ya ra da
caq. Azər bay can Sa hib kar lar Kon
fe de ra si ya sı nın üz vü yük və döv
lətözəl dia lo qun da bir plat for ma 
ki mi onun xid mət lə rin dən is ti fa də 
et mə yə ça lı şa ca ğıq. 

Dü şü nü rəm ki, əc za çı lıq inf
rast ruk tu ru nun xid mət key fiy
yə ti nin ar tı rıl ma sı yo lu ilə is teh

sal çı la rın sağ lam lı ğı na və hə yat 
key fiy yə ti nə müs bət tə sir gös
tər mək məq sə di As so sia si ya nın 
ya ran ma sı nın əsas qa yə lə rin dən 
bi ri dir. Həm çi nin üzv lə rin mad di 
və mə nə vi hü quq la rı nı və ma raq
la rı nı qo ru maq, on la rı is teh lak çı
la rın və döv lə tin ma raq la rı ilə ən 
yax şı şə kil də uz laş dır maq, ic ti mai 
sə hiy yə və əc za çı lıq pe şə si ilə bağ lı 
mə sə lə lər üz rə döv lət or qan la rı ilə 
əmək daş lıq et mə yi plan laş dı rı rıq. 
Ye ni is teh sal la yi hə lə rin də həm 
da xi li ba zar, həm də ix rac yö nüm lü 
əm təə məh sul la rı ilə əc za çı lıq inf
rast ruk tu run da da vam lı rə qa bət 
üs tün lük lə ri ya rat maq la As so sia
si ya mı zın üzv lə ri nə də yər qa zan
dı ra və Azər bay can iq ti sa diy ya tı nın 
bey nəl xalq rə qa bət qa bi liy yə ti nin 
güc lən mə si nə töh fə ve rə bi lə rik. 
Uşaq ev lə rin dən yet kin lik ya şı na 

ça tan uşaq la rın əc za çı lıq təh si li 
al ma sı na dəs tək ol maq və iş lə tə
min et mək təş ki la tı mı zın so si al tə
rə fi ki mi bi zi çox dü şün dü rür. Ey ni 
za man da, möv cud olan ap tek lə rin 
və top dan sa tı cı la rın sər bəst fəa
liy yət gös tər mə si üçün li sen zi ya 
alın ma sı nı asan laş dır maq da əsas 
və zi fə lə ri mi zin sı ra sı na da xil dir. 
Dün ya əc za çı As so sia si ya la rı nın 
Azər bay can Əc za çı sa hib kar lar 
As so sia si ya ilə in teq ra si ya sı nı da 
tə min et mə yə ça lı şa ca ğıq. 

Di gər məq səd lə ri mi zə da xil dir:
• dər man va si tə lə ri üz rə id xa lı 

ya xın qon şu öl kə lər də ol du ğu ki mi 
ƏDVdən azad et mək,

• öl kə yə ucuz və key fiy yət li 
məh sul lar id xal et mək, 

• qiy mət dən yox, sa tı şın miq ya
sın dan və ya miq da rın dan qa zan
ma ğa ça lış maq, 

MÜSAHİB

Vü qar Mə hər rə mo v,
Azər bay can Əc za çı Sa hib kar lar As so sia si ya sı 
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Azər bay can Əc za çı Sa hib kar lar  
As so sia si ya sı ya ra dıl dı: 
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• dər man məh sul la rı nın qiy
mə ti nin bü tün hə yat sə viy yə sin
dən olan və tən daş la rı mız üçün əl
ça tan ol ma sı na ça lış maq.

– 2020‑2021‑ci il lə ri əc za çı lı‑
ğın və ziy yə ti ba xı mın dan dün ya və 
Azər bay can üçün ne cə qiy mət lən di‑
rir si ni z?

– Ko ro na vi ru sun ya yıl ma sı ilə 
pla ne ti mi zi bü rü yən pan de mi ya 
bü tün öl kə lər də ki yer li ic ma la ra, 
bir çox xid mət lə rə, xü su sən tibb 
sek to ru na cid di şə kil də tə sir et di. 
Mə lum ol du ki, nə in ki Azər bay
can da, bü tün dün ya da sə hiy yə sis
te mi be lə mü rək kəb bir pro se sin 
öh də sin dən gəl mə yə ha zır de yil.

Pan de mi ya nın ya rat dı ğı çə tin 
və ziy yət özəl tibb mü əs si sə lə ri nin 
fəa liy yə tin də, o cüm lə dən əc za çı
lıq sa hə sin də mü əy yən prob lem
lə ri də üzə çı xar dı. Azər bay can 
Əc za çı Sa hib kar lar As so sia si ya sı
nın səd ri ola raq bil dir mək is tər
dim  ki, pan de mi ya za ma nı in di ki 
tib bi xid mət lə rin küt lə vi tə lə ba tı 
ödə mə di yi mə lum ol du. Di gər tə
rəf dən, özəl tibb mü əs si sə lə rin
də re surs la rın is ti fa də sin də fi zi ki, 
ma liy yə və so si al çə tin lik lər üzə 
çıx dı. Həm də tib bi və əc za çı lıq 
xid mət lə rin gös tə ril mə si üçün ki
fa yət qə dər re surs  kadr, dər man 
və tex ni ki ava dan lıq yox idi.

– Azər bay can da əc za çı la rın qar‑
şı laş dıq la rı çə tin lik lər əsa sən han sı‑
lar dır və bun la rın həl li is ti qa mə tin‑
də han sı iş lə rin gö rül mə si nə eh ti yac 
var?

– Fik rim cə, bu hal da özəl sə
hiy yə sek to run da ida rə et mə si ya
sə ti nə ye ni dən bax maq la zım dır. 
Əha li nin tib bi eh ti yac la rı nın də
yiş mə si ni, əc za çı və tibb iş çi lə ri nə 
qar şı ye ni tə ləb lə rin, fərq li göz
lən ti lə rin nə zə rə alın ma sı şərt dir. 
Ona gö rə də biz lər bu ba zar seq
men ti nin in ki şa fı ilə cid di şə kil də 
ma raq lan ma lı yıq. 

Fər di tib bi və əc za çı təc rü bə si
ni sti mul laş dır maq üçün baş qa bir 
tə şəb büs ki mi hö ku mət fon dun dan 
da ha aşa ğı qiy mə tə ofis lə rin ica rə
yə ve ril mə si ni tək lif edi rik. Qeyd 
et mək is tə yi rəm ki, fər di tib bi və 

əc za çı təc rü bə yə döv lət dəs tə yi 
son nə ti cə də tib bi xid mət lə rin li
be ral laş ma sı na müs bət tə sir edə
cək, bu ra gə lir lər də da xil dir. Ey ni 
za man da, yük sək ix ti sas lı və key
fiy yət li tib bi və əc za çı xid mə ti ala 
bi lə cə yik.

Tək lif lər dən bi ri fər di təc rü bə 
ilə məş ğul olan bir hə kim lə və ya 
əc za çı ilə  təc rü bə keç mək dir. Be
lə lik lə, bu pro se sin fay da lı ola bi lə
cə yi üç yol var. Bi rin ci si, tə lə bə lə rə 
yük sək ix ti sas lı hə kim lər dərs ve rə 
bi lər. Di gər tə rəf dən, bu mü tə xəs
sis lər əla və iş çi qüv və sin dən is ti

fa də et mək im ka nı əl də edə cək lər. 
Üçün cü sü, tə lə bə lər pe şə bi lik və 
ba ca rıq la rı ilə ya na şı, özəl tib bi sa
hib kar lıq təc rü bə si əl də edə cək lər. 
Bir cüm lə ilə ifa də et sək “ İx ti sas lar 
üz rə Prak ti ki Tə lim Aka de mi ya sı” 
ya rat maq fik ri miz var.

– Pan de mi ya döv rün də əc za çı lıq 
şir kət lə ri nin gə lir lə ri bir ne çə də fə 
art dı. Bu sek to run gə lə cə yi ilə bağ lı 
fi kir lə ri ni zi bil mək ma raq lı olar dı...

– Ümu miy yət lə qlo bal ba xım
dan di gər məh sul lar ilə bə ra bər 
əc za çı lıq sek to run da da mü əy yən 
ar tım ten den si ya sı nı mü şa hi də et
mək olar, la kin bu o de mək de yil ki, 
gə lir lər bir ne cə də fə ar tıb. Bil di
yi niz ki mi, Azər bay can da əc za çı lıq 
sek to run da bə zi dər man pre pa rat
la rı na İq ti sa diy yat Na zir li yi ya nın
da Ta rif  Şu ra sı nə za rət edir və qiy
mət lər tən zim lə nir . Əla və ola raq 
qeyd edim ki, ti ca rət adı, far ma
sev tik for ma sı, tə si re di ci mad də
si nin adı, do za sı, ti ca rət qab laş
dır ma sı, qab laş dır ma miq da rı, 
is teh sal öl kə si nə zə rə alın maq la 
in di yə dək top dan və pə ra kən də 
sa tış qiy mət lə ri və qüv və yə min
mə ta ri xi təs diq edi lən 12 min 864 
ad da dər man va si tə si nin tam si ya
hı sı Ta rif (qiy mət) Şu ra sı nın rə smi 
in ter net say tı nın (www.ta riff.gov.
az) “Dər man va si tə lə ri” böl mə sin
də (http://ta riff.gov.az/do cu ments/
DVA.pdf) yer ləş di ri lib və hər bir 

Ölkə daxilində istehsal 
edilən dərmanların 
“Made in Azərbaycan” 
brendi altında digər 
ölkələrə ixracı və 
tanınması da iqtisadi 
baxımdan kifayət 
qədər uğurlu olacaq və 
qeyri‑neft sektorunda 
yeni müəssisələrin sayı 
çoxalacaq.
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və tən daş bu ra dan Azər bay can da 
qey diy yat dan keç miş dər ma nın 
qiy mə ti ilə ma raq la na bi lər.

Şüb hə siz ki, məh su lun sa tış 
qiy mə ti ba zar şərt lə ri (tə ləbtək
lif) və məh su lun xa rak te rik xü
su siy yət lə ri əsa sın da for ma la şır.  
Sa hib kar lar  qiy mə ti  mü əy yən ləş
di rə bil mir. Məh su la qiy mət tə yin 
olu nan za man ba zar şərt lə ri, məh
su lun key fiy yə ti, rə qib lər və sa tış
la bağ lı di gər xərc lər (mar ke tinq) 
nə zə rə alı nır. Qiy mət ar tı mı sa hib
ka rın heç vaxt əsas ma ra ğın da ol
mur. Çün ki is tə ni lən qiy mət ar tı mı 
məh su lun sa tış miq da rı na mən fi 
tə sir gös tər mək lə ya na şı rə qib lər 
üçün də əl ve riş li şə ra it ya ra dır. Bu 
isə sa hib ka rı da ha bö yük it ki lər lə 
üzüzə qo ya bi lər. Bir söz lə, qiy
mə ti sa hib kar özü mü əy yən et mir. 
Çün ki azad ba zar iq ti sa diy ya tın da 
sa tış qiy mə ti ni fərd lər de yil, ba zar 
tən zim lə yir. 

– Bə zən ba ha ba şa gəl mə sin de yə 
dər man la rın tər ki bin dən bə zi mad‑
də lə rin çı xa rıl dı ğı ba rə də söh bət lər 
ya yı lır. Bu nun la bağ lı əc za çı ki mi 
möv qe yi ni zi bil mək is tər dik...

– Fik rim cə, bu ab surd bir mə sə
lə dir. Tə səv vür edin, han sı bir (GMP 
stan dart la rı olan) uzun il lər bö yük 
ta ri xə ma lik əc za çı şir kə ti nə be lə 
bir tək lif irəli sü rə si niz. Mən cə, bu 
dist ri bu to run (id xal çı) dər man is
teh sal edən za vod ara sın da son da
nı şı ğı ola bi lər. Unut maq la zım de yil 
ki, öl kə yə gə ti ri lən hər bir par ti ya 
dər man pre pa ra tı Sə hiy yə Na zir li yi 
(Ana li tik eks per ti za mər kə zi) tə rə
fin dən la bo ra to ri ya da yox la nı lır və 
tər ki bi ba rə də mə lu mat ve ri lir (id
xa lı na ica zə). Ola bi lər ki, vax tı ilə 
han sısa iş baz lar be lə bir “iş lər lə” 
məş ğul olub lar, la kin müa sir əc
za çı lıq sek to run da bu ki mi hal lar la 
rast laş maq qey rimüm kün dür.

– Əc za çı lar məh sul la rı ba za ra 
çı xart maz dan əv vəl han sı pro se dur‑
lar dan ke çi rir lə r?

– Dər man məh su lu nu res pub
li ka ya id xal et mək üçün ilk növ
bə də xü su si li sen zi ya la zım dır. 
İs teh sal çı ilə (dər man za vo du ilə) 
mü qa vi lə, id xal olu nan dər man 

ba rə sin də sə nəd lər (dos ye)  Sə
hiy yə Na zir li yi nə təq dim olu nur, 
qey diy yat sə nə di əl də edil dik dən 
son ra (id xa la ica zə) Ta rif Şu ra sın
da qiy mət tən zim lən mə si, id xal 
za ma nı göm rük pro se du ra sı, ba
za ra çıx maq üçün ap tek şə bə kə si
nə yer ləş mə və s. Əs lin də ki fa yət 
qə dər bö yük bir pro se dur dur və 
bu ra da nə za rət me xa nizm lə ri də 
möv cud dur. 

– Bey nəl xalq sər gi lər də iş ti rak 
edir  si  niz  mi  ?

– Əc za çı lar dist ri bu tor şir kət
lə ri nin də vət olun duq la rı sər gi lər
də iş ti rak edir lər. As so sia si ya ki mi 
ye ni ya ra dıl mı şıq hə lə ki sər gi lər
də iş ti rak edə bil mə mi şik. Əmi
nəm, qar şı da kı sər gi lər də iş ti ra
kı mız müm kün ola caq. 

– Dər man is teh sa lı ilə bağ lı öl‑
kə mi zin iq ti sa di im kan la rı nı ne cə 
qiy mət lən di rir si ni z? 

– İl kin mər hə lə də bir sı ra te
ra pev tik sa hə lə rin  ürəkda mar 
xəs tə lik lə ri, en dok ri no lo ji, il ti hab 
əley hi nə, nev ro lo ji, gi ne ko lo ji və s. 
xəs tə lik lə rin müa li cə si nə aid dər
man pre pa rat la rı nın is teh sa lı heç 
də pis ol maz dı.  Azər bay can Əc za çı 
Sa hib kar lar As so sia si ya sı nın İda rə 
He yə ti nin Səd ri, Bey nəl xalq Əc za
çı lıq Fe de ra si ya sı nın (FİP) fər di üz
vü ola raq öl kə də əc za çı lı ğın, dər
man sə na ye si nin in ki şa fı na tə kan 
ve rə cək ad dım la rı yük sək qiy mət
lən di ri rəm. Fik rim cə, bu, ilk növ
bə də ye ni iş yer lə ri nin ya ran ma sı 
de mək dir. Öl kə də dər man is teh sa lı 
ilə bağ lı za vod fəa liy yə tə baş la ya
caq sa, bu ra da yal nız əha li nin tə lə
ba tı de yil, xa ri ci öl kə lə rin ba zar la rı 
da nə zə rə alı na caq. Azər bay can 
is teh sa lı olan dər man lar “Ma de in 
Azer bai jan” bren di al tın da xa ri ci 
öl kə lə rə də çı xa bi lə cək. Bu isə o 
de mək dir ki, dər man lar öl kə da xi
lin də yük sək key fiy yət və mü va fiq 
stan dart la ra uy ğun şə kil də is teh sal 
edi lə cək və əha li nin is tə ni lən tə
bə qə si üçün əl ça tan ola caq. Xü su
sən də göz lə nil məz pan de mi ya lar 
za ma nı ki fa yət qə dər eh ti yat dər
man ba za sı ya ra dı la caq və ən əsa sı 
yük sək key fiy yət, sər fə li qiy mət lə 

və tən daş la rı mı za tək lif olu na caq. 
Ey ni za man da, öl kə da xi lin də is
teh sal edi lən dər man la rın “Ma de 
in Azər bay can” bren di al tın da di gər 
öl kə lə rə ix ra cı və ta nın ma sı da iq ti
sa di ba xım dan ki fa yət qə dər uğur
lu ola caq və qey rineft sek to run da 
ye ni mü əs si sə lə rin sa yı ço xa la caq.

– Əc za çı lıq sek to run da kadr la rın 
ha zır lıq sə viy yə si si zi qa ne edir  mi  ? 

– Sa vad lı, pe şə kar kadr  əc
za çı la rı mız var. La kin on la rın bir 
qə dər də tək mil ləş mə si nə eh ti yac 
du yu lur. Azər bay can Döv lət Tibb 
Uni ver si te tin dən hər il 60ya ya
xın əc za çı mə zun olur. Əc za çı lıq 
sa hə si də di gər sa hə lər ki mi il bə
il in ki şaf edir. Hər il ye ni ava dan
lıq lar, ye ni tex no lo gi ya lar çı xır ki, 
bun lar araş dı rıl ma lı dır. Pe şə kar 
kadr la rı mız var, la kin, dü şü nü
rəm ki, mü tə xəs sis lə ri miz müt ləq 
qay da da Av ro pa da, Ame ri ka da bu 
sa hə də ça lı şan pe şə kar lar la bir gə 
xü su si tə lim lər də iş ti rak edib, on
la rın təc rü bə lə rin dən fay da lan sa
lar pers pek tiv lər da ha da ar tar.

– Azər bay can Əc za çı lar As so si a‑
si ya sı nın ya xın gə lə cək üçün plan la‑
rı ba rə də nə de yə bi lər si ni z? 

– Plan la rı mız haq qın da aşa ğı
da kı la rı qeyd et mək is tər dim: 

• Va hid Əc za çı lıq ba za sı nın ya
ra dıl ma sı,

• Əc za çı la rın və Sa hib kar la
rın Əc za çı lıq As so sia si ya sı na cəlb 
edil mə si,

• As so sia si ya nın üzv lə ri nə Əc
za çı la ra ve rə cə yi töh fə lə ri an lat
maq,

• Mər kə zi struk tu run for ma
laş dı rıl ma sı və re gi on lar da As so
sia si ya nın mər kəz lə ri nin açıl ma sı,

• Hü quq la rın qo run ma sı və 
tək lif lə rin eşi dil mə si üçün da ha 
ya xın ol maq məq sə di lə re gio nal 
mər kəz lə rin açıl ma sı,

• Azər bay can Sa hib kar lar Kon
fe de ra si ya sı ilə me mo ran dum im
za la yıb gə lə cək də bir gə fay da lı və 
sə mə rə li iş lər qur maq.

– Si zə iş lə ri niz də uğur lar ar zu‑
la yı rıq. 

– Tə şək kür edi rəm, mən də 
əmək daş lıq üçün min nət da ram. 
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MÜSAHİB

– Tər  tər 44 gün  lük Və  tən mü ‑
ha  ri  bə  si döv  rün  də iş  ğal  çı Er  mə  nis ‑
ta  nın ar  til  le  ri  ya hü  cu  mun  dan zə ‑
rər  çə  kən ra  yon  la  rı  mız  dan bi  ri  dir. 
Ey  ni za  man  da əra  zi bü  töv  lü  yü  müz 
uğ  run  da öz can  la  rın  dan ke  çən qəh ‑
rə  man öv  lad  la  rı var. Ha  zır  da ra  yon ‑
da so  si  al‑iq  ti  sa  di və  ziy  yət ne  cə  dir, 
han  sı iş  lər gö  rü  lü  r? 

– Bil  di  yi  miz ki  mi 27 sent  yabr 
2020ci il  də or  du  mu  zun düş  mə  nin 
hü  cum cəh  di  nin qar  şı  sı  nın alın 
ma  sı və iş  ğal al  tın  da olan tor  paq 
la  rı  mı  zın düş  mən  dən azad edil 
mə  si üçün baş  la  dı  lan əks hü  cum 
əmə  liy  ya  tı za  ma  nı Tər  tər ra  yo  nu 
düş  mə  nin ar  til  le  ri  ya atə  şi  nə mə 
ruz qa  lan, ən çox zə  rər də  yən, tə 

mas xət  tin  də  ki ra  yon  lar  dan bi  rin 
ci  si  dir. Bu sə  bəb  dən ki  çik və or  ta 
biz  nes  lə məş  ğul olan sa  hib  kar  la  ra 
zi  yan dəy  miş, kənd tə  sər  rü  fa  tı ilə 
məş  ğul olan sa  hib  kar  la  rın bir qis 
mi  nin fə a  liy  yət zo  na  sı ta  ma  mi  lə 
da  ğı  dıl  mış, ək  sər sa  ib  kar  la  ra isə 
qis  mən zi  yan dəy  miş  dir. 

44 gün  lük və  tən mü  ha  ri  bə  sin 
də və qə  lə  bə qa  zan  dıq  dan son  ra 
Ali Baş ko  man  da  nın, Pre  zi  den  ti 
miz cə  nab İl  ham Əli  ye  vin diq  qət və 
qay  ğı  sı, gös  tə  ri  şi əsasında dəy  miş 
zi  ya  nın ara  dan qal  dı  rıl  ma  sı, so  si 
al inf  rast  ruk  tu  run ye  ni  dən bər 
pa edil  mə  si is  ti  qa  mə  tin  də böyük 
işlər görülür. Ra  yo  nu  mu  za, sa  hib 
kar  la  ra, fer  mer  lə  rə və əha  li  yə is  tər 

mad  di, is  tər  sə də mə  nə  vi dəs  tə k  
tədbirləri həyata keçirilir. Ar  tıq 1 
il keç  mə  miş ra  yo  nu  mu  zun kü  çə 
və ma  gist  ral yol  la  rı as  falt  la  nıb və 
əha  li  yə də  yən zi  ya  nın de  mək olar 
ki, ara  dan qal  dı  rıl  ma  sı iş  lə  ri  nin 
90%dən ço  xu ye  kun  laş  mış, sa 
hib  kar  la  ra, əha  li  yə mad  di yar  dım 
lar kö  çü  rül  müş  dür.

– Ha  zır  da ra  yon  da so  si  al‑iq ‑
ti  sa  di və  ziy  yət ne  cə  di  r? Mü  ha  ri  bə 
döv  rün  də iş  ğal  çı  lar tə  rə  fin  dən ra ‑
yo  na və sa  hib  kar  la  ra də  yən zi  ya  nın 
he  sab  lan  ma  sı ilə bağ  lı han  sı iş  lər gö ‑
rü  lü  b?

– Ha  zır  da ra  yon əha  li  si  nin so 
si  aliq  ti  sa  di və  ziy  yə  ti  nin yax  şı  laş 
dı  rıl  ma  sı is  ti  qa  mə  tin  də iş  lər da 

“Bu möv süm  
məh sul dar lı ğı qə na ət bəxş  
he sab et mək olar”

Azərbaycanın müharibədən zərərçəkən rayonlarından biri də Tərtərdir. Rayonda 
mülki əhalinin yaşayış sahələri ilə yanaşı sahibkarlığa, fərdi təsərrüfat sahələrinə 

də ciddi ziyan dəymişdi. Azərbaycan ordusunun tarixi qələbəsindən sonra 
bu rayonda da quruculuq işləri aparılır. Müsahibimiz Azərbaycan Sahibkarlar 

Konfederasiyasının Tərtər rayon nümayəndəsi, “VƏKİLOĞLU” MMC-nin direktoru 
Rəşad Məmmədovdur. 
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vam et  di  ri  lir. Su  qo  vu  şa  nın iş  ğal  dan 
azad olun  ma  sı ilə ra  yo  nu  mu  zun 
əki  nə ya  rar  lı tor  paq  la  rı  nın pa  yı 
art  mış, növ  bə  li əkin üçün mün  bit 
şə  ra  it ya  ran  mış  dır. Bil  di  yi  niz ki  mi, 
Tər  tər ra  yo  nu in  zi  ba  ti əra  zi  si  nə və 
yer  ləş  di  yi coğ  ra  fi möv  qe  yi  nə gö  rə 
kənd tə  sər  rü  fa  tı  nın in  ki  şaf et  di  ri l
mə  si üçün cox əl  ve  riş  li  dir. Ha  zır  da 
dən  li bit  ki  lə  rin, ço  xil  lik əkinbağ 
çı  lıq sa  hə  lə  ri  nin, möv  sü  mü əkin 
lə  rin, hey  van  dar  lıq və s. sa  hə  lə  rin 
in  ki  şa  fı da  vam et  di  ri  lir. Pam  bıq  çı 
lıq üz  rə Res  pub  li  ka  da Tər  tər ra 
yo  nu ilk sı  ra  lar  da yer al  maq  da  dır. 
Bun  dan əla  və, dən  li bit  ki  lər  dən 
ta  xıl, ar  pa və gü  nə  ba  xan tum  la  rı 
nın da be  cə  ril  mə  sin  də ön  cül sı  ra 
lar  da  dır.

– Bu gün Tər  tə  rin iq  ti  sa  di xə  ri ‑
tə  si  nə to  xun  saq han  sı sa  hə  lə  ri qeyd 
et  mək ola  r? Əha  li  nin əsas məş ‑
ğul  lu  ğu nə  dən iba  rət  dir, gənc  lə  rin 
məş  ğul  lu  ğu  nun tə  min olun  ma  sın  da 
han  sı çə  tin  lik  lər möv  cud  du  r?

– Ra  yo  nu  mu  zun iq  ti  sa  di xə 
ri  tə  si  nə ba  xsaq görərik ki, əha 
li dən  li bit  ki  lər, pam  bıq, çö  xil  lik 
bitkilərdən xur  ma (şiş  bu  run) bağ 
la  rı nın sahəsini artırıb. Həmçinin 
de  ka  ra  tiv ağac  lar be  cə  ri  lir. Tər  tər 
ça  yın  dan ti  kin  ti ma  te  ri  al  la  rı  nın is 
teh  sa  lı üçün əldə edilən qumçın 
qıl inf  rast  ruk  tu  run in  ki  şa  fı üçün 
ti  kin  ti iş  lə  rin  də is  ti  fa  də edi  lir.

‑ Məh  sul  dar  lıq  dan ra  zı  sı  nız  mı 
ümu  miy  yət  lə, bu il bağ  lar  da və  ziy ‑
yət ne  cə  di  r? Ra  yon  da emal sə  na  ye ‑

si  nin in  ki  şa  fı ilə bağ  lı han  sı təd  bir  lər 
gö  rü  lü  b?

 Bu möv  süm məh  sul  dar  lı  ğı 
qə  na  ət  bəxş he  sab et  mək olar. Bu 
na sə  bəb əv  vəl  lər yay ay  la  rın  da su 
var  ma  da ya  ra  nan çə  tin  lik  lə  rin bu il 
ol  ma  ma  sı  dır. Elə bu sə  bəb  dən də 
gü  nə  ba  xan tum  la  rı  nın be  cə  ril  mə 
sin  də və məh  sul  dar  lı  ğın ar  tı  rıl  ma 
sın  da irəli  lə  yiş  lər olub.

– Han  sı dəs  tək me  xa  nizm və 
alət  lə  ri  ni da  ha uğur  lu he  sab edir ‑
si  ni  z?

– Özəl sə  na  ye  nin in  ki  şa  fı və 
sa  hib  kar  la  ra dəs  tək üçün ra  yo  nu 
muz  da öz biz  ne  si  ni qur  maq və ge 
niş  lən  dir  mək is  tə  yən ki  çik və or  ta 
biz  ne  sin in  ki  şa  fı  na kö  mək məq  sə 
di  lə “KOB DOS  TU” evi  nin də fə a 
liy  yə  tə baş  la  ma  sının sa  hib  kar  lı  ğın 
in  ki  şa  fın  da bö  yük ro  lu ola  caq  dır.

– Ra  yon  lar  da özəl sər  ma  ye  nin 
cəlb olun  ma  sı  na ma  ra  ğı ar  tır  maq 
üçün han  sı  sa əla  və təd  bir  lə  rə eh ‑
ti  yac var   mı   ? 

– “VƏ  Kİ  LOĞ  LU” MMCnin 
PAT  RON bren  di adı al  tın  da Azər 
bay  can ba  za  rın  da gü  nə  ba  xan 
tum  la  rı   is  teh  sa  l edir. Müəssisəmiz  
məhsulun qab  laş  dı  rıl  ma  sı və sa 
tı  şı da daxil olmaqla fə a  liy  yə  tini 
genişləndirməkdə davam edir. 
Key  fiy  yət  li ye  ni məh  sul çe  şid  lə  ri 
nin is  teh  lak  çı  ya təq  dim edil  mə  si 
və is  teh  lak  çı  la  rın məmn u  niy  yə 
ti bi  zim üçün ən böyük uğur  dur. 
Hər il qar  şı  ya qo  yu  lan məq  səd  lə 
rə çat  maq üçün bir ko  man  da şək 

lin  də fə a  liy  yət gös  tə  rə  rək, ye  ni 
iş yer  lə  ri  nin açıl  ma  sın  da, məh 
sul  dar  lı  ğın in  ki  şa  fı is  ti  qa  mə  tin  də 
qə  rar  lar qə  bul edi  r və bu qə  rar 
lar biz  ne  si  mi  zin in  ki  şa  fı  na xid
mət göstərməsinə çalışırıq. Ey  ni 
za  man  da, bu işimizlə döv  lə  ti  mi  zə 
və döv  lə  ti  mi  zin in  ki  şa  fı  na xid  mət 
et  miş olu  ruq. Bi  zim is  teh  sal et  di 
yi  miz və qab  laş  dır  dı  ğı  mız məh  sul 
bir  ba  şa kənd  li fer  mer tə  sər  rü  fa 
tın  da ye  tiş  di  ri  lir, yəni məh  sulu bi 
zə fer  mer  lər sa  tır. Alı  nan məh  sul 
ƏDVsiz alı  nır, am  ma bu  na bax 
ma  ya  raq biz ƏDV ödə  yi  ci  si ola  raq 
ƏDV ödə  yi  rik. Bu mə  sə  lə isə kənd 
təs ər  rüf  a  tı məh  sul  la  rı  nın alı  na  raq 
is  teh  sa  lı, qab  laş  dı  rıl  ma  sı və sa  tı  şı 
işi ilə məş  ğul ol  maq is  tə  yən sa 
hib  kar  la  rın bu sa  hə  yə ma  ra  ğı  nın 
azal  ma  sı  na və sər  ma  yə  nin di  gər 
sa  hə  lə  rə yö  nəl  dil  mə  si  nə zə  min 
ya  ra  dır. Dü  şü  nü  rəm ki, bu sa  hə 
nin in  ki  şa  fın  da ƏDV me  xa  niz 
minin yu  m şal  dıl  ma  sı  na və ya ye 
ni  dən ba  xıl  ma  sı  na eh  ti  yac var  dır.

– Tər  tər  də iş qur  maq is  tə  yən sa ‑
hib  kar  la  ra məs  lə  hə  ti  niz... 

 Si  zin va  si  tə  niz  lə bu  ra  dan sa 
hib  kar  la  ra, ki  çikor  ta biz  nes  lə 
məş  ğul olan iş adam  la  rı  na, fer 
mer təs  sər  rü  fa  tı ilə məş  ğul ol 
maq is  tə  yən fer  mer  lə  rə bil  dir  mək 
is  tə  yi  rəm ki, res  pub  li  ka  mız  da 
sa  hib  kar  lı  ğın in  ki  şa  fı  na hər cür şə 
ra  it ya  ra  dı  lıb. Bu şəraitdən istifadə 
edərək iqtisadiyyatımızın inkişafı
na öz töhfələrini versinlər.   
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a liy yə sa va dı ol ma yan in san lar olan 
in san la ra nis bət də zə rər li möv qe
də olur lar. Çün ki on lar, yı ğı lan fa
iz kon sep ti ni an la mır, əmə liy yat 
xərc lə rin də çox pul iti rir və la zım
sız borc lan ma ya gi rə bi lir lər. Araş
dır ma lar gös tə rir ki, be lə in san lar 
za man keç dik cə da ha çox borc yı
ğır, nə yin ki pul. Ma liy yə sa vad lı lı ğı 
ma liy yə qə rar la rın da tək cə za man, 
həcm və yer ilə bağ lı de yil, həm də 
müx tə lif lik lə bağ lı da in san la rın bi
lik lə ri ni əha tə edir. 

Araş dır ma lar gös tə rir ki, (S&P 
Glo bal lit sur vey 2014) ma liy yə sa
vad lı lı ğı nın də rə cə si nin öl kə nin 
iq ti sa diy ya tı na bö yük əla qə si var. 
Be lə ki, ma liy yə sa vad lı lı ğı əha li üz
rə 40% və da ha ar tıq olan öl kə lə rin 
adam ba şı na dü şən ÜDM 1270,000 
USD ara sın da də yi şər kən, bu fai zin 
al tın da qa lan öl kə lər də adam ba
şı ÜDM 12 min dol la rın al tın da dır. 
Var lı öl kə lə rin var lı ol ma sı ma liy yə 
sa vad lı lı ğı ilə izah olu na bil sə də, 

adam ba şı ÜDMə gö rə aşa ğı yer lə
ri tu tan öl kə lər də bu əla qə yox dur. 
Çün ki, adam ba şı na dü şən ÜDM
in aşa ğı ol du ğu öl kə lər də in san lar 
haq qın da qə rar ver mək üçün ki fa
yət qə dər ma liy yə yə sa hib de yil lər. 
Bu isə o de mək dir ki, döv lə tin təh sil 
və is teh lak çı la rın qo run ma sı haq
qın da si ya səti bu öl kə lər də bir ba şa 
ma liy yə sa vad lı lı ğı nın gös tə ri ci si nə 
tə sir edən baş lı ca amil dir. 2014cü 
il də Azər bay can da adam ba şı na dü
şən ÜDM 7 min 800 dol lar təş kil et
miş dir. Ha zır da bu gös tə ri ci 4 min 
200 dol lar dır. 

Sor ğu lar gös tə rir ki, (1) risk di
ver si fi ka si ya sı, (2) fa iz gə li ri və xər
ci, (3) infl ya si ya və (4) yı ğı lan fa iz ilə 
bağ lı 4 kon sept dən ən az ba şa dü
şü lə ni risk lə rin di ver si fi ka si ya sı dır. 
Dün ya üz rə or ta la ma in san la rın 
40%dən da ha ar tıq his sə si di gər 
kon sept lə ri an la sa da, risk di ver si
fi ka si ya sı nı an la yan la rın sa yı 30%
dən az dır. 

LA ZIM SIZ  
BORC LAN MA LA RA  

KİM LƏR GE DİR? 

Maliyyə savadlılığı bir 
insanın öz həyatında 

maliyyə ilə bağlı qərarları 
şüurlu şəkildə verə bilmək 
bacarığıdır. Əgər bir insan 

pul yığmaq, onu investisiya 
etmək və borc götürməklə 

bağlı vacib maliyyə 
qərarlarını sərbəst verə 

bilirsə belə insan maliyyə 
savadlılığı olan insandır. 

Orxan Bağırov
ekspert

ANALİTİKA
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MAARİFLƏNDİRMƏ

Xü su si ilə öl kə miz də bu mə sə
lə özü nü ba riz şə kil də gös tər mək
də dir. İs tər biz ne sin dən gə lir əl də 
edən sa hib kar, is tər da şın maz əm
lak üz rə pas siv gə lir əl də edən in
ves tor, is tər nağd pu lu se vən bank 
de po zit müş tə ri lə ri, is tər sə də yük
sək risk li alət lər də ti ca rət et mək lə 
gə lir qa zan ma ğı hə dəf lə yən pə ra
kən də in ves tor lar  bun lar dan hər 
bi ri nin bö yük his sə si ya lnız onun 
get di yi yo lun doğ ru lu ğu na ina nır, 
in ves ti si ya edər kən di ver si fi ka si
ya nın əhə miy yə ti nə fi kir ver mir lər. 

Bey nəl xalq araş dır ma he sa bat
la rı na nə zər sal saq, in ki şaf et mək
də olan öl kə lər də ca van nəs lin hər 
bi ri əv vəl kin dən da ha sa vad lı ol sa 
da, ümu mi lik də bu ye nə də in ki şaf 
et miş öl kə lər dən xey li aşa ğı dır. Yə
ni, mə sə lən in ki şaf et miş öl kə lər
də ya şı 35ə qə dər olan in san la rın 
ma liy yə sa vad lı lı ğı 3550 yaş ara lı
ğı na nis bət də da ha az ol sa da, in ki
şaf et mək də olan öl kə lər də bu nun 
ək si dir. La kin, əha li nin fai zi ba xı
mın dan hər iki yaş ka te qo ri ya sın da 
in ki şaf et miş öl kə lər də ma liy yə sa
vad lı lı ğı da ha yük sək dir. Azər bay
can da da bu nun ar tı rıl ma sı ilə bağ lı 
mə su liy yət bir mə na lı həm döv lət, 
həm də özəl təş ki lat la rın üzə ri
nə dü şür. Be lə ki, həm mək təb lər, 
həm də uni ver si tet lər ki mi təh sil 
ocaq la rın da tə lə bə lə rə kar ye ra se
çi mi, xərc lə rin ida rə olun ma sı və 
in ves ti si ya lar haq qın da se mi nar lar 
de yil mə li, bəl kə də təd ris ma te ria
lı na sa lın ma lı və təh sil məc mu su
nun kom po nen ti nə çev ril mə li dir. 
ADA ki mi bə zi uni ver si tet lər də 
bu nun şa hi di ol maq olar. La kin, bu 
da ha çox ge niş lən mə li və bir ba şa 
və ya bi la va si tə ola raq iq ti sa diy yat 
ilə əla qə si ol ma yan təh sil sa hə lə ri
nə də aid edil mə li dir. Elə cə də, öl kə 
üz rə ma liy yə ba zar la rı nın azad lı ğı, 
iq ti sa di si ya sə tin an la şıq lı ğı, ka pi tal 
ba za rı alət lə ri nin də rin li yi ma liy yə 
sa vad lı lı ğı nın ar tı rıl ma sın da bir ba
şa rol oy na ya caq dır. 

Qa dın la rın ma liy yə sa vad lı lı ğı 
xü su si ilə önəm li dir. Azər bay can
da qa dın la rın əmə yə cəlb olun ma sı 
fai zi ki şi lər dən aşa ğı dır. Bu nis bə

tin 2 ol du ğu nu eh ti mal et mək olar. 
Yə ni, 18 yaş və da ha yu xa rı yaş da ki
şi lə rin 98%i əmək ba za rın da təm
sil olu nar kən qa dın la rın ən yax şı 
hal da 54%i əmək ba za rın da təm sil 
olu nur lar. Bu, öz lü yün də ÜDMdə 
bö yük it ki de mək dir. Di gər tə rəf
dən qa dın la rın ma liy yə sa vad lı lı
ğı nın art ma sı, on la rın azad şə kil də 
ma liy yə qə rar la rı nı ve rə bil mə yi 
öl kə üz rə gə lir və ya şa yış sə viy yə
si nin art ma sı, ci na yət kar lıq sə viy
yə si nin isə azal ma sı ilə nə ti cə lə nə 
bi lər. 

Biz, ka pi tal ba zar la rı nın iş ti rak
çı la rı ki mi, is tər fər di şə kil də, is tər
sə də, bir yer də ol du ğu muz İc ti mai 
Bir lik lər va si tə si ilə ra dio və te le vi zi
ya efir lə rin də, in ter net re surs la rın
da, bə zən uni ver si tet lər də ma liy yə 
sa vad lı lı ğı nın ar tı rıl ma sı, xü su si ilə 
ka pi tal ba zar la rı haq qın da bi lik lə rin 
tək mil ləş di ril mə si ilə bağ lı iş lər gö
rü rük. La kin dü şü nü rəm ki, bun dan 
son ra kı dövr üçün konk ret hə dəf
lə ri və öl çü lə bi lən nə ti cə lə ri əks 
et di rən proq ram tər tib et mə li, bu 
proq ra mın il kin və son nə ti cə lə ri 
öl çül mə li, ic ti ma iy yət lə pay la şıl ma lı 
və nə ti cə lə rin da ha da yax şı laş dı rıl
ma sı üçün növ bə ti plan və hə dəf lər 
ha zır lan ma lı dır. Əks hal da, get di
yi miz yo lun ha ra sın da ol du ğu nu 
və nai liy yət lə ri mi zi an la ma ya caq, 
səhv lə ri miz dən nə ti cə çı xa ra bil
mə yə cə yik. 

Yük sək iq ti sa di ri fah, da ha yük
sək mil li gə lir, da ha sağ lam və di
ver si fi ka si ya laş mış iq ti sa diy yat və 
gö zəl gə lə cək üçün, uşaq la rı mı zın 
gə lə cə yi na mi nə ma liy yə sa vad lı lı
ğı na eti na sız ya na şa bil mə rik. Bu
nun üzə rin də ça lış maq hər bi ri mi
zin mis si ya sı dır.

İnkişaf etmiş ölkələrdə 
yaşı 35‑ə qədər olan 
insanların maliyyə 
savadlılığı 35‑50 yaş 
aralığına nisbətdə 
daha az olsa da, inkişaf 
etməkdə olan ölkələrdə 
bunun əksidir.

     İqtisadi potensialına görə fərqlənən Azərbaycan 
rayonlarından biri Qəbələdir. Azərbaycan Sahibkarlar 

Konfederasiyasının Qəbələ rayon nümayəndəsi və 
“Savalan ASPİ Winery” MMC-nin rəhbəri Əjdər Şəfiza  

də ilə müsahibəni təqdim edirik.   
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BANKÇILIQ

Dövlət Turizm Agentliyinin tu
rizm siyasəti və strategiyası şöbəsi
nin müdiri Məmməd Muradovun 
sözlərinə görə, onların da 50 minini 
xarici turistlər təşkil edirdi. Lakin  
işğal dövründə bölgənin əksər tur
izm infrastrukturu dağıldı. Eyni za
manda bölgənin ÜDMə cəlb olun
malı iqtisadi turizm fəaliyyəti kimi 
bir sahəsi artıq Azərbaycanın iqti
sadiyyatında yox oldu və ümumi
likdə bölgə ilə bağlı işğalçı siyasə
tin nəticəsində ölkə iqtisadiyyatına 
əhəmiyyətli dərəcədə ziyan dəydi. 

 “Təkcə onu qeyd edim ki, 
1988ci ildə bölgədə 891 ədəd 
birdəfəlik tutum çarpayıya malik 
mehmanxana fəaliyyət göstərir
di. Amma müharibə dövründə, 
müharibə nəticəsində bu infra
strukturun əhəmiyyətli hissəsi 

artıq dağılmışdır və ya əhəmiyyət
li şəkildə ziyan dəymişdir. Lakin 
vətən müharibəsinin nəticələri 
bizə imkan verir ki, artıq bölgənin 
turizmi ilə bağlı yeni işlər görək”. 

Məmməd Muradovun çıxışına 
əsasən, ölkənin əsas məqsədi odur 
ki, 2030cu ilə qədər bu region tur
izmlə bağlı təhlükəsiz bir əraziyə 
çevrilsin. Həmçinin ilk növbədə dax
ili turizmi hədəfləyək daha sonra isə 
mərhələli şəkildə qonşu ölkələrlə 
əlaqələri genişləndirərək beynəlx
alq turistləri cəlb etməklə bölgəni 
turizm baxımından rəqabətcil desti
nasiyaya çevirmək nəzərdə tutulub. 

Aydındır ki, bu hədəfə çatmaq 
üçün bir neçə istiqamətdə işlər 
görülməlidir. Birinci bölgənin tur
izm baxımından inkişafı ilə əlaqədar 
strateji yanaşma formalaşmalıdır. 

Daha sonra isə strateji yanaşmanı 
icra etmək üçün davamlı və yaxşı 
idarəetmə qurulmalıdır. Həmçi
nin bölgədə keyfiyyətli və rəqabət 
qabiliyyətli quru və hava nəqliyyatı 
xidməti təşkil edilməlidir. Turizm 
sənayesi üçün əlverişli və cəlb edi
ci biznes invetisiya mühiti yaradıl
malıdır. Bölgənin mədəni, təbiət, 
sağlamlıq və xüsusi maraq qrupları 
üçün mövcud olan turizm potensi
alı əsas götürülməklə unikal  rəqa
bət qabiliyyətli turizm məhsulları 
yaradılmalıdır. Dövlətözəl əmək
daşlığı əsasında müasir turizm in
frastrukturu qurulmalıdır. Təbliğat, 
təşviqat tədbirlərini, bölgə ilə 
bağlı məlumatları artırmaq lazım
dır. Həmçinin turizm sənayesini 
dəstəkləmək üçün kadr təminatını 
təmin etmək vacibdir. 

Qa ra bağ da ra yon lar üz rə tu riz min  
əsas in ki şaf is ti qa mət lə ri: 
dir çə liş üçün döv lət-özəl əmək daş lı ğı va cib dir 
SSRİ dövründə Qarabağ regionu istirahət və müalicə turizmi baxımından seçilən turizm  
məkanlarından biri olub. 1987-ci ilə olan məlumata görə, təkcə bu regiona 250 min turist gəlmişdi. 
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İlk növbədə strateji yanaşma 
ilə bağlı hansı işlər görülüb bu 
maraqlıdır. Dövlət Turizm Agen
tliyinin nümayəndəsi bildirib ki, 
növbəti 5 il ərzində dövlətin so
sialiqtisadi inkişaf strategiyası 
hazırlanır. Və həmin sosialiqti
sadi inkişaf strategiyası əsasında 
işğaldan azad edilmiş ərazilərin 
inkişafı ilə bağlı turizm strategiyası 
işlənir. Və dövlət tərəfindən elan 
olunacaq sənəddə turizmin inkişafı 
ilə bağlı yuxarıda qeyd olunan is
tiqamətlər öz əksini tapacaq. Bu da 
o deməkdir ki, artıq bölgə ilə bağlı 
məsələlərə daha kompleks, daha 
sistemli yanaşma olacaqdır. 

“Bölgə ilə bağlı digər bir məsələ 
isə şəhərsalma baş planlarının 
hazırlanması ilə bağlıdır. Qeyd edim 
ki,  bu istiqamətdə Dövlət Şəhər
salma və Arxitektura komitəsi ilə 
Dövlət Turizm Agentliyi əməkdaşlıq 
edir. Və bu əməkdaşlıq çərçivəsində 
artıq Dövlət Turizm Agentliyi 
olaraq Şuşa, Ağoğlan, Suqovuşan və 
Daşaltı kimi yaşayış məntəqələri
nin, həmçinin Qarabağın ümumi 
planının hazırlanması istiqamətin
də proseslərə cəlb olunmuşuq. 
Əsas məqsədimiz odur ki, şəhər 
planları hazırlanarkən davamlı  
turizm yanaşması həmin planlarda 
əks olunsun. Həmin planlar elan 
olunandan sonra artıq investorları 
yönləndirmək daha asan olacaq”. 

M.Muradovun sözlərinə görə, 
digər bir istiqamət idarəetmə ilə 
bağlıdır. Halhazırda işğaldan azad 
edilmiş ərazilər ilə bağlı dövlət 
qurumları arasında sıx koordina
siya var. 

Eyni zamanda, gələcəkdə 
bölgədə dövlət turizm agentliyi
nin institusional təmsilçiliyinin 
artırılması istiqamətində də işlər 
görüləcəkdir.

Yəni, qəbul olunan bütün strate
giyaları mərkəzi icra hakimiyyəti 
səviyyəsində Dövlət Turizm Agentli
yi tərəfindən icra ediləcək. Həmçi
nin, yerli səviyyədə işlərin görülmə
si üçün regional bölmə yaradılacaq. 
Hansı ki, bölgədə turizmin inkişafını 
təmin etsin. Digər məsələ quru və 

hava nəqliyyat imkanları ilə bağlıdır. 
Artıq bu istiqamətdə xeyli işlər 
görülüb. Füzuli Beynəlxalq Hava Li
manı açılıb və beynəlxalq turistləri 
qəbul edəcək infrastruktura, imkana 
malikdir. Paralel olaraq, avtomobil 
və dəmir yolu xətlərinin çəkilməsi 
istiqamətində işlər aparılır. Yəni, 
qeyd olunan məsələlər əsasən də 
Zəfər Yolu nəqliyyat xətlərinə mü
nasibətdə turizm koridorunun ink
işaf konsepti işlənməkdədir. Hesab 
edirik ki, bu nəqliyyat xətləri boyun
ca da turizmin inkişafı üçün əlverişli 
imkanlar var. 

Növbəti məsələ hər bir bölgənin 
inkişafı üçün vacib olan turizm 
məhsullarının olmasıdır. Yəni, 
bir turist Qarabağ bölgəsinə niyə 
getməlidir? Sovet dövründə bu 
əsasən müalicə turizmi və kurort 
turizmi idi. 

M.Muradov bildirib: 
– Hesab edirik ki, müharibədən 

sonra bölgənin ənənəvi potensi
alı ilə bağlı  artıq yeni imkanları 
da var. Burada təbiət, sağlamlıq, 
mədəniy yət, tarix və xizək tur
izminin in kişafı üçün geniş imkan
lar yaranıb. Bölgədə təbiət turizmi 
istiqamətində piyada yürüşləri, 
tempinq, dağ velosipedləri, raft
inq və yamac paraşütü, sağlamlıq 
turizmi istiqamətində termal bu
laqlar, isti vannalar, iqlim kurortları, 
dağxizək turizmi istiqaməti üzrə 
isə müxtəlif dağxizək xidmətləri, 
mədəni turizm istiqaməti üzrə 
alban mədəni irsi, Qarabağ xan
lığının irsi, müharibə irsi ilə bağlı 
turizm məhsulları yaradılıb inkişaf 
etdirilə bilər. Bu mənada təbiət tu
rizmi üzrə Şuşa, Laçın, Kəlbəcərin, 
sağlamlıq turizmi üzrə Kəlbəcər 
və Şuşanın, dağxizək turizmi is
tiqaməti üzrə Kəlbəcər və Laçının, 
mədəniyyət turizmi üzrə Şuşa, 
Ağdam, Xocavənd, Kəlbəcərin, o 
cümlədən “dark” turizmi yəni qa
ranlıq turizmi üzrə Ağdam, Füzuli 
və Cəbrayılın böyük potensialının 
olduğunu düşünürük. Bölgədə tu
rizm infrastrukturunun qurulması, 
iqtisadi fəallığının artırılması üçün 
özəl investisiyaların cəlb edilmə
si aktual məsələ kimi gündəlikdə 
dayanır. Bununla əlaqədar olaraq, 
özəl investisiyaların cəlb edilmə
si istqamətində iş iki istiqamətdə 
qurulmuşdur. Birinci özəl investisi
yaların cəlb edilməsi üçün əlverişli 
normativ baza və təşviq mexanizm
ləri yaradılmaqdadır. Digər bir 

Bu gün dövlət 
tərəfindən ölkəmizdə 
sahibkarlığın inkişafına 
xüsusi diqqət göstərilir, 
bu istiqamətdə kompleks 
dövlət dəstəyi tədbirləri 
davam etdirilir.
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məsələ investsiyalarla əlaqələrin 
idarəedilməsi və əlaqələndirmə 
işlərində investorlara dəstəyin 
göstərilməsidir. Turizm sektorun
da təşviq mexanizmlərinin yaradıl
ması istiqamətində İqtisadiyyat 
Nazirliyi ilə sıx əməkdaşlıq etmək
dəyik. Bölgə ilə bağlı təklif edilməsi 
nəzərdə tutulan investisiya təşviq 
mexanizmlərinin turizm sekto
runun maksimal faydalanması 
üçün dövlət siyasəti olaraq əsas 
hədəflərindən birini müəyyən et
mişdir. Və hesab edirəm ki, bu is
tiqamətdə yaxın gələcəkdə inves
torlar da məlumatlandırılacaqlar. 
Eyni zamanda, investorların cəlb 
edilməsi üçün işğaldan azad edilm
iş ərazilərdə dövlət təşviq me
xanizmi kimi turizm və rekreasiya 
zonalarının yaradılması nəzərdə 
tutulur. Turizm  və rekreasiya zo
naları turizm əhəmiyyətli əra
zilərin hüdudlarında investorlara 
daha əlverişli  investisiya rejimi 
təklif edəcək. Və bu daha çox yer
ləşmək, əyləncə və istirahət iqtisadi 
fəaliyyət sahələrində olacaq. Əsas 
məqsəd odur ki, turizm və rekrea
siya zonalarında dövlət tərəfindən 
ilkin mühəndis kommnukasiya in
frastrukturu qurulacaq. 

Hesab edirik ki, dünyanın 
bir çox ölklərində tətbiq edilən 
bu mexanizm Qarabağda tətbiq 
edilməklə qısa müddət ərzində 

turizm infrastrukturunun qurul
ması üçün əlverişli  olcaqdır. Bir 
daha çıxışımın əvvəlinə qayıt
maq və qeyd etmək istəyirəm ki, 
Qarabağ regionu müharibədən 
əvvəl 891 çarpayıdan ibarət, 16 
mehmanxanaya malik bir turizm 
mərkəzi idi. Hesab edirəm ki, ən 
azı bölgədə müharibədən əvvəlki 
otaq fondunu yaratmaq dövlətin 
və biznesin qarşısında əsas vəzifə 
olacaqdır. Bunun üçün isə dövlət
özəl əməkdaşlığı vacibdir. Turizm 
investisiyalarının istiqaməti baxı
mından investorlara təşviqlərin 
verilməsi, torpaqların ayrılması, 
bölgənin turizm təbliğatı və kadr 
potensialının artırılması istiqa
mətində işlər görüləcəkdir. Biz
nesdən isə gözləntimiz turizm in
frastrukturunun, turizm biznesinin 
formalaşması istiqamətində ola
caqdır. Bu arada fürsətdən istifadə 
edərək aidiyyəti dövlət qurumları 
ilə birgə investorlara, konsultasi
ya əlaqələndirmə istiqamətində 
köməklik etməyə hazır olduğu
muzu bəyan etmək istəyirəm. 

Beləliklə, Azərbaycanın turizm 
sektoruna yeni destinasiyalar əlavə 
olunacaq və nəticədə turzimin 
ÜDMdəki payı daha da artacaq.

Ölkənin əsas məqsədi 
odur ki, 2030‑cu 
ilə qədər bu region 
turizmlə bağlı 
təhlükəsiz bir əraziyə 
çevrilsin. Həmçinin ilk 
növbədə daxili turizmi 
hədəfəyək daha sonra 
isə mərhələli şəkildə 
qonşu ölkələrlə əlaqələri 
genişləndirərək 
beynəlxalq turistləri 
cəlb etməklə bölgəni 
turizm baxımından 
rəqabətcil destinasiyaya 
çevirək. 
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AZƏR BAY CA NIN 
ŞƏ FA LI SU LA RI 

Azər bay can tə biə tin sə xa vət lə bəxş et di yi sər vət lə rə  
ma lik və bir çox in sa nın sağ lam lı ğı nı bər pa et mək üçün 

tez-tez sə ya hət et di yi öl kə lər dən bi ri dir

es pub li ka da ku rort zo na la rı n inf rast ruk tu ru sü rət lə in ki şaf 
edir, is tə ni lən zöv qə və tə lə ba ta uy ğun otel və pan sio nat lar ti ki
lir. Öl kə də bir çox mi ne ral bu laq lar var ki, kim yə vi tər ki bin dən 

ası lı ola raq on lar dan bir sı ra xəs tə lik lə rin müa li cə sin də is ti fa də 
edi lir. Mə sə lən, Qa la al tı bu la ğı nın su yu böy rək xəs tə lik lə ri nin, Ma
sal lı nın ter mal su yu isə bir çox xəs tə li yin müa li cə sin də fay da lı dır. 
Azər bay ca nın da ha bir müa li cə vi sər və ti tə bii duz dur. Nax çı van da 
müa sir sa na to ri ya nın fəa liy yət gös tər di yi Duz da ğın şöh rə ti hər ye
rə ya yı lıb. Kəl bə cə rin məş hur “İs ti su yu” isə tər ki bi nin zən gin li yi nə 
gö rə Kar lo Va ridə ki ter mal bu laq la ra uy ğun dur.  
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 QA LA AL TI – DA ŞI ƏRİ DƏN SU

Ba kı nın 120 ki lo metr li yin də, 
Şab ran ra yo nun da də niz sə viy yə
sin dən 1000 metr yük sək lik də yer
lə şən “Qa la al tı” müa li cəis ti ra hət 
komp lek si ötən əsr dən fəa liy yət 
gös tər mə yə baş la yıb. 1969cu il də 
Qa la al tı nın da ğət ra fı me şə lə rin də 
müa li cə vi mi ne ral su mən bə lə ri 
aş kar edi lib və on la rın ya xın lı ğın da 
tez bir za man da ümu mit ti faq əhə
miy yət li is ti ra hət mə ka nı na çev ri
lən sa na to ri ya ti ki lib. Komp leks də 
əsas müa li cə vi amil uni kal su dur. 
Bu, tər ki bin də zən gin hid ro kar bo
nat və nat ri umkal siu mun, ha be lə 
Naf tus ya tip li or qa nik mad də lə rin 
ol ma sı ilə Uk ray na nın Trus ka vets 
ku ror tu nun su yun dan da üs tün dür.

Ha zır da “Qa la al tı” müa sir müa
li cəis ti ra hət komp lek si ilə köh nə 
so vet sa na to ri ya sı ara sın da heç bir 
bən zər lik yox dur. Bu ra da də yiş
mə yən isə şöh rə ti art maq da da vam 
edən hə min uni kal su dur.

Naf tus ya mi ne ral su yu nun 
müa li cə vi xü su siy yət lə ri çox dan 
mə lum dur – mən bə lər də onun 
fay da sı ba rə də ilk də fə 1578ci il də 
bəhs olu nub. Adın dan da mə lum 
ol du ğu ki mi, bu, bü tün dün ya
da tər ki bin də neft mən şə li or qa
nik mad də lə rin bol ol du ğu ye ga nə 
müa li cə vi su dur. Me şə də bö yük 
eh ti yat la ra ma lik yed di su mən bə yi 
aş kar edi lib. Su yun de bi ti də qi qə də 
10 min litr dən çox dur. Bu ya taq lar
da kı Naf tus ya sö zü ge dən böl gə də ki 
su yun müa li cə vi xü su siy yət lə ri nin 
əsas gös tə ri ci si olan or qa nik mad
də lər lə zən gin dir. Qa la al tı su yun
da kı or qa nik mad də lə rin tək rar
o lun maz tə bii komp lek si, bir çox 
öl kə lər dən olan hə kimuro loq la rın 
da qə bul et di yi ki mi, onu dün ya da 
ye ga nə müa li cə vi mi ne ral su ya çe
vi rib.

Qa la al tı su yu nu bi la va si tə bu
laq dan iç mək olar, çün ki tər ki bin
də ki uçan or qa nik mad də lər sə bə
bin dən onu sax la maq və da şı maq 
müm kün de yil. Ən müa sir ava dan
lıq la təc hiz edil miş “Qa la al tı” müa
li cədi aq nos ti ka mər kə zin də yer li 

ku ror to lo gi ya və fi zio te ra pi ya nın 
ən ye ni tex no lo gi ya la rı nın dün ya 
sə hiy yə si nin ən yax şı nai liy yət lə ri 
ilə vəh də ti möv cud dur.

Müx tə lif for ma lı böy rək da şı, 
qast ro en to lo ji xəs tə lik lə rin müa li
cə sin də Qa la al tı su yu ol duq ca fay
da lı dır. Sa na to ri ya nın dəh li zin də 
di var dan asıl mış və bu su yun qey ri
adi tə si ri sa yə sin də pa si yent lə rin 
böy rək və mə də al tı və zi lə rin dən 
çı xa rıl mış duz və daş la rın top lan
dı ğı sı naq şü şə lə ri ni gör mək olar.

İm mu no lo ji tə si ri sa yə sin də 
Qa la al tı su yu or qa niz min mü da
fiə gü cü nü bər pa edir, or qan lar da 
və to xu ma lar da il ti hab pro se si
nin ara dan qalx ma sı na, mü ba di lə 
məh sul la rı və tok sik mad də lə rin 
çıx ma sı na kö mək edir və bu nun la 
or qa niz min vax tın dan əv vəl qo cal
ma sı nın qar şı sı nı alır.

Komp leks də qo naq la rın asu də 
vax tı nı sə mə rə li ke çir mə lə ri üçün 
be şul duz lu dəb də bə li otel də var. 
O, də niz sə viy yə sin dən 1232 metr 
yük sək lik də IVVI əsr lər də ucal dıl
mış, vax ti lə möh tə şəm və alın maz 
olan qə dim Cı raq qa la nın xa ra ba
lıq la rı üzə rin də, qa ya al tın da kı dağ 
me şə lə ri nin qoy nun da ti ki lib.

 MA SAL LI – QAY NAR MÜA LİCƏ

Azər bay ca nın da ha bir böl gə
si – Ma sal lı qə dim vaxt lar dan öz 
müa li cə vi su la rı ilə ta nı nır. On la
rın ən məş hu ru isə İs ti su dur. Bu 

ter mal bu laq də niz sə viy yə sin dən 
1650 metr yük sək lik də Dəm bə lov 
da ğı nın ya mac la rın da, Vi ləş ça yın 
sa hi lin də bir ne çə mən bə dən çı
xır. Əsr lər bo yu in san lar bu bu la ğın 
su yu nu min bir dər din dər ma nı 
he sab edib lər.

1960cı il də hə kimalim Mir 
Ka zım As lan lı–Sa rəng bu su yun 
tər ki bin də hid ro gen sul fit, kal si um, 
nat ri um xlor, hid ro kar bo nat maq
ne zi um, yod (hər litr də 30 mil liq
ram) ol du ğu nu mü əy yən edib. Su 
ye rin tə kin dən 90250 metr də rin
lik dən is ti hal da (69 də rə cə yə ya xın) 
çı xır. On dan rev ma tizm, ra di ku lit, 
də ri, böy rək, si dik yol la rı və di gər 
xəs tə lik lə rin müa li cə sin də is ti fa də 
olu nur. Müa li cə hə kim di aq no zu və 
nə za rə ti ilə apa rıl ma lı, bir kur su 
1015 müa li cə van na sın dan iba rət 
ol ma lı dır.

Mir Ka zım As lan lı–Sa rən gin 
kəş fi bö yük ma raq do ğur du. Döv
lət tə rə fin dən İs ti su bu la ğı na So
vet İt ti fa qı nın mü va fiq kli ni ka la rı 
və apa rı cı el mi mər kəz lə rin dən on 
iki alim də vət olun du və on lar da 
As lan lı–Sa rən gin rəy lə ri ni təs diq
lə di lər. 1971ci il də müa li cə vi bu laq 
ümu mit ti faq əhə miy yət li müa li cə
ku rort sta tu su al dı və in ten siv is ti
fa də olun ma ğa baş lan dı.

Ha zır da “Fa ti me yiZəh ra” sa
na to ri ya sı ad la nan bu şə fa oca
ğın da bü tün pro se dur lar hə kim 
nə za rə ti al tın da apa rı lır. Bu ra ya 
gə lən hər kə sə qo yul muş di aq
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no zun və ke çi ri lə cək pro se dur la
rın gös tə ril di yi sa na to ri yaku rort 
ki tab ça sı ve ri lir. Sa na to ri ya da 
mü kəm məl müa li cə olun maq la 
ya na şı, yax şı is ti ra hət et mək də 
müm kün dür. Mə sə lən, Vi ləş ça
yın su la rın da in sa nın bü tün yor
ğun lu ğu çı xar. Ça yın bir his sə sin
də ter mal bu la ğın su la rı daş la rın 
üzə ri nə tö kü lür və ça yın so yuq 
su yu na qa rı şa raq, bir növ, tə bii 
ter mal van na lar mey da na gə ti rir. 
Çay da üzən xır da di ri baş ba lıq lar 
is ti ra hət edən lə rin də ri sin də açıq 
yer lə ri çim dik lə yir. On la rın də ri 
xəs tə lik lə ri nin müa li cə si nə kö
mək et di yi he sab olu nur.

Ça yın di gər his sə si nin ya xın lı
ğın da “Mə də” ad lı tə bii şə fa su yu 
var. Adın dan da gö rün dü yü ki mi, 
bu su mə dəba ğır saq xəs tə lik lə ri
nin müa li cə sin də is ti fa də olu nur. 
Ma raq lı dır ki, bu ra da hər da şın al
tın da zə rər siz ki çik yen gəc lər də 
var.

İs ti su bu la ğı nın ya xın lı ğın da, 
Ya nar da ğın ətə yin də da ha bir sa
na to ri ya var. Hə qi qə tən, zir və yə 
apa ran qa ya lıq da kı dar pil lə lər lə 
qalx dı ğı nız za man qar şı nız da hey
rə ta miz mən zə rə can la nır: tor pa
ğın al tın dan alov yük sə lir. On lar 
əsr lər cə yı ğı lıb qal mış tə bii qaz la
rın yan ma sı nə ti cə sin də mey da na 
gə lir.

La kin mö cü zə nin şa hi di ol maq 
üçün çox uzaq la ra get mək la zım 
gəl mir: aşa ğı da, sa na to ri ya da is
ti ra hət edən lə ri on dan da az hey

rə ta miz ol ma yan Ya nar bu laq göz
lə yir. Onun da ya ran ma sı qaz lar la 
bağ lı dır və alov lar ter mal su ilə ye
rin sət hi nə çı xır. Qır mı zı alov dil lə ri 
san ki kü kürd mən bə yi nin üzə rin də 
əbə di rəqs edir. Bu bu laq da su yun 
hə ra rə ti qon şu “Fat me yiZəh ra” 
sa na to ri ya sın da ol du ğun dan yük
sək dir və 76 də rə cə yə ça tır. Su yu 
əv vəl cə dən çən lə rə dol du rur və 
in san bə də ni üçün nor mal olan 34

36 də rə cə yə dək so yu dur, son ra otel 
otaq la rın da van na la ra və ho vuz la ra 
ve rir lər.

Ya nar bu la ğın su yu sul fid lər, 
kal si um, nat ri um, xlor və bir ləş
mə lə ri, yod, maq ne zi um, me tan 
və di gər ele ment lər lə zən gin dir. 
Bu ele ment lər or qa niz mə müs bət 
tə sir gös tə rir və hi per to ni ya, qa ra
ci yər və öd ki sə si yol la rı, art rit və 
di gər xəs tə lik lə rin müa li cə sin də 
is ti fa də olu nur.

  NAX ÇI VAN – Sİ NƏ DO LU SU  
NƏ FƏS ALIN

Dün ya Sə hiy yə Təş ki la tı nın 
mə lu ma tı na gö rə, pla ne ti mi zin sa
kin lə ri nin 15 mil yo na ya xı nı bron
xi al ast ma dan əziy yət çə kir. Bir çox 
xəs tə lik lə rin, o cüm lə dən ast ma nın 
müa li cə si duz mə dən lə rin də spe
leo te ra pi ya (yu nan ca dan “spe la in” 
– ma ğa ra de mək dir) yo lu ilə da ha 
sə mə rə li apa rı lır. Bu cür şax ta lar 
Pol şa da kı Kra kov şə hə ri, Uk ray na
da kı So lot vi no qə sə bə si, Uj qo rod və 
Nax çı van da möv cud dur.

Nax çı va nın rəmz lə rin dən bi
ri olan 90 mil yon to na ya xın olan 
duz eh ti yat la rı ilə zən gin Duz dağ 
müa li cə vi əhə miy yə tə də ma lik dir. 
Bu ra da is ti ra hət və müa li cə yə gə
lən lər üçün hər cür şə ra it ya ra dı lıb. 
Xü su si lə, öz ote li və fi zio te ra pi ya 
mər kə zi olan “Duz dağ” komp lek si 
bu əra zi də yer lə şir.

Mər kə zin müa li cə xa na sı ye ral
tı və ye rüs tü ol maq la iki his sə dən 
iba rət dir. Bi ri “Duz dağ” ote li, di gə

ri isə da ğın al tın da kı gi riş dən 300 
metr də rin lik də olan duz mə də
ni dir. Otel də pa la ta lar, ka fe lər, TV 
sa lo nu və ki tab xa na lar yer lə şir.

Xəs tə lə rin müa li cə si tibb per
so na lı nın nə za rə ti al tın da hə ya ta 
ke çi ri lir. Ye ral tı müa li cə xa na da bü
tün yaş lar dan olan in san lar müa li
cə ala bi lər lər. Uşaq lar bu ra da 8 
gün, bö yük lər isə 16 gün qa lır lar. 
Şax ta la rın al ler gik tə si ri yox dur, 
çün ki bu ra da ilin bü tün fə sil lə rin də 
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tem pe ra tur 18,5–20 də rə cə ara sın
da də yi şir. Odur ki, bu ra da müa li
cə il bo yu apa rı lır. Müa li cə kurs la rı 
ba şa çat dıq dan son ra bö yük lər də 
65–70 fa iz, uşaq lar da isə 80–85 fa iz 
yax şı laş ma mü şa hi də edi lir.

Gün düz vaxt la rın da ote lin ra hat 
otaq la rın da is ti ra hət edə bi lər si niz. 
Ak va park, açıq və ör tü lü ho vuz lar, 
bas ket bol, fut bol mey dan ça la rı, ten
nis kort la rı və id manəy lən cə mər
kəz lə ri si zin xid mə ti niz də ola caq.

Qeyd edək ki, Nax çı van du
zu də niz du zun dan fərq lə nir. Əsl 
Nax çı van du zu eko lo ji cə hət dən 
tə miz dir, tər ki bin də ağır mi ne ral
lar yox dur və şə fa lı dır. Bu du zun 
tər ki bin də olan maq ne zi um ürək
da mar xəs tə lik lə rin dən əziy yət 
çə kən lə rin müa li cə si üçün də fay
da lı dır.

Duz dağ mə də ni nin is tis ma rı na 
təx mi nən era mız dan əv vəl III mi
nil lik də baş la nı lıb. Bu di yar da in di
yə dək du zun əl üsu lu ilə çı xa rıl dı ğı 
və at la ra yük lən di yi qə dim şax ta
lar qa lıb. Duz dağ da du zun sə na ye 
üsu lu ilə çı xa rıl ma sı na 1927ci il dən 
baş la nı lıb. Ha zır da bu ra da qaz ma 
üsu lu ilə il lik duz is teh sa lı 68 ton 
təş kil edir. Emal edi lən duz kris tal 
və doğ ran mış for ma lar da sa tı lır. 
Sex lər də bir ton doğ ran mış du zun 
tər ki bi nə qal xan va rı və zi xəs tə lik
lə ri nin pro fi lak ti ka sı üçün 66 qram 
yod əla və olu nur.

  DİRİ LİK SU YU –  
KƏL BƏ CƏR DƏ Kİ İS Tİ SU

Tə biə tin Azər bay ca na bəxş et
di yi min bir ne mət dən bi ri də bi zi 
dün ya ya ta nı dan və loğ man ki mi 
ne çə mil yon in sa nı sa ğal da raq hə
ya ta qay ta ran diri lik su yu –Kəl bə
cər ra yo nun da çı xan İS Tİ SU DUR. 
İs ti su Kəl bə cə rin qərb his sə sin də 
sil si lə dağ ya mac la rın da dır. Göy çə 
gö lün dən 300 verst lik yol da yer lə
şir. Də niz sə viy yə sin dən 2225 metr 
yük sək lik də dir. Ora dan də mir yol 
stan si ya sı na (Ağs ta fa ya) 112 verst lik 
ma şın yo lu dur. Yev laxBər də də mir 
yo lu ilə isə İs ti su ya Tər tərAğ də
rə dən ke çən yol 200 kmdir. Kəl

bə cərİs ti su ara sı isə Tər tər ça yı 
bo yun ca uza nan ma şın yo lu ilə 25 
kmdir. 1940cı il də 2 sa hə də (Kəl
bə cərAğ də rə, Kəl bə cərİs ti su) İs
ti suTər tər yo lu çə kil miş di.

Azər bay can tə biə ti nin bi li ci si, 
mər hum aka de mik Mi rə li Qaş qa
yın gö zü ilə bu yer lə rə bax saq və 
di li ilə de sək, be lə alı nar dı: “...Kəl
bə cər ra yo nun da kı İs ti su mi ne ral 
su bu la ğı tə biə tin gö zəl hə di yə si dir. 
Öz kim yə vi tər ki bi və fi zi ki xü su
siy yət lə ri nə gö rə, bu su lar dün ya da 
məş hur olan Kar lo vıVa rı bu laq la
rı nın (Çe xos lo va ki ya da dır) ey ni

dir və bə zi xü su siy yət lə ri nə gö rə 
dün ya da ye ga nə dir”. O, za ma nın ən 
kör kəm li kim ya çı ali mi E.E.Kars
tens ki Kəl bə cər əra zi sin də ki mi ne
ral su la rı yox la dıq dan son ra İs ti su
yun müa li cə vi əhə miy yə ti ni da ha 
yük sək (hət ta Kar lo vıVa rı dan da 
yük sək) qiy mət lən dir miş və bu 
müa li cə ota ğı nın tək cə bu əra zi yə, 
Azər bay ca na, SSRİyə de yil, dün
ya ya şöh rət gə ti rə cək bir mən bə 
ol du ğu nu gös tər miş dir. 

Sil si lə dağ ya mac la rın da yer lə
şən dün ya ca məşhur “İs ti su” Sa na
to ri ya sı 1928ci il də “İs ti su” mi ne ral 
bu laq la rı ət ra fın da sa lı nıb.

İs ti su mi ne ral bu laq la rı fəa liy
yət də olan 12 bu laq dan iba rət dir. 
Bu bu laq lar dan bi ri 8 met rə dək 
hün dür lük də fəv va rə vu rur. Tə biə
tin gö zəl hə diy yə si olan bu mi ne ral 
bu laq lar 1138ci il də baş ver miş zəl
zə lə za ma nı ye rin qa bar ma sıçat
la ma sı nə ti cə sin də əmə lə gə lib.

İs ti li yi 58,8 də rə cə olan, cə mi 
mi ne ral la rı nın sa yı 6,7 qra ma ça
tan 1 litr su yun tər ki bi li ti um, brom, 
yod, mər gü müş, fos for, sink, med, 
ni kel, maq ne zi um, də mir və s. kim
yə vi mad də lər lə zən gin bu mi ne ral 
su lar mə dəba ğır saq xəs tə lik lə rin
də, mad də lər mü ba di lə si poz ğun
lu ğun da, qa ra ci yər, öd ki sə si, qast
rit, si nir sis te mi, hə rə kət or qan la rı 
və gi ne ko lo ji, uro lo ji xəs tə lik lə rin 
müa li cə sin də, su yun dan alı nan 
duz lar isə xro nik qə biz lik, qa ra ci
yər, öd ki sə si, qast rit və s. xəs tə
lik lə rin müa li cə sin də iş lə di lir.. Elə 

bu na gö rə də 1928ci il dən “İs ti su” 
ar tıq sa na to ri ya ki mi is ti fa də yə 
baş la yıb. 

İs ti su bu la ğın dan çı xan su yun  
müa li cə vi əhə miy yə ti ni ar tı ran 
tər ki bin də or qa nizm üçün çox fay
da lı olan elekt ro lit lər və mi ne ral lar 
sa yı lan li ti um, sink, maq ne zi um la 
zən gin ol ma sı dır. İs ti su mən bə lə
rin dən hər il 3 mil yard 963 mln. litr 
su çıx sa  da bu nun yal nız 2 mil yon 
lit rin dən is ti fa də olu nur, qa lan his
sə si isə çay la ra axır.

O, za ma nın ən gör kəm li kim
ya çı ali mi E.E.Kars tens ki Kəl bə cər 
əra zi sin də ki mi ne ral su la rı yox la
dıq dan son ra İs ti su yun müa li cə vi 
əhə miy yə ti ni da ha yük sək (hət ta 
Kar lo vıVa rı dan da yük sək) qiy
mət lən dir miş və bu müa li cə ota ğı
nın tək cə bu əra zi yə, Azər bay ca na, 
keç miş SSRİyə de yil, dün ya ya 
şöh rət gə ti rə cək bir mən bə ol du
ğu nu gös tər miş di.
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No yab rın 10da Tür ki yə nin İs
tan bul şə hə rin də Türk Ti ca rət və 
Sə na ye Pa la ta sı nın as samb le ya sı və 
biz nes fo rum  ke çi ri lib. Azər bay ca nı 
as samb le ya da Azər bay can Res pub
li ka sı Sa hib kar lar (İşə gö tü rən lər) 
Təş ki lat la rı Mil li Kon fe de ra si ya sı
nın pre zi den ti Məm məd Mu sa ye vin 
rəh bər lik et di yi nü ma yən də he yə ti 
təm sil edib.  Azər bay can dan olan 
nü ma yən də he yə ti nə həm çi nin 
Ki çik və Or ta Sa hib kar lı ğın İn ki şa
fı Agent li yi nin səd ri Or xan Məm
mə dov, AZP RO MOnun pre zi den ti 
Yu sif Ab dul la yev, Azər bay can Sa
hib kar lar Kon fe de ra si ya sı nın vit se
pre zi den ti və Nax çı van Sa hib kar lar 
Kon fe de ra si ya sı nın səd ri Vü qar 
Ab ba sov, Kon fe de ra si ya nın Rə ya sət 
He yə ti nin üzv lə ri Sə ki nə Ba ba ye va, 
Şah mar Və li yev də da xil ol maq la 35 
sa hib kar da xil dir.

As samb le ya da çı xış edən Rı fat 
Hı sar cık lı oğ lu Türk Ti ca rət və Sə
na ye Pa la ta sı nın üzv lə ri nin İs tan
bul gö rü şün dən göz lən ti lə ri ba rə
də da nı şıb.

Türk Şu ra sı Baş ka ti bi Bağ dad 
Am re yev Türk Ti ca rət və Sə na ye 
Pa la ta sı nın İn ves ti si ya Fon du nun 
ya ra dıl ma sı tək li fi nin hə ya ta ke çi
ril mə si pers pek tiv lə ri ba rə də iş ti
rak çı la ra mə lu mat ve rib.

Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe
de ra si ya sı nın pre zi den ti Məm məd 
Mu sa yev, hər il no yab rın 10da bü
tün türk dün ya sı nın da hi şəx siy yə
ti olan Ata tür kün sev gi və rəh mət lə 
yad edil di yi ni bil di rib. 

Qeyd edib ki, Pre zi dent İl ham 
Əli ye vin rəh bər li yi ilə Azər bay can 
iq ti sa diy ya tın da ye ni bir dövr baş
la yıb. 

Öl kə iq ti sa diy ya tı nın gə lə cək 
prio ri tet lə ri, po ten si al im kan la
rı ge niş lə nib. İş ğal dan azad edi lən 

tor paq la rı mız ye ni dən iq ti sa diy ya
tı mı zın bir par ça sı ki mi in ki şa fı mı
za xid mət edə cək.

Tür ki yə pre zi den ti Rə cəb Tay
yib Ər do ğa nın iş ti ra kı ilə Nax çı van 
üzə rin dən Tür ki yə ilə Azər bay ca
nı bir ləş di rən Zən gə zur dəh li zi nin 
tə mə li nin qo yul ma sı və bu ta ri xi 
ha di sə lə rin bö yük Türk bir li yi üçün 
mü hüm əhə miy yə ti vur ğu la nıb.

Son ra da vam edən iş çi ses si
ya da Pa la ta nın tər ki bin də gənc və 
qa dın sa hib kar lar ko mi tə lə ri nin 
ya ra dıl ma sı mü za ki rə edi lib. Açı
lış mə ra si min dən son ra ke çi ri lən 
biz nesfo rum da Tür ki yə, Azər bay
can, Qa za xıs tan, Öz bə kis tan, Qır ğı
zıs tan və Ma ca rıs ta nı təm sil edən 
300dən çox sa hib kar iş ti rak edib.

İstanbul şəhərində  
Türk biznes forumu keçirildi
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ASK XƏBƏRLƏRİ

Azər bay can Sa hib kar lar Kon
fe de ra si ya sı nın Pre zi den ti Məm
məd Mu sa yev İs lam Əmək daş
lıq Təş ki la tı Ar bit raj Mər kə zi nin 
Qəy yum lar Şu ra sı na üzv Se çi lib

İs lam Ti ca rət, Sə na ye və Kənd 
Tə sər rü fa tı Pa la ta sı tə rə fin dən 
na mi zəd li yi irə li sü rü lən Azər
bay can Sa hib kar lar Kon fe de ra
si ya sı nın (ASK) pre zi den ti Məm
məd Mu sa yev İs lam Əmək daş lıq 
Təş ki la tı (İƏT) Ar bit raj Mər kə zi
nin Qəy yum lar Şu ra sı na üzv se
çi lib. ASK pre zi den ti M.Mu sa yev 
həm çi nin İs lam Ti ca rət, Sə na ye 
və Kənd Tə sər rü fa tı Pa la ta sı nın 

Di rek tor lar Şu ra sı nın da üz vü dür.
Qeyd edək ki, İs lam Əmək daş

lıq Təş ki la tı Ar bit raj Mər kə zi nin 
ni zam na mə si İs lam Ti ca rət, Sə
na ye və Kənd tə sər rü fa tı Pa la ta sı

nın 35ci Baş As samb le ya sı za ma nı 
təs diq edi lib. Mər kə zin Qəy yum
lar Şu ra sı yed di üzv dən iba rət dir. 
Ar bit raj Mər kə zi nin ka tib li yi Tür
ki yə Res pub li ka sı nın İs tan bul şə
hə rin də yer lə şir.

Mər kə zin əsas məq sə di, İs
lam Əmək daş lıq Təş ki la tı na üzv 
və qey ri üzv döv lət lər də fəa liy yət 
gös tə rən fi zi ki və ya hü qu qi şəxs
lər ara sın da ti ca rət və in ves ti si ya 
sa hə sin də ya ra na bi lə cək bey nəl
xalq mü ba hi sə lə rin həl li ni asan
laş dır maq la özəl sek to run in ki şa
fı nı sti mul laş dır maq və in ki şa fı na 
dəs tək ver mək dən   iba rət dir.

İs lam Ti ca rət, Sə na ye və Kənd 
Tə sər rü fa tı Pa la ta sı nın Baş ka ti bi 
Yu sif Hə sən Xə lə vi Azər bay can
da sə fər də dir. Sent yab rın 7də 
Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe
de ra si ya sın da Pa la tı nın baş ka ti bi 
ilə gö rüş ke çi ri lib.

Azər bay can Sa hib kar lar Kon
fe de ra si ya sı nın pre zi den ti Məm
məd Mu sa yev İs lam Ti ca rət, 
Sə na ye və Kənd Tə sər rü fa tı Pa
la ta sı nın Di rek tor lar Şu ra sı na və 
Ar bit raj Mər kə zi nin Qəy yum lar 
Şu ra sı na üzv se çil mə si ilə bağ lı 
baş ka ti bə öz tə şək kü rü nü bil
di rib. Azər bay ca nın mün bit in
ves ti si ya im kan la rı, biz nes üçün 
ya ra dı lan şə ra it, da ya nıq lı iq ti sa
di in ki şa fa na il ol maq üçün gö rü
lən iş lər, lo gis ti ka inf rast ruk tu ru, 
ey ni za man da Azər bay can pre zi
den ti cə nab İl ham Əli ye vin rəh
bər li yi ilə Qa ra bağ tor paq la rı nın 
iş ğal dan azad olun ma sı və ha zır
da apa rı lan ye ni dən qur ma iş lə ri 

ba rə də ət raf lı mə lu mat ve ri lib. 
Azər bay can lı la rın ta ri xi və tə nin
də er mə ni lə rin tö rət di yi mə də ni, 
di ni ir si mi zin təh qir edil mə si ilə 
bağ lı fakt lar qeyd edi lib.

Son ra Azər bay ca nın ix rac 
po ten sia lı, xü su sən də or qa nik 
mey və sort la rı nın dün ya ba za rın
da məş hur ol ma sı, is lam öl kə lə ri
nin öl kə mi zə ma ra ğı ilə əla qə dar 
mə sə lə lər diq qə tə çat dı rı lıb.

Y.H.Xə lə vi is lam öl kə lə ri nin 
iq ti sa di po ten sia lı ilə bağ lı Pa la
ta nın apar dı ğı araş dır ma nın nə
ti cə lə ri ba rə də mə lu mat ve rib. 
Onun söz lə ri nə gö rə, Azər bay
can gös tə ri ci lə ri nə gö rə TOP10 

is lam öl kə si nin sı ra sı na da xil
dir, xü su sən də aq rar, tu rizm 
po ten sia lı bu ra da da ha yük sək 
qiy mət lən di ri lir. “Azər bay ca nı 
İs lam dün ya sın da aq rar biz nes 
mər kə zi nə çe vir mə yi tək lif edi
rik. Uzun müd dət li ol maq la hər il 
Azər bay can da bey nəl xalq sə viy
yə li aq rar fo ru mun ke çi ril mə si
ni is tər dik. Bu öl kə ni zin iq ti sa di 
in ki şa fı nın  şa xə lən di ril mə si nə 
də töh fə ve rə cək. İs lam öl kə lə
ri nin na zir lə ri nin iş ti ra kı ilə ke
çi ri lə cək bu fo rum la rın tu rizm 
ba xı mın dan da bö yük üs tün lük
lə ri var və bu, tu rizm kom po nen
ti üz rə gə lə cək la yi hə lə rə zə min 
ha zır la ya caq”, – de yə cə nab Xə
lə vi bil di rib.

Gö rüş də qar şı lıq lı ma raq do
ğu ran di gər tək lif lər də mü za ki rə 
edi lib. Sə fər çər çi və sin də qo na
ğın bir sı ra döv lət və özəl sek tor 
təm sil çi lə ri ilə gö rü şü nə zər də 
tu tu lub.

Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı nın pre zi den ti  
Məm məd Mu sa yev İs lam Əmək daş lıq Təş ki la tı Ar bit raj  
Mər kə zi nin Qəy yum lar Şu ra sı na üzv se çi lib

İs lam Ti ca rət, Sə na ye və Kənd Tə sər rü fa tı  
Pa la ta sı nın Baş ka ti bi Azər bay can da sə fər də dir
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Fo  rum  da çı  xış edən Azər 
bay  can Sa  hib  kar  lar Kon 
fe  de  ra  si  ya  sı  nın pre  zi  den  ti 

Məm  məd Mu  sa  yev qo  naq  la  rı sa 
lam  la  yıb. O, çı  xı  şın  da bil  di  rib ki, 8 
No  yabr – Zə  fər gü  nün  dən ötən qı 
sa müd  dət  də mü  zəf  fər Ali Baş Ko 
man  dan, Pre  zi  dent İl  ham Əli  ye  vin 
rəh  bər  li  yi  lə Qa  ra  bağ  da baş  la  mış 
qu  ru  cu  luq iş  lə  ri uğur  la da  vam 
edir. Azər  bay  can azad edil  miş tor 
paq  la  rın  da dün  ya  nın ən son tex  no 
lo  ji uğur  la  rı  nı tət  biq edə  rək, Ağıl  lı 
kənd, Ağıl  lı Şə  hər la  yi  hə  lə  ri  ni sü 
rət  lə hə  ya  ta ke  çi  rir. Qa  ra  bağ  da və 
Şər  qi Zən  gə  zur  da mü a  sir şə  hər 
sal  ma stan  dart  la  rı  na uy  ğun qu  ru 
cu  luq iş  lə  ri, iq  ti  sa  diy  ya  tın bər  pa 
edil  mə  si və dir  çəl  dil  mə  si üçün bö 
yük in  ves  ti  si  ya im  kan  la  rı ya  ra  dır.

Bu im  kan  lar ba  rə  də bu  gün  kü 
təd  bir  də ya  pon in  ves  tor  la  ra da 
mə  lu  mat ve  ri  lib. Qeyd edi  lib ki, 
Ya  po  ni  ya şir  kət  lə  ri Azər  bay  can  da 
neftqaz və ener  ge  ti  ka sə  na  ye 
sin  də ak  tiv fə a  liy  yə  tə, öl  kə  miz 
də kom  mu  ni  ka  si  ya  la  rın ye  ni  dən 
qu  rul  ma  sı və təc  hi  za  tı, eko  lo  gi  ya, 
inf  rast  ruk  tur, Azər  bay  can mü 
tə  xəs  sis  lə  ri  nin tə  li  mi və s. sa 

hə  lər  də ya  xın  dan iş  ti  rak edir  lər. 
2020ci ilin ye  kun  la  rı  na gö  rə, 
Azər  bay  can  la Ya  po  ni  ya ara  sın  da 
ti  ca  rət döv  riy  yə  si 200 mil  yon ABŞ 
dol  la  rı  dır.

Təd  bir  də vur  ğu  la  nıb ki, Azər 
bay  can Sa  hib  kar  lar Kon  fe  de  ra  si 
ya  sı müx  tə  lif bey  nəl  xalq təş  ki  lat  lar 
və in  ves  tor  lar  la əla  qə  lər ya  rat  maq 
im  kan  la  rın  dan ge  niş is  ti  fa  də edir. 
Ya  pon in  ves  tor  la  rı  nın tə  sis et  di 
yi TET In  ter  na  ti o  nal De  ve  lop  ment 
şir  kə  ti Azər  bay  can Sa  hib  kar  lar 
Kon  fe  de  ra  si  ya  sı  nın fə  al üzv  lə  rin 
dən bi  ri  dir. Son iki il  də TET şir  kə  ti 
Za  qa  ta  la, Oğuz, Şə  ki və To  vuz ra 
yon  la  rın  da 4 tü  tün ema  lı mü  əs  si 
sə  si aça  raq ümu  mi  lik  də 10 mil  yon 
ABŞ dol  lar  dan ar  tıq in  ves  ti  si  ya ya 
tır  mış  dır.

Son  ra fo  rum  da Qa  ra  bağ Dir 
çə  liş Fon  du  nun İda  rə He  yə  ti  nin 
səd  ri Rəh  man Ha  cı  yev, Ya  po  ni 
ya  nın Azər  bay  can  da  kı sə  fir  li  yi  nin 
İq  ti  sa  di Şö  bə  si  nin rəh  bə  ri Ama  da 
Shu  nic  hi, KO  BİAnın İda  rə He  yə  ti 
nin səd  ri  nin bi  rin  ci Na  tiq Nə  sə  nov, 
TET In  ter  na  ti o  nal De  ve  lop  ment 
şir  kə  ti  nin rəh  bə  ri Ta  ro Sa  va  da çı 
xış edib  lər.

Fo  rum çər  çi  və  sin  də Ya  po  ni 
ya  nın “TET In  ter  na  ti o  nal De  ve 
lop  ment” şir  kə  ti ilə Azər  bay  can 
Sa  hib  kar  lar Kon  fe  de  ra  si  ya  sı ara 
sın  da əmək  daş  lı  ğa da  ir an  laş  ma 
me  mo  ran  du  mu im  za  la  nıb. Sə  nəd 
bir  gə la  yi  hə  lə  rin ha  zır  lan  ma  sı  nı, 
əmək  daş  lıq əla  qə  lə  ri  nin ge  niş  lən 
di  ril  mə  si, bir  gə fə a  liy  yət is  ti  qa  mət 
lə  ri  nin mü  əy  yən edil  mə  si  ni, Ya  po 
ni  ya və Azər  bay  can ara  sın  da ti  ca  rət 
döv  riy  yə  si  nin ar  tı  rıl  ma  sı  nı və Azər 
bay  ca  nın iq  ti  sa  diy  ya  tı  nın müx  tə  lif 
sek  tor  la  rı  na əla  və in  ves  ti  si  ya  sı  nın 
cəlb edil  mə  si  ni nə  zər  də tu  tur.

Qeyd edək ki, bu il sent  yab  rın 
əv  və  lin  də ya  pon in  ves  tor  la  rı  nın ilk 
nü  ma  yən  də he  yə  ti öl  kə  mi  zə biz  nes 
sə  fə  ri et  miş  dir. Azər  bay  can Sa  hib 
kar  lar Kon  fe  de  ra  si  ya  sı on  la  rı öl  kə 
mi  zin in  ves  ti  si  ya im  kan  la  rı ilə ta  nış 
et  miş və Şə  ki, Za  qa  ta  la ra  yon  la  rın 
da ke  çi  ri  lən gö  rüş  lə  rin təş  ki  lin  də 
dəs  tək ver  miş  dir. Gö  rüş  lə  rin nə  ti 
cə  si ola  raq, bə  zi qey  rineft sek  to 
ru məh  sul  la  rı  nın Ya  po  ni  ya  ya ix  ra  cı 
ba  rə  də il  kin ra  zı  lıq  lar əl  də olu  nub, 
ey  ni za  man  da qo  naq  la  rı ma  raq 
lan  dı  ran sa  hə  lər  lə bağ  lı su  al  la  ra 
ca  vab  lar ve  ri  lib.

Azər  bay  can-Ya  po  ni  ya in  ves  ti  si  ya 
fo  ru  mu ke  çi  ri  lib

Oktyabrın 4-də, “Mariott Baku Boulevard” oteldə 
Yaponiya-Azərbaycan investisiya forumu keçirilmişdir.



70

ASK XƏBƏRLƏRİ

No yab rın 4də Pa kis tan Ti ca
rət və Sə na ye Pa la ta la rı Fe de ra si
ya sı ilə Azər bay can Res pub li ka sı 
Sa hib kar lar (İşə gö tü rən lər) Təş
ki lat la rı Mil li Kon fe de ra si ya sı ara
sın da əmək daş lıq me mo ran du mu 
im za la nıb.

Bu nun la bağ lı ke çi ri lən on layn 
gö rüş də Azər bay ca nın Pa kis tan 
İs lam Resp bu li ka sın da kı föv qə
la də və sə la hiy yət li sə fi ri Xə zər 
Fər ha dov, Pa kis ta nın Azər bay
can Res pub li ka sın da kı föv qə la də 
və sə la hiy yət li sə fi ri Bi lal Ha yee, 
Azər bay can Res pub li ka sı Sa hib
kar lar (İşə gö tü rən lər) Təş ki lat la rı 
Mil li Kon fe de ra si ya sı nın pre zi
den ti Məm məd Mu sa yev, Pa kis
tan Ti ca rət və Sə na ye Pa la ta la rı 
Fe de ra si ya sı nın vit sepre zi den ti 
Mi an Nə sir Xan və hər iki öl kə nin 
sa hib kar la rı iş ti rak edib lər.

Sə fir lər iki döv lət ara sın da yük
sək dip lo ma tik əla qə lə rin qu rul du
ğu nu və Azər bay ca nın haqq işin də 
Pa kis ta nın onun ya nın da ol du ğu nu 
xü su si vur ğu la yıb lar. Öl kə lə ri miz 
ara sın da iq ti sa di əmək daş lı ğın in
ki şa fı ilə bağ lı dəs tək ver mə yə ha
zır ol duq la rı nı qeyd edib lər.

Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe
de ra si ya sı nın pre zi den ti Məm məd 
Mu sa yev Azər bay can la Pa kis tan 
ara sın da əla qə lə rin ge niş lən mə
si is ti qa mə tin də atı lan ad dım la rı 
müs bət qiy mət lən di rib.

“Bu me mo ran du mun im za lan
ma təd bi ri bi zim üçün əla mət dar 
bir döv rə tə sa düf edir. Azər bay can 
pre zi den ti İl ham Əli ye vin rəh bər
li yi al tın da 44 gün lük şan lı Və tən 
Mü ha ri bə si nin bir il li yi ni qeyd edi
rik. Öl kə lə ri miz ara sın da kı iq ti sa di 
əla qə lə rin ge niş lən mə si nə Azər
bay can Sa hib kar lar Kon fe de ra si
ya sı ola raq bü tün sfe ra lar da dəs tək 
ver mə yə ha zı rıq”, – de yən M.Mu
sa yev me mo ran du mun hər iki öl

kə nin iş adam la rı ara sın da kör pü 
ro lu nu oy na ya ca ğı nı bil di rib.

Son ra Azər bay can Sa hib kar lar 
Kon fe de ra si ya sı, Pa kis tan Ti ca rət 
və Sə na ye Pa la ta la rı Fe de ra si ya
sı, Pa kis tanAzər bay can İq ti sa di 
Əmək daş lıq Pa la ta sı nın təq di mat
la rı nü ma yiş et di ri lib.

Qeyd edək ki, me mo ran dum 
öl kə lə ri miz ara sın da iq ti sa di əla
qə lə rin in ki şa fı na dəs tək, bir gə 
fəa liy yət üçün sa hə lə rin se çil mə
si, la yi hə lə rin mü əy yən ləş di ril mə
si və di gər mə sə lə lə ri əha tə edir.

No yab rın 4də Pa kis tan Ti ca
rət və Sə na ye Pa la ta la rı Fe de ra si
ya sı ilə Azər bay can Res pub li ka sı 
Sa hib kar lar (İşə gö tü rən lər) Təş
ki lat la rı Mil li Kon fe de ra si ya sı ara
sın da əmək daş lıq me mo ran du mu 
im za la nıb.

Bu nun la bağ lı ke çi ri lən on layn 
gö rüş də Azər bay ca nın Pa kis tan 
İs lam Resp bu li ka sın da kı föv qə
la də və sə la hiy yət li sə fi ri Xə zər 
Fər ha dov, Pa kis ta nın Azər bay
can Res pub li ka sın da kı föv qə la də 
və sə la hiy yət li sə fi ri Bi lal Ha yee, 
Azər bay can Res pub li ka sı Sa hib
kar lar (İşə gö tü rən lər) Təş ki lat la rı 
Mil li Kon fe de ra si ya sı nın pre zi
den ti Məm məd Mu sa yev, Pa kis
tan Ti ca rət və Sə na ye Pa la ta la rı 
Fe de ra si ya sı nın vit sepre zi den ti 
Mi an Nə sir Xan və hər iki öl kə nin 
sa hib kar la rı iş ti rak edib lər.

Sə fir lər iki döv lət ara sın da yük
sək dip lo ma tik əla qə lə rin qu rul du
ğu nu və Azər bay ca nın haqq işin də 

Pa kis ta nın onun ya nın da ol du ğu nu 
xü su si vur ğu la yıb lar. Öl kə lə ri miz 
ara sın da iq ti sa di əmək daş lı ğın in
ki şa fı ilə bağ lı dəs tək ver mə yə ha
zır ol duq la rı nı qeyd edib lər.

Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe
de ra si ya sı nın pre zi den ti Məm məd 
Mu sa yev Azər bay can la Pa kis tan 
ara sın da əla qə lə rin ge niş lən mə
si is ti qa mə tin də atı lan ad dım la rı 
müs bət qiy mət lən di rib.

“Bu me mo ran du mun im za
lan ma təd bi ri bi zim üçün əla
mət dar bir döv rə tə sa düf edir. 
Azər bay can pre zi den ti İl ham Əli
ye vin rəh bər li yi al tın da 44 gün
lük şan lı Və tən Mü ha ri bə si nin 
bir il li yi ni qeyd edi rik. Öl kə lə ri
miz ara sın da kı iq ti sa di əla qə lə rin 
ge niş lən mə si nə Azər bay can Sa
hib kar lar Kon fe de ra si ya sı ola raq 
bü tün sfe ra lar da dəs tək ver mə yə 
ha zı rıq”, – de yən M.Mu sa yev me
mo ran du mun hər iki öl kə nin iş 
adam la rı ara sın da kör pü ro lu nu 
oy na ya ca ğı nı bil di rib.

Son ra Azər bay can Sa hib kar lar 
Kon fe de ra si ya sı, Pa kis tan Ti ca rət 
və Sə na ye Pa la ta la rı Fe de ra si ya
sı, Pa kis tanAzər bay can İq ti sa di 
Əmək daş lıq Pa la ta sı nın təq di mat
la rı nü ma yiş et di ri lib.

Qeyd edək ki, me mo ran dum 
öl kə lə ri miz ara sın da iq ti sa di əla
qə lə rin in ki şa fı na dəs tək, bir gə 
fəa liy yət üçün sa hə lə rin se çil mə
si, la yi hə lə rin mü əy yən ləş di ril
mə si və di gər mə sə lə lə ri əha tə 
edir.

Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı ilə  
Pa kis tan Ti ca rət və Sə na ye Pa la ta la rı Fe de ra si ya sı 
ara sın da me mo ran dum im za lan dı
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Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sın da 
Tür ki yə Bank lar Bir li yi ilə gö rüş ke çi ril di

Okt yab rın 27də Azər bay can 
Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sın da 
Tür ki yə Bank lar Bir li yi nin səd ri, 
Zi ra at Ban kın Baş mü di ri Al pas lan 
Ça ka rın rəh bər lik et di yi nü ma
yən də he yə ti ilə gö rüş olub.

Gö rüş də qo naq la rı sa lam
la yan Azər bay can Sa hib kar lar 
Kon fe de ra si ya sı nın pre zi den ti 
Məm məd Mu sa yev qar daş öl kə
dən olan nü ma yən də he yə ti ilə 
gö rüş mək dən məm nun lu ğu nu 
ifa də edə rək, Tür ki yə ilə Azər
bay can ara sın da iq ti sa diy ya tın 
bü tün sek tor la rı üz rə yük sək 
əmək daş lı ğın möv cud lu ğu nu 
vur ğu la ya raq hər iki öl kə rəh
bər lə ri ara sın da dost luq və qar
daş lı ğın iq ti sa di əmək daş lı ğa 
çox müs bət tə sir gös tər di yi ni 
bil dir di. Gö rüş za ma nı öl kə miz
də ki biz nes im kan la rı, da ya nıq lı 
iq ti sa di in ki şa fa na il ol maq üçün 
gö rü lən iş lər, res pub li ka ya xa ri ci 
in ves ti si ya la rın cəlb edil mə si nə 
ya ra dı lan mün bit şə ra it, ey ni za

man da Azər bay can Sa hib kar lar 
Kon fe de ra si ya sı nın struk tu ru və 
üzv tər ki bi haq qın da qo naq la ra 
ət raf lı mə lu mat ver di.

Qeyd edi lib ki, Azər bay can
Tür ki yə ara sın da ti ca rət döv riy
yə si nin yük səl dil mə si  üçün iş 
adam la rı əmək daş lıq im kan la rı nı 
ge niş lən di rir və bu ilin no yab rın 
10da İs tan bul da ke çi ri lə cək Türk 
Ti ca rət və Sə na ye Pa la ta sı nın növ
bə ti biz nesfo ru mu na cid di şə kil
də ha zır la şır lar.

Al pas lan Ça kar me şə yan ğın la rı 
za ma nı Tür ki yə Bank lar bir li yi tə
rə fin dən hə ya ta ke çi ri lən ağa cək
mə ak si ya sı na Azər bay can Bank lar 
As so sia si ya sı nın da qo şul ma sın dan 
məm nun lu ğu nu bil di rib. O, dün
ya da kı xam mal və ər zaq ba ha laş
ma sı ilə bağ lı iq ti sa di pro ses lə rə 
to xu na raq Zi ra at Ban kın Tür ki yə
də ki və di gər öl kə lər də ki fəa liy yə ti 
ilə bağ lı mə lu mat ve rib.

Al pas lan Ça kar, Zi ra at Ban kın 
Azər bay can la bağ lı plan la rı na da 

to xu nub: “Nax çı van da və Qa ra bağ
da ye ni fi li al lar açı la caq dır”.

Azər bay can Bank lar As so sia
si ya sı nın pre zi den ti Za kir Nu ri
yev öl kə lə ri mi zin bank sek to ru 
ara sın da mü na si bət lə rin da ha da 
də rin ləş di ril mə si nə eh ti yac ol du
ğu nu bil di rib. Z.Nu ri yev qey rineft 
sek to run da Azər bay ca nın ən bö
yük ti ca rət tə rəf daş la rın dan olan 
Tür ki yə ilə müş tə ri xid mət lə ri 
üz rə əmək daş lı ğı ge niş lən dir mə yi 
tək lif edib.

Son ra iş adam la rı Ca mal Yan
gın, Hü seyn Bö yük fı rat və di gər 
iş ti rak çı lar Qa ra ba ğın əkin çi lik, 
hey van dar lıq po ten sia lı nın in ki şaf 
et mə sin də Zi ra at Ban kın dəs tə yi ni 
önə çə kib lər.

Gö rüş qarş lıq lı ma raq do ğu ran 
mə sə lə lə rin mü za ki rə si ilə da vam 
edə rək, Azər bay can Sa hib kar lar 
Kon fe de ra si ya sı ilə Tür ki yə Bank
lar Bir li yi ara sın da əmək daş lı ğın 
gə lə cək pers pek tiv lə ri mü za ki rə 
edil miş dir.

Bu gün Azər bay canPa kis
tan İq ti sa di Əmək daş lıq Pa la ta sı 
ilə Azər bay can Res pub li ka sı Sa
hib kar lar (İşə gö tü rən lər) Təş
ki lat la rı Mil li Kon fe de ra si ya sı 
(Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe
de ra si ya sı) ara sın da me mo ran
dum im za lan dı. Me mo ran dum 
öl kə lə ri miz ara sın da iq ti sa di 
əla qə lə rin in ki şa fı na dəs tək, bir gə 
fəa liy yət üçün sa hə lə rin se çil mə si, 
la yi hə lə rin mü əy yən ləş di ril mə si 
və s. mə sə lə lə ri əha tə edir.

Me mo ran du mu Azər bay can
Pa kis tan İq ti sa di Əmək daş lıq 

Pa la ta sı nın pre zi den ti Xür rəm 
Bhat ti və  Azər bay can Sa hib kar
lar Kon fe de ra si ya sı nın pre zi den ti 
Məm məd Mu sa yev im za la yıb.

Gö rüş də qeyd olu nub ki, bu 
sa ziş öl kə lə ri miz ara sın da sa

hib kar la rın əmək daş lıq 
əla qə lə ri ni ye ni müs tə vi yə 
çı xa ra caq. Qar şı lıq lı ti ca
rət əla qə lə ri nin ar tı rıl ma sı 
üçün gö rü lən iş lər ba rə də 
qı sa mü za ki rə lər apa rı lıb. 
X.Bhat ti bil di rib ki, Pa kis
tan la Azər bay can ara sın da 
20 ad da məh su lun im ti yaz lı 

şə kil də ix racid xa lı ilə bağ lı sə
nəd ha zır la nır və hə min məh sul
la rın mü əy yən ləş di ril mə sin də 
Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe
de ra si ya sı da öz tək lif lə ri ni ve rə 
bi lər.

Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı ilə 
Azər bay can-Pa kis tan İq ti sa di Əmək daş lıq Pa la ta sı 
ara sın da me mo ran dum im za lan dı
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Təd bi ri Türk Ti ca rət Sə na ye Pa
la ta sı ilə Ma ca rıs tan İx ra cın Təş vi qi 
Agent li yi (HE PA) təş kil edib. Təd bi
rə ümu mi lik də 120 sa hib kar qa tı la 
bi lib.

Fo rum çər çi və sin də nü ma
yən də he yə ti miz adın dan Azər
bay can Sa hib kar lar Kon fe de ra si
ya sı nın vit sepre zi dent lə ri Vü qar 

Zey na lov və Vü qar Ab ba sov çı xış 
edib lər. Çı xış lar da Azər bay ca nın 
iq ti sa di im kan la rı, biz nes mü hi
ti, azad olun muş əra zi lə ri mi zin 
in ves ti si ya im kan la rı ba rə də təd
bir də çı xış edən ma car, türk, öz
bək, qa zax, qır ğız sa hib kar la rı na 
de tal lı mə lu mat lar təq dim edi lib. 
Ey ni za man da, 4 – kənd tə sər rü

fa tı, qi da sə na ye si, su sə na ye si, 
sağ lam lıq, in for ma si ya və kom
mu ni ka si ya sek tor la rı üz rə B2B 
gö rüş lər ke çi ri lib.

Qeyd edək ki, 2020ci il də Azər
bay ca nın Türk Döv lət Əmək daş lıq 
Şu ra sı na üzv döv lət lər və Ma ca rıs
tan ilə ti ca rət döv riy yə si nin həc mi 
4,5 mil yard ABŞ dol la rı olub. Bu, öl
kə mi zin ümu mi xa ri ci ti ca rət döv
riy yə si nin 18,4 fai zi ni təş kil edir. 
Ay rı ca Ma ca rıs tan la Azər bay ca nın 
ti ca rət döv riy yə si ötən il 38 mil yon 
dol lar təş kil edib.

Fo rum da öl kə lə ri miz ara sın da 
gə lə cək ti ca rət və in ves ti si ya im
kan la rı mü za ki rə edi lib.

Mə lu mat üçün: Türk Ti ca rət və 
Sə na ye Pa la ta sı 2019cu il də ya ra dı
lıb. Qu rum da Azər bay can Res pub
li ka sı Sa hib kar lar (İşə gö tü rən lər) 
Təş ki lat la rı Mil li Kon fe de ra si ya sı 
(ASK), Qa za xıs tan Res pub li ka sı Sa
hib kar lar Mil li Pa la ta sı (ATA ME
KEN), Qır ğız Res pub li ka sı Ti ca rət və 
Sə na ye Pa la ta sı, Tür ki yə Pa la ta lar 
və Bir ja lar Bir li yi (TOBB), Öz bə kis
tan Ti ca rət və Sə na ye Pa la ta sı üzv 
ki mi, Ma ca rıs tan Ti ca rət və Sə na ye 
Pa la ta sı isə mü şa hi də çi qis min də 
iş ti rak edir.

911 sent yabr ta rix lə rin də Azər
bay can da İx ra cın və İn ves ti si ya la rın 
Təş vi qi Fon du və  Azər bay can Sa
hib kar lar Kon fe de ra si ya sı nın bir gə 
təş ki lat çı lı ğı ilə Ba kı da Qa za xıs tan 
sa hib kar la rı nın iş ti ra kı ilə biz nes 
fo rum ke çi ri lib.

Ti ca rətiq ti sa di mis si ya sı Qa
za xıs tan sa hib kar la rı Azər bay ca nın 
biz nes dai rə lə ri, elə cə də türk dün
ya sı nın bir sı ra di gər öl kə lə ri nin 
Ba kı da kı mis si ya la rı ilə iki tə rəf li 
B2B gö rüş lə ri ke çi rib lər.

Ti ca rətiq ti sa di mis si ya da Qa
za xıs ta nın qi da məh sul la rı, me tal
lur gi ya və me tal ema lı, İT xid mət lə
ri, in şa at və ma şın qa yır ma sə na ye si 
sa hə sin də fəa liy yət gös tə rən 19 
əm təə is teh sal çı sı, Azər bay can tə
rə fin dən isə 70dən çox alı cı şir kət 
iş ti rak edib. Azər bay ca nın iri ti ca rət 
şə bə kə lə ri və dist ri bü tor la rı ilə gö
rüş lər təş kil olu nub.

Da nı şıq la rın və gö rüş lə rin so
nun da bir sı ra ix rac mü qa vi lə lə ri 
və əmək daş lıq haq qın da me mo ran

dum lar im za la nıb. Xü su si lə azər
bay can lı tə rəf daş lar la lo ko mo tiv, 
me tal çəl lək, me bel, duz, qən na dı 
mə mu lat la rı və s. tə da rü kü nə da ir 
ra zı lıq əl də olu nub.

Qa za xıs ta nın Ti ca rət və İn teq
ra si ya Na zir li yi mə lu mat na gö rə, 
Ba kı da bağ lan mış mü qa vi lə lə rin 
ümu mi də yə ri 32,9 mil yon dol lar 
təş kil edib. İş adam la rı öz məh sul
la rı nın Azər bay ca na tə da rü kü ilə 
bağ lı da nı şıq lar pro se si ni da vam 
et di rir lər.

Azər bay can sa hib kar la rı Ma ca rıs tan da  
ke çi ri lən biz nes fo rum da iş ti rak et di lər

Qa za xıs ta nın ti ca rət-iq ti sa di mis si ya sı nın  
Ba kı sə fə ri uğur lu ol du

Bu il, sentyabrın 23-də Macarıstanın paytaxtı Budapeşt 
şəhərində Türk Ticarət və Sənaye Palatasının biznes  forumu 
keçirilib. Forumda ölkəmizi Azərbaycan Sahibkarlar 
Konfederasiyasına üzv sahibkarlar təmsil ediblər.








